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BOLSZEWIK TROCKI SKAZANY

 

NA WYGNANIE NA KAUKAZ
 

Dzierżyński zagroził mu aresztowaniem, jeżeli się

nie usunie natychmiast
 

CZERWONA ARMJA WIERNA TROCKIEMU GROZI POD.

NIESIENIEM REWOLUCJI
 

BERLIN, 13 grudnia. - Zatarg pomiędzy Trockim i bolsze-
wiekim trjumwiratem, złożony
niewa dochodzi do punktu
wiadomości z wiarygodnych źró

  z Zinowjew, Stalina 1 Kamie-
kulminacyjnego, jak donoszą

del. Szczególnie ostrą formę przy-
brał zatarg pomiędzy Trockim, a komisarzem dla spraw we-
wnętrznych, Dzerżyńskim, któ
„czrezwyczajki" (krwawej band:
kich podejrzanych o kontr-rewo

ry jest także przewodniczącym
y), mordującej bez litości wszyst-
lucję.

Dzierżyński zapowiedział Trockiemu, że go każe aresztować,
jako kontr-rewolucjonistę, jeżeli się natychmiast nie usunie z
drogi i nie wyjedzie do miejsca kąpielowego w południowym
Kaukazie. Czerwona armja bolszewicka pozostała nadal Jojalną
dla swego wodza i nie uznaje wyroku tr/umwiratu, skazującego
Trockiego na wygnanie.
 

ST. ZJ. ZWOŁAJĄ NOWĄ MIEBZYNARODOWA
KONFERENCJE ROZBROJENIOWA

Jeżeli nie uczyni tego Liga Narodów - Prez. Coolidge czeka
tylko na sposobność, by rozesłać zaproszenia

WASHINGTON, 13 grudniaPrezydent Coolidge dał dzisiajŚwiatu do zrozumienia, ze gotbwyjest zwołać nową międzynarodo-wą konferencję ograniczenia zbrojeń. jeżeli plan Narodówzwołania takiej konferencji zostanieudaremniony przez Anglię.Odbywująca się obecnie w Rzy-mie konférencia Rady Ligi Naro-na protest Anglfi, amuszonabyła skręślić z porządku obradprojekt, przewidujący zwołaniepod egidą Ligi Narodów między-narodowej konferencji ograniczenia zbrojeń.Prez. Coolidge śledzi bacznierozwój sytuacji w Europie, szcze-gólnie po ostatnich występach angielskiego rządu w sprawie ame-rykańsko-francuskich układów,odnośnie spłaty długów wojen=nych i prawa St Zjedn. do czę-ści -niemieckich -odszkodowań,które dowodzą radykalnej zmia-ny w dotychczasowej polityce an-gielskiej.

  

Bolszewicy starają się obec-
nie o pomoc inteligencji
MOSKWA, 13 grudnia. - Bol.szewicy zaczęli się uczyć zapo-miinać dawnego hasła „precz zinteligencją!" Obecnie, gdy przy-stgpili do gospodarczej odbudo-wy, przekonali , że najlepszyagitator bolszewicki nie urucho-mi fabryki, ani nie puści w ruchpopsutej lokomotywy. Z tego po-

   

wodu wśród bolszewików zapa~ .nowało pojedniwcze stanowiskowzględem zwalczanej dotychczaszawzięcie inteligencji.
Gubernator ŚĘŁŁ przybył

do New Yorku

NEW YORK, 13 grudnia.-Gu-
bernator Smith przybył dzisiaj
niespodziewanie do New Yorku,
prawdopodobnie w związku z za-
powiedzianem na poniedziałek
śledztwem stanowem w sprawie
zwłoki w budowie kolei podziem-
nych. W kołach miejskich, nie-
przychylnych majorowi Hylano-
wi, panuje przekonanie, że gu-
bernator Smith umyślnie przy-
był do New Yorku. aby być o-
becaym przy prowadzeniu śledzi-
wa i zaradzić raz na zawsze po-
dobnej sytuacji, jaka się rozwi-
nęła skutkiem sporu pomiędzy
władzami miejskiemi i kompanja
mi koleji podziemnych.

  

 

 

  

DR. SUN YAT SEN BĘ-
DZIE RZĄDZIŁ CHINAMI
 

Przy pomocy generała Fen
Yu Hsiang
 

TOKIO, 13 grudnia. -- Według
wiadomości nadesłanej do „Japa-
nese Advertiser", amerykańskie»
go pisma, wychodzącego w To-
kio, przyszłym rządeą Chin praw-
dopodobnie będzie były prezydent
republik Południowych Chin, Dr.
Sun Yat Sen i pxenuzym jego

czynem politycznym będzie od-
| wołanie wszystkich traktatów z

państwami zagranicznemi, naru=

szującemi .prawa

Chin.
Oddaniu rządów w Pekinie Dr.

Sun Yat Sen, ma pomóc były ge-

nerał chrześcijański, który ma

| oddać do rozporządzenia byłego

| prezydenta armię, złożoną ze 100

tysięcy zolnierza

    

Czesi szowinistaminarodowym!

PRAGA, 13 grudnia. - Turyści,
podróżujący po Czechosłowacji mu.
szą się uczyć po czesku, albo obywać
rig bez jedzenia, Władze policyjne w
Pradze i wszystkich miastach Cze-
chosłowncji zabroniły używać wjadło-
spisach restauracyjnych innego języ-
kn jak czeskiego, mimo, że „Z
Proba", jak czesi nazywają swą sto-
lieg gości każdego czasu znaczną licz-
tę turystów, nie mówiąc już o przede
stawicielach mniejszości narodowych,

| którzy przebywają stale w stolicy
¢zechashwacn

 

Nowy rekordszybkości zdo-
byty przez francuskiego

, lotnika
 

PARYŻ, 13 grudnia, - Lotnik
francuski Bonnet przeleciał w
swym aeroplanie 448 kilometrów
("KO mil amerykaiiskich), zdoby-
wając nowy rekord szybkości,
zdobyty dotychczas przez ame-
rykańskiego lotnika Williams'a.

 

Premjer szwedzki Granting cho-
ry śmiertelnie .

KOPENHAGA, 13 grudnia.-HJal-

ży chory śmiertelnie, nabawówszy się
skutkiem przeziębienia zapalenia płuc.
Lekarze czynią wszystko, co leży w
ich mocy, aby uratować dostojnego
pacjenta, W kołach rządowych panuje
obawa, tepod» wiekiem wódz

nie prze-
żyje grains}„ow. 

 
 

KOMITET J. PIŁSUDSKIEGO W NEW YORKU
 

W poniedziałek, dnia 15-go grudnia, 1924 roku o go-
dzinie 8-ej wieczorem

Profesor Dr. Maurycy Urstein

wygłosi odczyt naukowy na temat:

,IDJOSYNKRAZJA

Wstęp wolny! -

 

 

1 NADWRAZLIWOSC_._

Goście mile widziani!

mar Brpnting, premier szwedzki, le

wskutek udaru serca - Zwłoki

 

w poniedziałek do
1 zostaną przymezmne

New Yorku     

 

SAMUEL GOMPERS

SAN ANTONIO, Tex., 13 grudnia.
- Weteran-przywódca amerykańskiej
Federancji Pracy przez lat 44, Sa-
muel Gompers zmarł w sobotę wcześ»
nie rano na udar serca, który nastą-
pił na skutek zbyt wielkich wzruszeń
- jakich były przywódca doznał w
ostatnich kilku tygodniach, podczas
rocznej kontrencji Amerykańskiej Fe-
doracji Pracy w El Paso, Tex. i o-
beeności na uroczystościach inaugu-
racyjnych meksykańskiego prezyden-
ta gen, Callcse, -_.
Gómpers zanłemógł vned

kilku dniami w Mexico City, naba-
wiwszy ślę łekkiego przeziębienia, któ-
re okazało się poważniejszą chorobą,
jak początkowo przypuszczano,
Po przeleteniu paru dni w łóżku,

gdy w chorobie nie następował zwrot
na lepsze, wódz zorganizowanej pra-
ey amerykańskiej, wyraził życzenie
powrotu do swej przybranej ojezy›

zny, bez względu na swój grośny stan
zdrowia. Read meksykański użyczył
dla przewiezienia chorego specjalne
wo pociągu, który w 48 godzinach
przebył podróż ze stolicy do
San Antonio w Téxus: ¥ przybyciu
na ziemię przybranej ojczyzny, sędzie
wy wide Pracy uczuł się znacznie
lepiej, alo było to uczucie polepsze-
nia przed nadchodzącą śmiercią.
W sobotę, o godzinia 6:30 rano,

(czas nowojorski], Samuel. Gompers
rozstał się z tym światem na sku.
k udanie przemięczonogo

niami serch, W chwili Amiorei Go
pers liczył 76 lat życia, z czego 44 lat
upłynęło mu w pracy, jako przewod<
niczącemu Amerykańskiej Federacji
Pracy. Gompers z pochodzenia izra-
elita, zamerykanizował się "zupełnie,
podczas 70-letriego swego pobytu w

dokąd przybył wraz z swymi
rodzicami z Amsterdamu .(Holandja)
w 1854 roku.

PrezydentCoolidge ostrzega Angle

By nie usiłowała „bosso#ać" St. Zj. - Poddając w wat-

pliwość prawa St. ann.do niemieckich odszkodowan

 

WASHINGTON, 13 grudnia. -
rez. Coolidge dał dzisiaj do zro-

zumienia Anglji, że poddawanie
przez nią w wątpliwość prawa
St. Zjedn. do części niemieckich
odszkodowań, jest nadużyciem
którego St. Zjedn. nie ścierpią.
„Anglja może „bossować" pań-

stwom europejskim, ale nie St.
Zjedn., których prawo do części
odszkodowań zostało uznane
przez wszystkie państwa aljanc-
kie z wyjątkiem Anglji."

Sekretarz stanu Hughes ma w
myśl oświadczenia prezydenta
Coolidge'a dać rządowi angiel-

celowo zatargi, grożące narusze-
niem pokoju, którego tak bardzo
pragnie naród angielski i cały
świat, Wojownicze stanowisko
rządu premjera Baldwina poczy»
na budzić obawy wśród społeczeń
stwa angielskiego, czy zrobiło do
brze, głosując za konserwatysta-
mi, a odsuwając od rządów na-
wskroś pokojowy read Partji

Pracy.

 

 

PREMJER HERRIOT

SMIERTELNIE CHORY

PARYŻ, 13 grudnia. - Premier

skiemu odpowiedź na jego not,

poddającą w wątpliwość prawo

St. Zjedn, do odszkodowań nie-

mieckich. Oświadczenie prezy-

denta Coolidge'a wywołało w an-

gielskich kołach politycznych

pewnego rodzaju zdziwienie, któ-

re następnie zmieniło się wogól-

ne zaniepokojenie w obawie nie-

potrzebnego naprężenia przyjaz-
nych dotychczas stosunków poli-

tycznych pomiędzy Wielką Bry-

tanją i St. Zjedn.

W kołach angielskiej Partji

Pracy przeciwnie: zapanowało

pewnego rodzaju ciche zadowo-

lenie, że konserwatywny rząd

premiera Baldwina na samym
wstępie swych rządów wywołuje  

Herriot był tak słabym dzisiaj, iż nie
był w możności przyjąć na postucha-
nie angielskiego ministra spraw za-
granicznych Chamberalna, który
przejeżdżał przez Pary w swej dro-
dze powrotnej z Rzymu do Londynu,
Po skończonej konferencji Rady Ligi
Narodów. .

W zastępstwie premiera Herrlota

dłuższą konferencję z angielskim mi-

nistrem spraw. zagranicznych odbyli

doradzcy premiera Herriots. Oma-

wiano sprawą ewskumcji przez woj=
ska angielskie przyczółka mostowe»
go w Kolonii 1 sprawozdanie między»
aljanekiej komisji kontroli wojskowej,
która obecnie znalazła, iż Niemcy nie
wypełniają klauzul odnośnie rozbro-
jenia i-zakazu wyrobu broni i amu-
nieji.  

LC Z

NIEUDAŁY ZAMACH ?

NA BOLSZEWICKIEGO

POSŁA W PARYŻU

KOBIETA ZAMIERZAJĄCA

DOKONAC ZAMACHU

ARESZTOWANA

PARYŻ, 13 grudnia. -Korzy-

stając z okazji zapowiedzianego
przyjęcia przęz prezydenta Do-

merzoue, bolszewickiego amba-

sadora Krassina, Rosjanka naz-

wiskiem Marie Dickson, usitowa-

ła dokonać zamachu na bols
więkiego ambasadora w chwili,

gdy się udawał do rezydencji pre-

zydenta republiki Domergue, -

Dickson została aresztowanai na-

stępnie uwolniona.

ycia niedoszłego

zamachu, Krassin udał się do pre-

zydenta bez zwyczajnej w takich

wypadkach pompy, gdzie go spot

kało nie bardzo życzliwe przyję-
cie." Prez. Domerzue przestrzegł

go przed uprawianiem propagan-

dy bolszewickiej we Francji i

mieszaniemsię do wewnętrznych

spraw Franc

REWOLUCJA W ALBANJI -

ROZSZERZA SIĘ

BELGRAD, 13 grudnia. - Wia-

domości otrzymane z nad granicy

donoszą, iż rewolucja wybuchła

w 7
rozszerza się coraz bardziej. Ca-

ty. okręg Lijuma malał objęty re-
wolucją, do której się przyłączył
szereg szczepów wyzdunia muzul-
mańskiego. Na rozkaz rządu wie-
lu zwolenników byłego premiera
Ahmet Zogu, zostato arestlowa-
nych, -Wiadomość o ucieczce
premiera hlskupn Fanoli, nie z0-
stała p

    

ZE ŚWIATA

W różnych częściach Albani to-
czą się krwawe walki powstańcze,
przeciw obecnemu rządowi premiera
Noli, który miał się schronić zagra-
nicę. ,

 

   

Regd hiszpański wydał nieodzyółal<
ny rotkar zestrzelenia każdego nero-
planu, który przeleci ponad górami
Pirencjami, jako przewożącego bibu-
tę republikańską, propagującą obale-
nie obecnego monarchicznego ustroju
w Hiszpani i nym-wdzenia repue
billi.

W New Yorku i najbliższej okolicy
wybuchła epidemja tyfusu, która
dziwnym "zbiegiem okoliczności szerzy
się wśród sfer: bogutszych. Według
lekarzy, -przyczyną tyfusu nia być
nadmierne spożywanie ostryg.
 

Ostatni zekord przelotu neropla-
nem,od Atlantyku do Pacyfiku wy»
midst12 minut: Oczywiście ponad prze

Panama ->

Wodzom. sekty starowierców zamie-
szkałych w Kanadzio został wybrany
syn zmastego tragiczny śmiercią Ve-
zlgina starszego, Młody wódz staro-
wierców żostał zawezwany do przy»
bycła zo swego miejsca zamieszkania
w europejskiej Rosji.

Zachodnia Kanada eksportuje ol-
brzymie {lode buduleu, W roku bie-
łącym wywiezlona przez port Van-
cover 828,000,000 stin bndnles, wę
selo 100,000,000
w roke
i
   

  

Uroczysty Obchód

W DRUGĄ ROCZNICĘ ZAMORDOWANIA PIERWSZE

CZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ $. P. GABRJELA Ą
odbędzie się

  

we środę dn. 17 grudnia, w Domu Narodowym,
Przemawiać będzie prof. T, SIEMIRADZKI, ob. W. BO]
obywltele. - Pieśń żałobną«Mpm Chór „ECHO".

Kumu! im.

JARZMA ROSYJSKIEGO- -

KOWUNIŚCI UKRANSCY DAJĄ

DQ UTWORZENIA NIEPODLE-

GŁEJ SOWIECKIEJUKRANY

Ęolszewncy rosyjscy aresztują przywódców nie-

podległościowego ruchu ukraińskiego

 

RYGA, 13 grudnia. - W komunistycznych kolach na Ukrainie
zapanowało grożne wrzenie z powodu aresztowania przez bolsze-
wicki rząd rosyjski wybitnych przywódców niepodległościowego
komunistycznego ruchu ukraińskiego, do którego należą tak zwan!
narodowi komuniści ukralńscy, dążący do utworzenia niepodle-
głej od bolszewickiej Rosji, komunistycznej republiki ukraińskiej.
Bolszewicki rząd rosyjski postanowił jednak za wszelką cenę
zgnieść niepodległościowy ruch komunistów ukraińskich, aresztu«
jąc jego przywódców.

Według urzędowego komunikatu bolszewmklego rządu rozy]-
skiego, j przywódcy niepod! cz
nego ruchu ukraińskiego zostali aresztowani: Dragomirecki, se-
krotarz centralnego ukraińskiego komitetu komunistycznego, po-
nieważ usiłował uniezależnić ukraińską partję komunistyczną od
bolszewickiej międzynarodówki; Bielecki, przewodniczący ukra»
ińskiej partji komunistycznej dlatego, iż domagał się swobody
dla całej prasy ukraińskiej bez względu na przekonania politycz-
ne; Malakut za to, iż domagał się usunięcia z sownecqu Ukrainy

dników Rosjan i zwy ; Akdien-
ko za to, it prxopowmda. iż dyktaturę Lemna spotka ten sam los,
co samodzierzawie byłego cara i Pogrebnoi za to, iż bez wystar.
cnięcych dowodów krytykował ostro bolszewicki rząd rozm
i bolszewicką partją rosyjską. .

yeeStel weer |BAWARCIYCY NE CHCABYC NIEWOINIKAMI
PAPIEŻA

Parlament odmówił zatwierdzenia konkordatu - Rząd bę-
dzie musiał podać się do dymisji 

MONACHIUM; 13 grudnia. -Opozycja partyj postępowych wparlamencie bawarskim przeciw-
reymsko-katalickich, ktorzybynaukę wszkołach zamknęli w ko-le formułek religijnych i klepa-nia pacierzy, a z nauczycieli u-ko projektowanemu konkordato-wi pomiędzy Bawarją a papieżem

rzymskim, wzmogła się do tegostopnia, iż zatwierdzenie projek-towanego konkordatu przez obec-| ny parlament, jest niemożliwe.Wobec tego, rząd bawarski zamierza podać się do dymisji i zażą-dać od prezydenta Bawarji roz-wiązania starego parlamentu i rozpisania nowych wyborów, abynowy parlament mógł bez prze-szkody zatwierdzić ułożony już itylko czekający podpisu konkor-at

 

Zawarciu projektowanego kon-kordatu sprzeciwia się szczegól-nie organizacja nauczycieli szkółludowych, ponieważ na podsta-wie warunków konkordatu, wszystkie szkoły w Bawarji byłybypod nadzorem biskupów i księży  

czyniliby powolnych sobie nie»wolników.Przywódcy party] postępowych- demoknlvanej, socjalistyez=

nej i komunistycznej, piętnują

konkordat z rzymskim papieżem,
jako zabytek średniowieczny -

sprzeczny z obecną konstytucją

"republiki Niemieckiej.

Przywódcy partyj klerykalnychi

odwołali swych przedstawicieli z

rządu bawarskiego. Ponieważ kor

kordat z papieżem nie zostanie
zatwierdzony przez obecny parla«

ment, duchowieństwo bawarskie

agituje fanatycznie za rozwiąza=
niem obecnego parlamentu i wy-

borem nowego, który, wybrany

pod grośbą klątw duchownych,

napewno zatwierdzi traktat, od=
dający naród bawarski w niewo-

Ję papieża i rzymskiego kleru.

JAPONIA PRAGNIE ZAWRZEC SPECJALNA

UMOWĘ Z NEMCAM

u

Dla używania trujących gazów podczas wojny

\

 

 

działań wojennych, jest jednem

z najpoważniejszych zagadnień

obecnej doby, ponieważ od uży-

cia gazów trujących w przyszłej

wojnie, zawiśnie los wielu państw

i narodów, albo nieobeznanych z

gazami trującymi, albo nie będą-

cych w możności zdobyć się na

ich produkcję, która oprócz wiel-

kiej tajemniczości, jest niezwykle

kosztowną.

WASHINGTON, 13 grudnia. -
Wkołach rządowych otrzymano

wiarogodną wiadomość, iż uczo-

ny niemiecki chemik, wynalazca

trującvch "gazów wojennych
Fritz Haber, przebywa w Japonji
w celu nakłonienia Japonji do za-

‘vmrcn z Niemcami spccnlnego
układu w sprawie używania tru
jących gazów podczas działań wo
»nnych. Kwestja używania ga-
„w trujących podczas przyszłych

KORESPONDENCJA Ż POLSKI

ii
W PONIEDZIAŁEK! W PONIEDZIAŁEK! |

"Polska a Rewolucja" *=

 

 
  

 

 

pisze T. Wieniawa-Długoszowski z Warszawy

 
 



  

Greenpomt
f 783-791 MANHATTAN AVENUE* BROOKLYN, N. Y.
Święta
Narodzenia

spędzicie o całe niebo przyjemniej, mając w miesz- Pkaniu, tak potrzebny instrument, jakim jest

PLAYER

PIANO :
Plannlą cieszyć się będziecie długie lata, pozostawm-
jac ją w spadku swym dzieciom. Umili ona Wam nie-

jedną chwilę życia

PRZYJDZCIE DO NAS W TYM TYGODNIU

Ogrfamne pqwodzenie wyprzedaży w toku, można
zawdzięczać mezlwykłej wartości przedmiotów ofia-

Najlepszy gatunek po jak najniższejrowanych.
cenie.

Włączając, stojącą lampę, podłużną ławeczkę,
szafeczkę na nuty, okrycie na fortepjan, 20 naj-

 

nomzych rolek.

 

Dep'tStore

Bozego

#

 

 

   

 

7 Przyjmiemy w zamian Wasz stary Fortepjan

s

%    Kronika _miejscowa  ©OBRAZKINOWOJORSKIE~eedziennie szkloule* WŁÓCZĘGA.    Członkinie Ligi Kobiet i Klu-bu Młodych Polek otrzymałydzisiaj książeczki, w których za-pisane są adresy i nazwiskadzieci; które mają przyjść naChoinkę. ._W ciągu tego tygodnia do do-mów naszych biedaków zawita.- ją dobroczynne kobiety i zapisządokładnie ile dzieci przyjdziena Ghoinkę, ilu chłopców, iledziewcząt, w jakim wieku, czego
pair/em”i t. d.

Już dzisiaj, gdy Wy jeszcze
nie pomyslehscle o własnej Cho-
ince, 'w piwnicy Domu Narodo-
wego robione są paczki dla tych
dzieci.
PPŁASZCZYK DLA (STA-
IA
"Za duży...
"Dla: thnie

diewczynki,"
11

za mały.."
treewlezki dla

 

Każd pracownica na własne

oczy widziała te dzieci i sama
własnoręcznie wybiera najodpo
wiedniejsze i najlepsze rzeczy

+dla SWOICH dzieci.
W dniu Choinki, dnia 28-g0

grudnia, gdy dzieci przyjdą do
Domu Narodowego, witane będą
przez te właśnie panie, które je
odwiedziły, One też zajmą się
swojemi dziećmi, będą się sta-
rały, aby im jaknajlepiej i naj-
weselej czas minął.
Czy możecie sobie wyobrazlć

co znaczy odwiedzić 150 do 200
dzieci?
Dla każdego odpowiednią pa-

czkę przygotować, o rodzicach
też pamiętać? It. d...

Inna sekcja Ligi Kobiet zapl-
suje potrzeby w specjalnych
wypadkach. Tu kaleka opusz-
czony mieszka, tam znowu wdo-

ja; która NIGDY NIE ZWRA-
BALA SIĘ PO POMOC i ostat-
nim wysiłkiem pracowała w po
cie czoła i... w nędzy.
Trzeba będzie też z okazji

świąt pamiętać o takich rodzi-
nach, które tylko jedno dziecko
małe mają i na Chomkę nie

przyjdą.
Pamięć o wszystkich... JUŻ

 TERAZ, JUŻ DZISIAJ.
ŚWIĘTA ZBLIŻAJĄ SiĘ.
 
 

S. m P.

MARJAGRZYBOWSKA-KARAWAN

Była uczennica i nauczycielka Szkoły Rady Oświatowej
znana ogólnie w kołach Poloni nowojorskiej, uzdolniona

, ka-pianistka, zmarła po dłuższej ciężkiej chorobie w środę dnia 10-50
grudnia, 1924 roku, w Saranac Lake, N. Y. - Pogrzeb odbędzie
się, w niedzielę, 14-g0 grudnia, 1924 roku z domu żałoby, 476 Brook
ave. pomiędzy 146 i 147 ul. w Bronx, N. V. o godzinie 1-ej po połud-

Na mum! obrazki zapraszają

i

niu do'KrematorJum w Long Island. Pogrzebem kieruje Józef Sizal

RODZICE

  

 

   

spodyni powie Wam, że

mle ma lepszej ani smacz-

niejszej kawy od „Maxwell

House Coffee",

' KAŻDA doświadczona go-

Sprzedawana tylko
w szczelnie zamknię-
tych metalowych pu-  

     

 

szkach, poręcznych
do otwierania i uży»
wania.

„Dobra do ostatniej kropli"

MAXWELL

HOUSE

COFFEE

  

    

   

Dzisiaj NAJWYŻSZY CZAS,
ażeby odezwali się ci, którzy do-
tychczas nie złożyli swego dat.
ku dla biednych dzieci.
JUŻ MAMY KILKASET DO-

LARG®.
Wobec tego DZISIAJ WY-

SŁALIŚMY 850 DO DOMU
DZIECIĄTKA JEZUSA W
WILNIE, W KTOREM WYCHO-
WUJĄ SIĘ DZIECI PODRZU-
CONE

Dotychczas -wysłaliśmy -do
Polski na Choinkę dla sierot po
legjonistach i podrzutków $250

I mamy jeszcze pieniądze dla
naszych małych nędzarzy z
Fast Side i z okolicy New Yor-
ku.
0 ILE FUNDUSZE PO.

ZWOLĄ U R Z Ą D ZIM Y IM
OBIAD PO PRZEDSTAWIE-
NIU WODEWILOWENM.
To nie jest zwykła uczucio-

wość LECZ SWIADOMIE WY-
RAŻONA WOLA I NAJPIĘK-
NIEJSZY W ŚWIECIE PRO-
TEST.
TYM DZIECIOM BIEDNYM

DZIEJE SIĘ KRZYWDA.
NIE W NASZEJ MOCY KA-

RAC WINNYCH, ALE W Na-
SZEJ MOCY KRZYWDĘ PO
CZĘŚCI NAPRAWIG.
TEM TEŻ JEST CHOINKA

DLA BIEDNYCH DZIECI

CHOINKA
 

   

Foltz ... mer $6.00
CreenpamtShmLaundry 9.00
Kalifiski S. .... 1.00
Miztumskd .. ... 5.00
Graff L. .
Łuszcz Z....
  

 

L. pr ;
Mazur Jan 1.00
Majcherek S. 2.00
Klub Polskich Matek 5.00
Korytzki
Goliński J.
Wesol A. .
Zachara Jos.
Kwarciańska St.

   

    

   

   

Wojtowicz S.
Plaza J. ... 1.50
T-wo Nowe Zycie . . 5.00
Fraund A. . 1.00
Stacharska E 1.00
Stabach T. 1.00
Stabach E. 1.00
Stromiński W.
Stabach M.

Byla u nas wczoraj obywatel-
ka Stabach i przyniosła:

paczkę odzieży
paczkę zabawek dla dzieci na
Choinkę

paczkę książek dla chorych w
szpitalach

$7.00 zebrenych na Choinkę
A. " "CZKO?

 

     
  

   
 

  

 

› ekran przesunę się malownicze obre-
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DCZYT PROF. URSTEINA JUTRO!JUTRO1,

  

 
Wponiedziałek, o godzinie 8.15 ;

zawita do Domu Narodowego na |
zaproszenie Komitetu im, Józefa I

Piłsudskiego, bawiący obecnie w

Ameryce profesor Dr. Maurycy

Urstein, który za dziesięć dni wró

ci do Polski.

Temat odczytu:

„Idjosynkrazja 1 Nadwrażliwość"

Odczyt naukowyjednego z naj»

sławniejszych lekarzy polskich

wytłumaczy zebranym przy

ny i skutki nadwrazliwoi

rej podlegają w wysokimstopniu |

imigranel, którzy szybko muszy |

się zastosowywać do nowych zgo- |

ła odmiennych i niezdrowych sto |

sunków. Wszyscyjesteśmy wraź- w
liwi do pewnego stopnia, ale wraz

 

  

|

|

i
i

i

liwość ta staje się podstawą na-
szego życia wewnętrznego, kieru-
je naszem zdrowiemi usposobie-
niem i w dalszymciągu może po-
wodować poważne zaburzenia u-
myslowe.
Profesor Dr. Maurycy Urstein

pracował w zakładach dla umy-
słowo chorych w New Yorku, a
także w innych miastach, gdzie
itany ›yl jako plerwszorzedny
  
WoheLlego, Iż odczyt wyglo-

szony będzie na dolnej sali, mie-
szczącej zaledwie dwieście osób,
i że zacznie się punktualnie o
godzinie 815 w., prosimy tych,
którzy mają zamiar pre
odczyty aby się stawili wcześnie.

 

|

NIEDZIELNE,

Cull
WYDANIE

TWORZENIE SIŁY
Wasza siła przeważnie pochodzi od pokarmu strawio-

nego przez Was. Jeżeli zdrowie Wasze jest nadwerężone,
potrzebujecie toniku, któryby posiadał żywotność, war-
tości odżywcze 1 lecznicze.

buduje ciało 1 site, gdy wszystkie inne środki zawiodły.-
Jego obfite wartości odżywcze odpowiadają potrzebom
osłabionego ciała i powinne być przyjmowane co-
dziennie, regularnie. Dla młodych i starych, nie bę-
dących w zupełnem zdrowiu polecamy Scott's
Emulsion.

Scott & Bowne, Bloomntela, N. 1 ses

 

Dzisiaj Koncert Polskiego |

Pianisty

żaden naród niema takiej Mości
pierwszorzędnych talentów -muzycz
nych w Ameryce jak Polacy .Do
świetnego grona przybywa nowy ar
tysta, mówimy tu o pjuniście
cym Hilsbergu. -Artysta urodził się
w Polsce w 1894 roku i już w wieku
lat. dziewięciu występował jako soli
stw na ric

Jako młodzieniec odbył tourne ar
tystyczne przez Syberję 4 Wschód,
wszędzie przyjmowany przez public
ność z entuzjazmem. W Japonji 1
Chinach jego gra nacechowana wiele
ką subtelnością zjodnała mu egrotycz
nych słuchaczy. |Polski artysta
mat zaproszenie do pałscu prezydem›
ta w Poklnie, gdzie ofiarowano mu
medal kawalera Rzeczypospolitej
Chtńwkiej. -Po powrocie do Europy.
Iliisberg zaprzyjaźnił stę z profesc-
rem Nanerem słynnym muzykiem w
Wiedniu, Przyjaźń to poglębiia | ror
winęła talent młodego artysty, który
za radą Saner'a przyjął profesurę
królewskiego konserwatorjum w Ate--
nach.
Szeregiem koncertów we Francji i

innych europejskich krajach zdobył
pochlebne krytyk! 1 opinię pianisty
o świetnej przyszłości artystycznej

Prasa amerykańska wita przyjazd
Ilisborga z wielkim zadowoleniem;
niewtąpliwie fego oryginalnyi młody
talent zdobędzie urnanie publiczności
nowojorskiej, który coraz bardziej
staje się jednym z najgłówniejszych
wszechówiatowych centrów muzycz»

- DHS)

KONCERT BRONISLAWA
HUBERMANA

 

 

 

W niedzielę,dnia 14-go gru-
dnia, odbędzie się w Carnegie
Hall, o godzinie 3-j po południu
drugi koncert jednego z najsła-
wniejszych skrzypków Bronisła-
wa Hubermana.
Huberman cieszy się éwmtm

wą sława, występował we wary-
stkich stolicach świata, ware-
dzie witanyi oklaskiwany.
Prawie wszystkie gazety po-

Święcały mu długie artykuły,
gdyż Huberman nie jest pospo-
litym skrzypkiem, posiada bo-
wiem kwalifikacje które stawia-
ją go na wyżynie artyzmu.

Koncerty Hubermana cieszą
się wielką popularnością. Nic
dziwnego. Polonja nowojorska
bardzo licznie reprezentowana |
jest na koncertach Hubermana.

Najpopularniejsza _Operetka

"The Student Prince"

Oporotka ta wystawiona w Teatrze
Jolson, przy S9th Street nie zawiodia
najlepszych oczekiwań. Piękna wy
stawa, melodyjne śpięwy, umiejętna
gra wywolały głośne oklaski. Kto lu-
bl nieskomplikowaną romantyczną ta
bulg, napowno będzie Tublt "The Stu-
dent Prince", przeróbkę z głośnej
sztuki niemieckiej "Stary Heldel:
berg". Na: scento widać młodego
kstęcia we wspaniałym pałacu swoga
ojca, potem w piwiarni i w skromnej
wospodsie w Hejdelborgu, gdzie stu
djuje na uniwersytecie Rsiąży kocha
się w biednej dztowczynie 1 z żalom
porzuca kolegów i ukochaną, kiedy
śmierć ofen wzywa tron

' Rivoli

Przez cały tydzień począwszy od
180 grudnia w Teatrze Rivoli przez

 

żyzo sztuki "Tanguos ot Flames
Ten film został wykonany przez Fir
mę Paramount, Con. fest gwarancją
wysokiego pozioinu artystycznego.
Zatarg między Indjanam! 1 białymi o
posiadanie ziorof jek. podstawą site-
ki, w której zajdiwiącerole wykomu›
Js Hessle Love d-Blleen Percy.

 

NAUKA I KAZANIA
„Zwodniczy wygląd wewnętrzny, a

pewny spokój wewnętrzny". ..
w NieddeleduhN grudnia,
Pot-uek"? godło! rai po potudalu.

Becond Avenue

tarnts

 

U WANDY LANDOWSKIEJ

Times Square u góry ognistemi

literami jarzą się reklamy, na ulicy

w dole kigbi się tłum rozgoryczkowa›

ny. w nad tem wszystkiem wrzask

nieustanny zlewający się w dyzharmo

nijną całość.

W parę sekund festeśmy przenie›

sieni w miejsce niezmiąconej ciszy 1

skupienia. Wita nas pani o mądrych,

zamyślonych oczach 1 subtelnym pół

uśmiechu. Zapominamy o huczą-

cym mijonowemi głosami olbrzymie,

Jesteśmy pod uroklem niezwykle sil

nej indywidualności: kotieccj.

Wanda Sandowska opuściła kraj,

mając 14 lat, we Francji jej talent

rozwinę! się w doskonałą sztukę.

Ogromnie na nieszczorość

1 Nyskotliwość wróciła do czystych

fro muzyki starych mistrzów, nie-

patetyernofclg 1 czutostko-

wość Jej wytrawnym przewodaie

kierip byl Bach, n ulubionym fustrue

montem klawikord.

Obdarzona inteligoncją

połączoną z pracowitością pant Sam

dowska poznala do gruntu podstawy

muzyki i stała się prawdziwą apostoł:

ką czystej, wielkiej sztuki, będącej

nie podnieceniem nerwów, lecz dro-

#ą do doskonalszego. szerszego poj.

mowania życia. Wielką artystkę

uwielbia Francja. "Ta Polka więcej

zrobiła dlx pięknej sztuki francuskiej,

pisze Camillo Manclatro w. doskone-

tym szkicu o Sandowskiej, niż wszy

sey nasi muzycy, bez clenta pedan-

terji, z autorytetem uczonego i uśmie-

chem kobiety."

Lecz życie zemściio sip na kaplan:

ce sztuki, wzięto ciężką daninę. W

czasie wojny dwaj jej bracia

ją w szeregi Legii Polskiej w armji

francuskiej. 'Tak zwani "Bajotczy»

cy" DIM się fak hwy, krwią swoją, zło-

wając pola Francji, gingli za wolność

Polski,

Tymerasem pant Sandowska Inter-

nowana z niężem w Niemeroch prze-

 

żywa w Berlinie cztery ciężkie lata

tęsknoty 1'niepokoju. Radosny dzień

zawieszenia broni jest dla niej naj.

bolośniejszy chwilą; mąż jej ginie

Amiercią znanogo nam uczonego Cu

rie - pod kołami samochodu ciąża:

rowego.

Dlaczego oczy Pant są maryś

"Stractiam, co miałam najdroźsze›

go. Dziś kocham moją sztukę 1 ko-

cham dzieci.. Nie mam własnych.

Ale każde dziecko polskie fest mi

takto bliskie 4 drogie" 1 wielka, cl

cha pani chciałaby zobaczyć wiś-

niano twarzyczki dzieci polskich, wy-

chowanych wśród clasnych murów

nie zmających ra»

dosnego życia na swobodzie wśród

ojczystych kwiatów 1 gk.

"Myślałam długo co im doś? Le:

kocie na święta dostaną od was 1 ble

dne i bogato dzieci, Wszyscy lubielo

dzieci 1 obdarzycie je z rozkoszą. Ja

chcę im dat cob ze swej sztuki, Dzie

et tak rzadko słyszą prawdziwą mu

zykę, m także są wrażliwe, że jedna

chwila piękna jeśli trat! do Ich duszy

zostawia ślad na cało życie"!

1 dzieci polskie w Now Yorku otrzy-

mają na święta niebywały dar; ktoś

dobry 1 madry rauct w ich duszyczki

promienie wielkiej sztuki,
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,,Siniaja Ptica"przyjetdia

Trupa artystyczna „Siniaja Pli~

ca" przyjeżdza do Ameryki po

triumfalnym objeżdzie po Euro-
pie

Lcspó! artystyczny zadziwił ca»

ły świat, a zaznaczyć wypada, 20
Warszawa przyjęła „Niebieskie

go Płaka" wprost entuzjastycze

nie. Na szczególną uwagę zastu-

 

'| gują oryginalne dekoracje, wspa-

niała orkiestra i doskonały do-

bór sił artystycznych. Repertuar
składa się przeważnie z skeczów,

miniatur scenicznych i wogóle nu

merów kameralnych, które dają

pierwszorzędną rozrywkę. Bliższe

szczegóły podane będą w ogło-

szeniach, Premjera będzie dnia

29 grudnia w teatrze Frolic, mie-

szczącym się w bundynku teatru

Amsterdam. z

 

Capitol
Na ten tydzień wybrana demor-

strację interesującego filmu pod. {3
tulom "The Snob". Bohaterem. Jest
młody profesor w prowincjonalnem
mioście ambitny 1 zdolny, którychco

się na wyżyny społecznie, '
Wyjątki z operetki "Mikado" uro

matcone scenami baletowemi 1

kiem uznaniem publiczności, w pse
dzielę, kiedy orkiestra zagra vw] od
z "Mikadu" w Capitolu dzięki" połę:

cestor 1 Providence będą mogli sty
szeć piękne melodje tej zawsze po
pularnej operetki.
 

LONGACRE THEATRE
Wth St, Wer of Broadway

Jutro wieczorem o 8:30
PREMIERA N SHTURI

„THE MOVGREL"
Ruraifem Sehildkonut 1"

xnnkomnzm doborem wit
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LEWA CANTONA
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AEOLIAN: HALL, 34 West Gra St)
w Niedzielę, 14 Grudnia, o 3.0] po pot;

K O N C ERT

ilsberg'a

Sławnego Pols

cARNEGIE HALL, 87 St & 7 Av,
w Niedzielę, 18 Grudnia, o 3 po pol.

wyster '

HUBERMANAStynnego Polskiego SkrzypkaBilety do nabycia przy ka
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opz
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760 1 wyżej. 
"Hrabina", 0112 Moniaszki

 
Od miesiąca czynią się wielkie

przygotowania nad wskrzeszeniem
na scenie amerykańskiej pięknej pol

opery pod tytułem "HRABI
NA". Główne role obsadzone éplews-
kam! wszochświatowej sławy, z pr.
nem lgnacem Dygasem, w roli ula»
na Kazimierza. Do opery tej kortJu-
my 1 dekoracje zamówiono w War
szawie, Dyrygować będzie kapel
mistra z orygloalnej partytury orkie-
stralnej, z której sam mistrz Stant-
Maw Moniuszko dyrygowal 1 poczynii
cenne poprawki. Chóry z. najlep
szych głosów złożone.

Balet przygotowuje Szkoła Klasy.
cznych -Tańców Broadway'u.
Wszystkie organizacje nowojorskie 1
okoliczne powinny poprzeć myśl. wy.
stawienia opery polskiej, tembardziej,
że część dochodu przeznacza się na
#zkoły polskie w Ameryce. Wszyscy
pamiętany operę "HALKĘ", tąż sa-
mą gwarancją mioś możemy przy wy-
stawieniu "HRABTNY", ponieważ opo-
ra ta bogactwem wystawy góruje nad
każdą tnng. .Bliższe

 

w
dzięnntkach.

| Reżysorja spoczywa w run-ch Igna-
0050 Dygusa.

 

 

Gdy'by Marszałek Piłsudskimiał sposobność zobaczyć arcydzieło sztuki1010010 fo 10 10 10 10 10 10 1010 10\ 1

 

i PIP" z* Dziesięć Przykazań10 10 10 ao ao fo 10 10 10510 10 1010 10 19
Poleciłby z'calego serca wszystkim zobaczyć ten o-

braz, aby podziwiać cudowną treść Historji Biblij-

nej, odtworzoną na scenie kinematograficznej, Bez |
wątpienia można powiedzieć, że sztuka «

„DZIESIĘC PRZYKAZAN"

jest arcydziełem sztuki obrazowej, jakiego historja
świata nie widziała, Aby ją ocenić musi się ją zo- (~

Dwa przedstawienia dziennie - 2:30 1 8:30.

BILWTY - 550; $1.10 1 gr..

CRlTERION THEATRI

0

BROKDWAŁ1 @ Unica
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czeniu przez radło mieszkańcy NewYorku, Washington, Bostonu, Wori
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Wiadomości z New Jersey

  

JERSEY CITY --

Program Akademii na cześć
F. Chopina

Na dzień 14 grudnia br. w Domu
Polskim, 189 Brunswick Bt. w Jersey
City, N.J., o godzinie 5 po połud»
niu punktualnie.

1) Słowo wstępne - pan Henryk
Siemiński.

2) Polones „Miitaire" F. Chopin,
Harmonja-Halina przy akomp. forte
planu, panna tucyna Kraplóski

3) Odczyt o F. Chopinie wygłosi
pan mec. P. Supiński.
4)„śpew „Marzenie"

chór Halina
5) wmn Marji Konopnickiej ra-

doklamuje Jadzia Sierńdska.

6) Mowa dyrektora Szkół Publicz.

rych w Jersey CityP. Schwartz.

1) Skrzypce solo, pan 8. Langle:

wies

 

F. Chopina,

”Andante from Concerto

b) Czardasz de Concerto.

«) Mazurek de Concerto.

(8) Mowa redaktora 1

„Głosu Narodu"

sklego.

9) Solo Sopran - panna Helena

Zur.

a) Gdybym ja była - F. Chopin.

b) Arja „Hrablna" z opery Hrabina

10) Piano Solo Preludja op. 14 F.

Chopin panna Lucyna Krupińska.

11) Tenor Solo, p. Wł. Fryczyński.

a) Dumka; b) Pieśń i Wilj,

18 Duet wyszkolony pres pane

Michniownkogo.

14) Akreypee Solo- B. Kopmlkl

a) Aoturne op. 9 £ 2 F. Chopina.

b) Gultarre op. 46 nr. ?. M. Mo

stkowski

15) Piano Solo - pan Stec z New

Yorku

16) Marsz źałobny - Harmonia z

akomp. p. Stec

Część druga.

Hymn amerykański i polski: „Star

Bpranger Banner", „eszcze Polska

nie zgłnęta",

wydawcy

p. P.S. Pratmow

 

 

BAYONNE

 

Polski Klub Demokratyczny im

Jetferson'a zakupił plac pn. 3537 E

29rd St; na tem miejscu stanie w

przyszłości piękny gmach klubowy te-

go towarzystwa budowany według

planów cenionego architekta Wilbel

ma Grolesera. Budynek odpowie wy.

maganiom współczesnego konifortu

  

Orktestra pod dyrekcją pana S.

Langtewicza,

Mowa p. P. Białeckiego na uczcze

nie pamięci powstania listopadowe

go z 1863 roku

Śpiewy, muzyka, doklamacje 1 po

pis Dziatwy Sokolej.

Zważywszy na tuk obfity program,

mamy niepłonną nadzieję, że sala Do

mu Polskiego będzie wypełotona po

brzegi, czem dokażemy, że Polona w

Jersey City pamięta o swych pamiąt-

kach narodowych.

Komitet.

 

 

Polski Skład Gramofonów i Rozmaitości

W BAYONNE, N. J.

Posiadamy wielki wybór Gr

Muzycznych. Najnowsze Rekordy polskie, również Arty-

kuly Religijne i Książki Powieściowe. Zegary Ścienne, Bu-

dziki i Zegary Kieszonkowe oraz wszelkie inne artykuły

Skład pod nr. 16 East 22-ga ulica, Bayonne, N. J.

JÓZEF BORYS, właściciel
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pod każdym względem, a jako placów:
ka kulturalna ma przed soby ważne
zadanie, ponieważ polonia miejscowa
Icząca 20.000 osób znajdzie tu wygo-
dno 1 piękne miejsce na swoje ze-
brania w celnch bądź politycznych,

bądź towarzyskich, lub
spcłecznych, Trzydzieści dwa towa-
raystwe polskie będą korzystały z
Emachn klubowego, który w ten spo-
sób stanie się prawdziwym ognt-
sklem polonii.

Polacy osiedit się w Bayonne,
kiedy to było tylko małe miasteczko,
dzięki pracowitości obywatel! miasto
rozwijało stę coraz pomyślniej, a ont
sami stawali się zamożnym! 1 wpły›
wowymi ludźmi. Obecnie 40 procent
nieruchomości fest wiasnością Pol-
ków. Polacy zapragngli mieć swój
własny dom 1 będą mieli rzeczywii
fe imponującą siedzibą: na parterze
kuchnie dla przygotowywania przy.

wygodne 1 obszerne Piękne 1
okazałe schody zaprowadzą na pier
wsze piętro, gdzie biura, garderoby,
sata. gimnastyczna, umywalnio, będą
urządzone ku wygodzie członków.
Zaś cale drugio piętro zajmie ogrome
ng elegancką salę do zeBfań 1 za-
baw, mieszczącą tysiąc miejsc sledzą-
cych. Na budowę klubu zarząd

  

Jóżef Znój
Sklep Jubilerski
Kup teraz, a zapia-
cisz po świętach,
zegarków 1 t p.dlaWyrablam

240 Springfield Ave, Newark, N. J.
regeractendanakt
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10. Pasterze mill .

ędy przyjmujemy pocztą, za o-

lub Money Order.
składzie największy wybór re-
kordów 1 rolek polskich na
wschodzie. Na żądanie wysyła›
my katalogi. /

7
X
K
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REKORDY 14%
10 calowe 766 I!

Wśród nocnej ciszy -- W ,i
źłobie leży ......... 150 tej   
Aniol Pasterzom mówił 756
Bóg się Roda! . „100
Lulajże Jozuntu .
Swięta. Noc .
Gdy się Chrystus Radzl 1.00

Nowy Rok Diety ..... Tie
Priybletell do BetleJem Te

Jej w dzień Narodzenia 1.00

. 1.00
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Zamówienia na Rekordy 1 ko-

tą, w znaczkach pocztowych,
Mamy na

 

§

§

§
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OKULSKI BROS PIANOC0.

PASSAIC, N. J.273 MONROE ST
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otrzymał już poważne sumy od zamożnych i ofiarnych obywateli lecz zbiórka pieniędzy na piękny cel trwa na-dal. NR czele Komitetu Budownicze-go stoją: Józet Gadek, przewodniczą.Cy; Leon Pojkowski, skarbnik JanSemanyk, sekretarz.
Ogólnem zdaniem Polaków w Ba.Yonne fest, to liczba członków po.większy się o 500 nowych członkówpragnących korzystać z przywilejów,Jakie im zapewni należenie do klubu.My ze swej strony dodamy, że wierzymy mocno w rozwój i powodzentonowej placówki kulturalnej pod za.rzydem 1 kierownictwem Klubu im.Jofterson'a, .¥lech w tym pięknymgmachu polon/a znajdzie przyjemnywypoczynek po pracy i pokarm dlaswego umysłu i ducha,.i niech słowopolskie rozbrzmiewa w tych murachjednocząc staro i młode pokolenie wjednem umilowaniu kraju, z któregopochodną.

Przemysł polski w Bayonne 
Polacy w Bayonne coraz to wię

cej biorą się do interesów, Nieda-
wno temu została otworzona
pierwsza apteka polska przez o-bywatela -Józefa _Surdackiego,
jak również zakład części auto-
mobilowych pod nazwą „S, & S.
Battery Engineering Co." przez
dwuch _polskich .elektro-techni-
ków, Michała Solona i Tadeusza
Słomczyńskiego. Ma się rozumieć
że interesów tego rodzaju nie brak
w Bayonne i które są ogłaszane
jako polskie - bo gdziebyś nie
spojrzał, to zobaczysz „Apteka
Polska", „Adwokat Polski" itd.,
ale to nie są polskie firmy ani
też właścicielami ich Polacy, tyl-
ko nasi najzaciętsi wrogowie,
którzy napisem polskim na swo-
ich zakładach, pragną nad rwbić do siebie. Najlepiej wymie-
rzonym policzkiem dla nich, jest
budowanie i popieranie przemy-
słu polskiego. Widać, że Polonja
w Bayonne ten fakt zrozumiała,
bo coraz to więcej powstaje in-
teresów czysto polskich, Otóż 6gogrudnia, b. r. został otwarty pier-
wszy Polski Skład Gramofonéw,
rekordów i rozmaitości pnr. 16
£. 2253 ulica, naprzeciw

ła Teninteres otworzył

ob. Józef Borys, dobrze znanyca-

łej Polonii w Bayonne, który so-

bie przez swoją mozolną i długą

pracą w sprawach polskich, za-

służył na serdeczne poparcie przez

całą Polonię w. Bayonne.

Popierajmy tylko przemysł pol

ski i naszych rodaków.

NEWARK

„POLACY W AMERYCE"

Wesoła 1 barwna operetka

Danielewskiego

 

 

 

Treść operetki nadzwyczaj

zajmująca i ciekawa. Uwyda-

tnia życie Polaków z pod róż»

nych zaborów w Ameryce, jak

to miało miejsce przed dwudzie-

stu z górą laty, jeszcze za pre-

zydenta Roosevelta. Z różnych

stron świata dążyli ludzie do no-

wej krainy, by szukać za zarob»

kiem i szczęściem wśród obcych.

Nowi przybysze musieli nieraz

ciężko, w pocie czoła pracować,

by wyżywić swoich _najbliż-

szych. Nie było z pewności;
takich, którzyby w początka
nie tęsknili za ojczyzną. Bą też
i tacy pomiędzy nimi, którym
szczęście sprzyjało i którzy dzie
siaj są już bogaczami, Operetka
"Polacy w Ameryce" uwydatnia
życie dwuch kategorji. boga-
tych dorobkiewiczów i biednych
robotników. W końcu jednak
przeważa polskość. Pomimo
różnicy w usytuowaniu mate-
rjalnem, biednii bogaci przeno-
szą swoje ojczyste obyczaje i
przyznają się z dumą do polsko-
ści. Na tem tle przesuwają się
różne obrazy, czasami łza z nie-
nacka zakręci się widzowi w
oku, lecz tylko na chwilę, by
ustąpić miejsca uciesznej sal-
wie śmiechu. Operetka jest

  

 
Telefon, Waverly 4833
Dr. JÓZEF MICHALSKI

Byly Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Av
NEWARK, N; 4,
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1% oku
Na Odeon 1 Okeh rekordach zawsze usłyszycie

coś nowego! Tors: przedstawiamy nowy Sug:

teczny rekord Jana Karlowicza. Powinniście go

kupić, gdyż zachwyca on wszystkich.

DEO

NOWE _ W

PolskieBekordy (8

1 Okeh rekordy zawsze najladniej

raają muzykę gdy używane są do nich Okeh tey

nam powyższy kupon

pakunecrek-Okch igel, a z pewnością przekona

Łędziecie, że igły tego wyrobu s$ najlepszego ga-
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SPELJALNIF NA BOŻE NARODZENIE! _,
carowe - 1s coxtow

Bukien mumonycn kolęd, 1-sza i Zga część.
Jan Karłowicz, 2 skomp. organów i dzwonów.
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» 87005 |)"” Jaguia - Polka
Polki

87004 Polk: wiejska. ym

1 canowe - ts crxtow
Ty Marynlu, tyś moja -- Polka

nim " RB ”155?
(W, noc letnią, - Wale. R. Patek

1 Ch. Blim.
11196 naszej strony. - Polka, R Po MISZ

r tek 1 Ch. Blim.

 

FPoproście o kompletny spis rekordów na Boże Narodzenie
o RKIESTRA POLSKA

- u.
- Wale.

ki - Landier. 11187

msi]
DUET NA KON CERTYNACH

#dy dostawca Okeh Odeon rekordów z przyjemnością zagra Wam krórykolwiek z
powyższych rekordów jakoteż da Wam kompletny katalog owych.

tk  ree Church Ave. [
ar Pd aatrest zas a Osiasz

RtMusic Shop, 601 Tnir
Louie Lefhowite, 52 sięgel st.
4

e
- 1 PRO; Wrike ave

Maspeth PhoneStore -- 40
Grand

10 CAŁOWE - 1 CENTOw.
jBum-CylcGyk -- Polka.
JW jesieni na grzybki - Polka
(Falszywe złoto - Polka "

11184 | kocham cię -- Wale.
Marsz starych strzelców
Stara wierność. - Marsz.

Polski Taniec, - Część 1, Krako
to. 2.

Pok taniec, - Częśc 11. Na le
wo, Kujawiak No. 6

Ś zenyune. polskie. -› Oberek,

cztery “A“ polskie, - Oberok.
rei
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pełna pięknych pieśni. +,Chór o

"Błękitnej Banderze"  Wystą-

pią specjalnie zaangażowani ba-

letnicy, ktorzy odtańczą taniec

murzyński i taniec marynarzy.

Cztery akty operetki "Polacy w

Ameryce" są pełne wesołości; Wy

bierzmysię wszyscy dn. 14 gru-

dnia do Kruegers Auditorium.

Kółko Samokształcenia A. Mickle
wicza urządza drugi odczyt z rzędu
w tym sezonie, Na odczyt złożą się
dwa bardzo Interesujące tematy.
Pierwszy wygłosi Dr. Mieczysław O-
penchowski pod tytułemBiologja ży.
ola, Następnie A.J. Piekutowski bę
dzie mówił na temat społeczno naro
dowy. Oba te Interesujące odczyty

odbędą się 16 grudnia o godzinie 8
wieczór, w Domu Narodowym 4248
Beacon St. Newark.
Zadaniem Kólka  Samokaztałcenia

jest kształcić się 1 storzyć kulturę 1
Oświatę wśród polonii w. Newarku;

przeto zapraszamy wszystkich sympa
tyków o liczne przybycie.
Wstęp wolny dla wszystkich.

Za komitet
3. Nei

PASSAIC, N. J.

Sprawozdanie z wiecu Stow.

Polskich Kupców.

W niedzielę dnia 7 grudnia polonja
w Passaic jeszcze rax dowiodła zain-
teresowania się sprawami polskiemt,
przybywając tłumnie ma wiec wyżej
wspomnianego Stowarzyszenta.
Wiec otworzył ob. J. Magdziak, po

wołując na przewodniczącego ob. M.
Kobylarza, n na sekretarza niżej pod
pisanego.
Ob Kobylarz podkreślił potrzebę

częstszego zbierania się i rodzenia
nad sprawami bleżącemi, aby nas nie -
zaliczono do drugorzędnych obywa»
tell,
Kupitan S. Gutowski w barwnych

słowach skreślit bohaterskie czyny
łolnierza polskiego w wojnie z bol»
stowikami, ktedy' to bosy, obdarly,
głodny, zziębnięty szedł przez bagna
Piński, bił tam! nieprzyjaciela.
Nawiązując swoje przemówienie do
spraw tutejszych, kap. @utowski wy-
Jaśnik, że ażeby utrzymać to!co wy.
walczono, potrzeba teraz walczyć eko
nomieznie, a to przez tworzente pol
sklego przemysłu 1 handlu, przez wy
dzieranie tych placówek z rąk ob
cych, często nam nieprzyjaznych -!
dlatego obowiązkiem wszystkich po
aków jest, nby handel polski popie
rail 1 zamiast chodzić po zakup do
obcych, szll do swoich.
Następny mówca, ks. 8. Kruczek

KSS: 
 

t. Brady, 19:area.-:.: heeyTie .., .
NACE 2000-08 ho- |M)

GENERAL PHONOGRAPH CORP., 25 W. 45th STREET, NEWYORK CITY 'A!”
Potrzebujemy nowych reprezentantów w różnych częściach Stanów ZJednoczonych. @ H“a 1

Wi
i

POS

w dłuższym przemówieniu skreślł sto
sunki tutejsze od roku 1908.

Nareszcie ob. Rakoczy przedstawił
zebranym krótką bistorję wychodź
twa. polskiego.
Zebrana publiczność pilnie słucha»

ta wywodów mówców, widać, to brat
te słowa do sercn 1 spodziewać si
należy, że w przyszłości udowodni to
czynem.

A. Dombrowski, sekr.
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Kupując WATERS FORTEPIAN albo WATERS AU-
TOLA automatyczne pianino, możecie być pewni, że o-
trzymujecie wspaniały, nowożytny instrument z DOBRYM
TONEM wraz z zapewnieniem, że płacicie BARDZO
UMIARKOWANĄ CENĘ.

Ton WATERS FORTEPIANU Jest głęboki 1 pełny,
mimo że jest BARDZO TRWAŁEM TONEM, który prze
trzyma wszelkie warunki rozstrajania.

Bardzo umiarkowana cena WATERS FORTEPIANU
i WATERS AUTOLA automatycznego pianina
wia zawsze PEŁNĄ WARTOŚC, która równą się ZDRO- MM ]
WEJ EKONOMJI, bez poświęcenia jakości.

Wyprobójele WATERS ton 1 jakość 1 porównajsie
WATERS cenę | warunki, a przekonacie sig;te WATERS
FORTEPIAN | WATERS AUTOLA, @rutomatyczne plani- *
no przedstawia NAJLEPSZĄ WARTOŚC 1 najpraktycz . .
niejszą propozycję jaką można oflarować. 7

HoraceWaters & Co. w ~

134 Fifth Ave, blisko 18ej ul. ,
Pile w Heron: Pigs w. Brons:
254 w. 126th St. 371 E. tootSt.
(Biisko S6) Ave) " (Bllako 36) Ave)

OTWARTE wiecrorAmi
402 Fulton Street, Jamaica _

(16324 Jamalca Avenue) i

Otwarte w Poniedziałek, Cewartek i w Sobotę wieczorem, «

,” ; NipsVx‘gm

==

PODAREK NA GWIAZDĘ DLA RODZINY, KTÓRY UPRZY-
JEMNI CZAS WSZYSTKIM!

| Wyjątkowo na Święta| Ten prawdziwy VICTOR, włączając 5 po- ~

 

 

  

 

 

   

J. Srednicki
Sklep Instrumentow

' Muzycznych
NUTY NA WSZELKIE INSTRUMENTA

GRAMOFONY I REKORDY .
348 Grove) St.,

1 KSIEGARNIA __>

«Jersey City, N. J.

jnych rekord6w, ktore sami wybierze-cie, szczoteczkę do rekordów, automaty«czny aparat do powtarzania i 300 igiet -Tylko $115.00KOMPLETNY SKŁADi Victroli, Gramofonów, Sonoras,| Radios, Player-Pianosi POLSKICH REKORDÓW
£i które mozna nabyć za gotówkę lub na Jatwe tygodniowe
| spłaty - Otwarte wieczorami i w niedzielę

A. S. SHERMAN _,
2138 THIRD AVENUE

blisko 116 ulicy,

New York City 
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MAIN OFFICE: I
k.. - -24 UNION SQUARE, NEW york, N. v. i
, (Pourth Avenus, médiy 16th 1 16th Street' i

Telephone, Btuyresant 5403

BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue
Telephone, Greenpoint 0928

- AESTDROGA --

"__ Większość pism polskich na wychodź»

twie, a nawet można rzec, że prawie wszy-

stkie, albo aktywnie nawołują naszych ro-

dakowdo przyjmowania obywatelstwa a-

merykańskiego, albo zachowują się neu

tralnie, nie przeszkadzając procesowi asy-

milacji, o ile proces ten powstaje z przy

czyn naturalnych, nie forsowanych inte-

resami pewnych tylko grup, lub jednostek.

Zdajemy sobie dzisiaj sprawę, że Polak,

który nie ma zamiaru wracać do swej oj-

czyzny, musi brać udział w życiu politycz-

memi społecznem Stanów Zjednoczonych,

ado tego pierwszym krokiem jest natura

lizacja. Za naturalizacją i zwiększaniem,

się ilości obywateli amerykańskich polskie-

go pochodzenia, powstają organizacje, l.

zw. Kluby Polityczne.

-__ T odtad zaczyna się kompletny chaos

w pojęciach o „wchodzeniu w życie ame-

Tykańskie" i korzyściach, jakie wychodź!

wo z tej zmiany osiąga.

Ogólnie biorąc,ci wszyscy, którzy Po-

Jakówdo naturalizowania się i do klubów

napędzają, twierdzą, że skoro wychodźtwo

zorganizuje się politycznie w organizacje

amerykańskie, tym samym natychmiast

podniesie się i nabędzie w stosunku do in-

nych narodowości siły, powagi i znaczenia.

Według tego rodzaju teorji, nie trzeba nic

   

 

 

 

wardowa na wszelkie braki i niedomagania

wystarczy, -Ona zastąpi nam nasze nie-

śyrobienie polityczne i społeczne, ona da

Jiam cudownym sposobem wysokie stano-

Sisko, które, według opinji tych samych

teoretyków, przyniesie ogromne usługi tak

Ameryce, jak i Polsce. Jednem słowem,

ten główny nacisk na korzyści polityczne,

tak znacznie dominuje, że przeciętny Po-

lak na wychodźtwie przypierany ze wszy

słkich stron do muru, zaczyna wierzyć, że

maturalizacja i kluby - to rozwiązanie

wszelkich jego trosk i kłopotów, wszelkich

próblematów, związanych z jego życiem na

obczyźnie.

. Tutaj należy zaznaczyć, iż politycy

wardowi w większości działają wspólnie z

klerem, z czego ostatecznie wynika, że co

nie będzie rozwiązane w klubach, zostanie

Tozwiązane w plebanii. ..

;- We wszystkich większych organiza-

cjach wychodźtwa są czynniki par force

amerykanizacyjne, które dla celów z regu-

ły osobistych, występują auly-nflrodowo
przy każdej sposobności. Czynniki te są
zazwyczaj kierykalne, a jednocześnie po-
lityczne. -Gdy występuje na widownię kle-
rykalizm, tamnieodłącznie zjawia się ame-
rykaniżacja,oparta na USILNEM wtłacza
niu w życie amerykańskie polskich elemen-
tów.

 

 

I odwrotnie, politykier, idąc po linji
najmniejszego oporu, obejść się nie może
bez księdza.

Amerykanizatorzy, zamierzają teraz
atak na poważniejszą skalę. -Zwołują
„Kongres Wychodźtwa". Sądzą, że nad-
szedł czas ujęcia w garść lużnych narazie
organizacyj politycznych, względnie! mnó-
stwa klubów, ażeby na ich barkach,
dować „nowy kurs polityki na Emigracji".
©. Zdajemysobie zupełnie jasno sprawę,
Z6 amerykanizaforzy są w tym wypadku
bardzo sprytni. Wiedzą doskonale, :o: co
im chodzi. Mają przygotowany w ostat-
mich latach pewien grunti chcą z niego sko-
rzystać, Pragną wzmocnić mocno podmi:

« nowany klerykalizm i za) s :
Ae

 

 

       

| by sami mogli zdać sobie sprawę
| odpowiednią drogę polityczną i

! Nie wolno zabijać polsl

 

na amerykanizacji za pomocą narzuconych
wychodźtwu planów i programów. Ale
Polak na wychodźtwie powinien wiedzieć, (<-

 

że wpolityce wardowej, forsownie stawig-
nej na czoło życia i dążeń wychodźtya, Kie
ma i nie może być ostatecznego spraw na
szych rozwiązania. Masyludzi, napędzonę,
w sieci amerykanizacyjne fatszywemi ha-
słami, nie a nic nie skorzystają, ale zosta

przez księży ipolitykierów,
m nigdy o cele społeczne nie chodziło

i nie chodzi.
Droga wskazywana ij'fli()dźl$3:lll przez

politykę wardową, jest fałszywa. Nie moż
na jejtuniknąć, lecz to nie znaczy, że ODA

ma być główną podstawą do rnz-strzxgguc

cia problematu t, zw. amerykanizacji.

Trzeba tym, których nawołuje się do

naluralizacji powiedzieć najpierw, że, je

żeli pragną przyczynić sięldo wzrostu po-

wagi i znaczenia wyghodzlwa, muszą to

czynić przedewszystkiem drogą OS“ TA-

TY, Muszą oświatę uznać, jako mmm)"

czynnik. Trzeba wychowaći przygptowzlc

ludzi do samodzielnego rozumowania, 87€
i wybrać
połeczną.

ości żądaniami o-

derwania się od życia i spraw polskich, bo

renegat nie stworzy nigdy typu dobrego

obywatela, a zasłuży Sobie na ppgzu'dę i

poiępienic wśród swego sEołęczenslwa. W

Proces amerykanizacji chpotrzehuje

naszej gorliwości. Pr pieszanie tego pro-

cesu przez nas sam ch, Idolcvxlnme golsklph

drożdżydo amerykańskiego ciasta, jest nie-

tylko robotą zbyteczną, ale wręcz .szkodlr

wą i niebezpieczną, gdy hasłem tej roboty

staje się polityka. wb. .z

e

zięcia

 

   

  

  

 

  
 

  

 

  

   

  

 

TROCKI NA WYGNANIU?

Wiadomości z Berlina donoszą 0 chorobfe

Trockiego 1 wyjeździe jego na południe Rosji.

To oficjalnie. Nieoficjalne zaś, prasa niemiecka

twierdzi, że sowiecki minister wojny został ska-

zany przez swoich kamratów planyjnych na wy-

gnanie. Rosją od śmierci Lenina rządzi trzech

ludzi: Stalin, Kamieniew i Zinowjew. Obawia!

się oni ustawicznie, że Trfofkl popularny w armji,

zechce urządzić zamach i zabrać w swe ręce

rządy.

Ale dopiero teraz skorzystali z dogodnego

momentu i raz na zawsze postanowili usunąć

niebezpiecznego rywala.

Trocki, według pogłosek, ma wyjechać za-

nicg. r+

# zetydn bolszewiekiego w Rosji odszediby

więc. czynnik obok Lenina najwybitniejszy, @

przynajmniej najbardziej charakterystyezny

Może przyjedzie do Ameryki... jeżeli go oczy-

wiście tutaj puszczą.

e- « »

PADEREWSKI W KATOWICACH

Paderewski po hałaśliwem przyjęciu go przez

endeków w Poznaniu, pojechał do Katowic. Tam,

na bankiecie wydanym przez Radę miejską, mistrz

miał sposobność do wychwalania p. Korfantego,

O trzęsieniach ziemi, ich

”Oni

Jeszcze świat nie otrząst się
z tragicznego wrażenia, wywoła-
nego straszliwą zeszłoroczną ka-
tastrofą trzęsienia zlemi w Ja-
ponji, a znowu w ciągu osta-
tnich kilku tygodni doszły nas
wieści, o nowych katastrofach
tego rodzaju, aczkolwiek w zna-
cznie mniejszym zakresie.
Gdybyśmy tylko same kata-

strofalne trzęsienia ziemi brali
pod uwagę. już z tej tylko sta-
tystyki wyprowadzić musielibyś-
my wniosek o częstotliwości te-
go zjawiska. Specjaliści zaś w
tej dziedzinie idą jeszcze dalej,
bo trzęsienia ziemi nazywają
zwykłym i normalnym objawem,
wynikającym 'z natury naszego
globu, który pozostaje 1 pozo-
stawać będzie przez niezmierzo-
ny jeszcze czas pod działaniem
niezupełnie nam znanych, a o-
gromem swym niemożliwych do
uzmysłowienia sobie różnora-
kich si, kształtujących jego sko-
rupę zewnętrzną.

Wpływ trzęsienia ziemi na jaźń
człowieka

Mimo to rozumowanie i pró-
by wytłumaczenia sobie, że tak
być musi, żeto jest normalne i
naturalne, jednak zjawisko trzę-
sienia ziemi, znacznie potężniej-
szy wywiera wpływ na człowie-
ka, jak inde'zjawiska natural.
ne: huragany, pioruny i t. p.

Człowiek przyzwyczaił się mo-
cą swojego bezpośredniego do-
świadczenia, nabywanego dzień
w dzień, z roku na rok, że zle-
mia, że grunt, po którym stą-
pa, który orze, na którym sta-
wia swoje domy, jest czymś sta-
lym, niewzruszonym, pewnym.
Człowiek, przyzwyczaił się do
opierania się o ziemię, do cią-
żenia ku niej i mierzenia wszyst:
kiego innego miarą trwałościi
niewzruszoności tej złemi, W
czasie trwania trzęsienia ziemi,
całe to rozumowanie pada w
firuzyxtupelnh (ak samojak o-
alają się na ferenie trzęsieniem

ziemi objętem, ręką ludzką
wzniesłone, budowle. Człowiek
czuje ruch materji, którą uwa-
żał za niewzruszoną, zapada się
w dół, jak gdyby stąpił na zbyt
cienką taflg. lodu... Momental-
nie wszystkie jego doświadcze-
nia osobiste i. na nich oparte
kalkulacje, rażem z zapadają-
cym się gruntem, spadają gdzieś,
w nicość. Wrażenie, odbierane
przez człowieka w czasie trzę-

 

rodzajach i następstwach

; do nieustaj przekształ

się skorupy naszego globu

sienia ziemi, wywołuje w umyśle
jego taki straszliwy wstrząs, że
trudno nie wierzyć opisom uczo-
nych i sprawordawedw,'te w cza
sie katastrofy trzęsienia ziemi,
ludzie nią dotknięci, tracą zmy:
slyi choć mogliby się ucieczką
ratować, pędzą na oślep w naj-
niebezpieczniejsze strony, bo za-
brakło im normalnej busoli, bo
zatraćjii normalnykierunek my
ślenia, bo przeżywają moment
najlstotniejszego pomieszania po
jęć i zatratę świadomości.

Mechaniczne wyczuwania trzę-
sień ziemi

<A jednak trzęsienia ziemi są
tak niemal powszechne jak opa-
dy deszczowe, jak zmiana dnia i-
nocy, jak różnokierunkowy ruch
powietrza, choć nie wszędzie da-
ją się one odczuwać, niezawsze
występują tak silnie by je moż-
na zauważyć, a jeszcze rzadziej
z taką gwałtownością, by wywo
lywaly raptowne zmiany w ukła
dzie powierzchni.

Dopiero od niedawna, bo od
czasu skonstruowania specjal-
nych aparatów wyczuwających
wszelkie ruchy ziemi, sprawą tą
szczegółowo się zajęto. Przy-
rządy' odnośne wynaleziono za
ledwie przed 100 laty. Są to
sejsmografy, względnie sejsmo-
skopy i sejsmometry. Wyrazy
pochodzą z języka grecklego, w
którym drżenie, trzęsienie, nazy
wało się Seismos. Stąd też na-
uka o trzęsieniu ziemi nazywa
się inaczej sejsmologją - czyli
słowem, omówieniem seismosu.
Konstrukcja tych instrumen-
tów jest tego rodzaju, że
potrafig_kresli¢ we formie linji
kierunek oraź siłę trzęsienia ze-
ml, jakoteż pozwalają wykom-
binować odległość głównego na-
poru, głównego słedliska, wstrzą
su, odległego nieraz od stacji
sejsmograficznej o kilka tysię-
cy mil.

Przy pomocy tych sejsmogra-
ficznych przyrządów, przekona»
liśmy się, że powierzchnia, wzglę
dnie twarda skorupa naszej zle-
mi wcale nie jest niewzruszoną,
a przeciwnie wciąż 1 bezustan-
nie podlega pewnym ruchom,
przypominającym falowanie ła-
nu zboża, za powiewem wlgtru,

lub drgania od spodu ku górze.

Jednem słowem skorupę ziem-

ską często przebiegają dreszcze

z mniejszem lub większem na-

pięciem.

 DR. WŁ. KONIUSZEWSKL

 któremu sprzedał pismo .,, litę" i do

wygłoszenia uwag o tolerancji wobec mniejszo-

ści narodowych. »

Ustęp z przemówienia p. Paderewskiego

brzmi:

„Lecz powinniśmy I musimy z drugiej

strony zrozumieć, że jeżeli dziś, dzięki łasce

Boga, dzęki wytrwałości, dzielnościi patrjo-

tyzmowi śląskiego ludu, przy światłem, mg-

drem kierownictwie Wojciecha Korfantego,

ta część Polski jest polską, to jest obowigz-

kiem Polaków wszystkich i każdego z osob-

na postępować i zachowywać się wobec

wspélobywateli naszych obcej krwi, mowy

lub wiary, w ten sposób, ażeby to postępo-

wanie, to zachowanie się, stało się przykła«

dem i wzorem dla innych, pod których wła-

dzą pozostały jeszcze blisko dwa miljony na-

szych rodaków. Bądźmy sprawiedliwi, a wte-

dy będziemy mogli żądać sprawiedliwości dla

siebie i dla swoich - wszędzie. Bądźmy pra-

worządni, a wówczas będziemy mogli upo-

minać się śmiało i dumnie o nasze własne i

naszych braci prawa". * |

Dziwne, zaprawdę dziwne rzeczy dzieją się

w Polsce. Paderewski sprzedał, „placówkę" en-

decks Korfantemu, który wojuje z endecją. En-

decy poznańscy podejmują uroczyście mistrza.

Mistrz sam podnosi pod nieblosa'Korfante-

go, na którego zębami zgrzyta brać endecka, u-

ważając go za odstępcę i partyjnego zdrajcę. Ale

stanowisko Paderewskiego w tej materji, jest

mniej ciekawe, niż jego perora o tolerancji. '

Człowiek ten założył pismo w Warszawie I

wyda) na nie przeszło 300,000 dolarów. Pismo to,

obok głównego swógo ©elu zwalczania Piłsuds-

kiego i demokracji, odegrało wybitną rolę w pod-

żeganiu nienawiści rasowych i fabrykowaniu fa-

szystowskiego szowinizmu.

Naglę teraz, p. Paderewski wygłasza tak

piękne i rozsądne zdania o sprawiedliwości, wo-

bec „obywateli obcej krwi, mowylub wiary".

~Jak to osobliwie się godzi w umyśle muzyka,

który niestety był premjerem rządu polskiego i

którego teraz jeszcze jakby na urggowisko wszel-

kiej zdrowej logice, forsują jakieś ciemne siły na

ambasadora Rzeczypospolitej w Washingtonie.
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PAMIĘCI OB. BRONISŁAWA

KUŁAKOWSKIEGO

„Robotnik! warszawski o

Śmierci redaktóra naczelnego

„Nowego Świata" B. D. Kuta-

kowskiego, napisał co następu-

„Z Nowego Yorku nadeszła

depesza o zgonie tow. Broni-

sława Kulakowskiego, znanc-

go w Warszawie w okresie rę

wolucyjnym obrońcy w spra-

wach politycznych.

Nie mamy w tej chwili, ob-

fitszych danych do co życio-

rysu tego niepospolitego czło

wieka. Ojciec jego był skazany

na wygnanie 'do Rosji za u-

dłiał w akcji przedpowstanio

wel. Bronisław studjował i

ukończył wydział prawny: w

Dorpacie, Był adwokatem

przysięgłym,w Białymstoku,

a potem w Warszawie. Pod-

czas Rewolucji 1905 r., na-

leżąc do partji, poświęcił się

obronie więźniów politycz-

nych, zwłaszóza tych, którym

groził stryczek;„Swoim spry-

tem‘ nudyzwyczntneml‘pomy-

slami, 'szerokiemi  znajomo-

ściam! w kołach rosyjskich ~~

niejednego z nich od

śmierci. Wkrótce sam 'stat

się podejrzany i musiał ucie-

kać do Galicji, Sąd wyjechał

do  Stanójy „Zjednoczonych,

gdzie praćówńł jako dzienni-

kare. W czasie wojny stanął

na czele K, 0. N. (Komitet O-

brony Narodowej) , który sku-

piał żywioty  dęmokratyczno-

niepodległościowe. " Był reda-

ktorem naczelnym ,,Nowego

Świata" w New Yorku/Po woj

nie próbował trzymać K. 0.

N., jako ogólteł ofganizację

  

źniło ze Związkiem Socjali-

stów Polskich. Jednakże w r.

ub. wrócił do Partji. Latem

ub. r. był kilka tygodni w kra-

Ju. -

Bronisław Kułakowski był

człowiekiem niepospolicie zdol

nym, Odznaczał się ogrom»

nem oczytaniem, inteligencję

nadzwyczaj żywą i błyskotli-

wą werwą 1 niezrównanym

dowcipem, Można powiedzieć,

że wadą jego było, iż miał -

za dużo talentów, zanadto się

rozpraszał, - Temperament

miał za bujny i za mało za-

pewne był „produkcyjny" w

stosunku do swoich ogrom-

nych zdolności.

    

  

 

   

   

    

  

  

 

   

 

    

   

1000

zadowolonych klientów ode}
dzie z prezentami świętecz
nemi dla krewnych 1 znajo
inych od mojego składu

BIŻUTERII
i

BRYLANTÓW
Specjalne oferty tego sezonu
w damskich 1+karatowych
zegarkach o 15 kamieniach,
w białos albo żółtom złocie,
od $15 i wyżej.
Męskio zegarki o 15 kamie

 

 

niach od $35.
Nie czekajcie z zakupnem
at do ostatniej chwili

* FR, FICEK \\\\
Y

330 E.728t. 77
między1 12 kr.
NEW YORK       
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RADIOGRAMS

- Idą WPROST z

New Yorku do Polski,
DY interes wymaga natychmiastowego sko-
munikowania sig
RADIOGRAM!

z Polska - poślijcie
Jedyny sposób przostania

depeszy bezpośrednio z New Yorku do Warszawy
jest za pomocą radio - telegrafu. Żadnych
przestanków - żadnych opóźniań! Ta bezpośred-
niość upewnia szybkość - depesze przesyłane

* w niespełna sekundzie. Jakoteż oznacza dokład-
ność. Znaczcie każdą depeszę

66, o as

POŚLIJCIE PO RADIO CENNIK DZISIAJ
W New Yorku zatelefonujcie po RCA
posłańca, a otrzymacie szybkie załat-
wienie sprawyz Europą i pasażerami
na okrętach na pełnem morzu.

RADIO CORPORATION OF AMERICA
otówNE mapio siunozawszOTWARTEM4 Broad Strest ....  

oe a de północy04 19 rane do 6 wieczorem w niedzieęmi annei19 W, --Murray
Broad sito Otwarte od 8 rano do 8 wieczorem

19 Spruce Street .-Beakman 5220128 Franklin -Franklin: ogre€ w. son Street'. Watigna 7953  122¢Broadway284 Fifth Avene
 

Z żalem żegnamy starego,
kochanego „Kułaka", To jesz
cze jeden ze starej gwardji,
który odchodzi... Publicysty-
ce polsko - amerykańskiej u-
było jej najświetniejsze pióro.

Cześć Jego pamięci! /

 

przez Cherbourg lub„-tJRZELŁ macie zemine: sprowadzić-z Polski, kupujcieNane i-

 

woddzielnych kajotach,tdcalna, jedzenie wybornePolcy, którzy chcą odwiedzić 01.tam nie dużej

  

 

   Infornace zgłosićnio do. nxalnegoagents lu  

cumano LINE2s Broadway New York

 

A. STEC
Meble JEDYNY PoLski

SKŁAD MEBLI
POLECA PO CENACH

NAJNIŻSZYCH
carka, srocy, KnzEsi
NY, CUBTRA, |MATERAG

zVNY, onar
whrnatey iusne

ZA GOTOWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

pomiędzy th 1 ith Streśca
NEW York Crry

oywa-
seng

Talston, Dry Dock sza
 

  

PREPARACJE RGZNYH
POLSKICH LEKARSTW

J. Applebaum
Doktor Farmacji
(Doctor of Pharinacy)

przes 12 lat naczeiny aptekare i
„Chemik w Szpitalu Lebanon.

APTEKA

441 St. Ann's Avenue

róg 145 ulicy. |Bronx, N. Y.
wotarJusz Publiceny  jost zawsze

obecny w tej Aptece,
 

 

HRM=-,

oraz sprzedaję gotowe, "
Przeróbki i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 SL, New York City
 
 
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Micha} A. Togolewics

rousk1
86 Second Avenue, New York City
« SPECJALNOC

Leczenie elektrycznością 1
djagnozą za pomocą

Promieni "X",
riarrage:

10 do 1 przed południem i
wm, -
dum508 WST

__-f

Telefon, Orchard 1681 f
JOZEF HALICKI, M, p.

Lekarz

 

cobzny,
8 zo poludnie12403
94 € 0 110 wieczór
W niedzielę do 1 p południa,

311 East 10th Strogt, New Yerk City

Dr. z
©2okop

U(re"
copzmsy, W
W ktSPRCp R00 pieczone
---
Wino enaamigo

Lekarz Chorób Wenerycznychć
Skórnych -_ &

Dr. S. LOW :
przyjechał z Wiednia i ordynujać

317 East 10th Street, New York
Godziny Urzędowe: 8-10, 12-1

Telefon, Dry Dock 4191 " t*
(Mow po polsku)
---

---

 

PIERWSZORZEDNY roreki
A

DENTYSTYCZNO-TEGHNICzNY

DR. MAX HELLER
86 East 4.61, w New Yorku

wynywANiE i Leczenie zęsówJAkoTEŻ LECZENIE DziĄSzŁ.
X nav. »

Wykoń e in rot
ound Tooorgioca,cenach przystepnych, (2**

® hub-muuu.
wanie, piombowanie zębów.

czenie dziąset" w pigthęodśggdl:
1 do 4 po. południu darmo, - 

Edi Ezufergm-Mechnnikiem!
Mader alo reperowat
e teatin,y
slay kurs an naukę 25 dolartwc

Polska Szkoła Automobilowa
728 Lexington Ave., New Yorku Gly

w pobtitu' dth Street
  

220 EAST 14h STREET
bllako 'Third: Avenue

Dajemy najtańsze kurna. we w
jane. fore my Thinkm
wutomobilach ostatniej. konstrukcji:
Gwarantujemy otrzymanie pozwole
Klasy otwartą dziennie | wieczorem

KUnS 82.00,

TIONAL AUTO scHOoLNA B
220 £. tkto Street, blisko Third Ave.

   

 

 

Praktyczne kuem

TychNIEWICzA. --  

ARENA. AVTO-Schoot
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TECHNICZNA SZKOŁA AUTOMOBILOWaA EPrktemekum wrucrenia ale na .to 1angleiskim pesce
srantuieiny otraymante Neenell 1staramy: się o zajęctk. - Szkol j M Lop Angles ity ola otwarta od 9 do 9 codzieśnie W „amfa:

New York Automobile Shool - 223 -

 

Znd Ave., róg 14 St, New Vor,
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lekarze
Hotel Coolidge ""***

139 W?! 47th Street
uryans «eat, 0615

Tne mn

Teleton, Watkin sist
„1 USZERKA &

w i
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B8. VOSAHLO
158 West 24th Street

hllsko Seventh Aveose
Wynagrodzenie Minimaine; 
 

motero, mechanika, Wyktęgęvoisklego
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"Apel do wszystkich Polek i
Polaków i do polskich

towarzystw

Istniejące od niespełna trzech
lat Towarzystwo "Samopomoc
Polska" przebywa przez szereg
ostatnich miesięcy bardzo cig-
kie i przykre warunki swej dzia-
łalności, która wskutek obojęt-
ności ogółu, została wprost zu.
pełnie sparaliżowana.

Przy każdej sposobności zwra-
cania się naszego poprzednio do
polskiego społeczeństwa o uży-
czenie poparcia i pomocy, przy-
taczaliśmy w celu skutecznego
umocnienia wywodów naszych,
nietylko rzeczywisty stan rze-
czy, mianowicie stwierdzone fa-
kta biedy, chorób i innych nie-
szczęść pośród miejscowej i sa-
siedniej Polonii, ale nadto ini-
cjatywę i gorące zainteresowa-
nie się w stosunku do T.wa "Sa-
mopomoc Polska", najpoważ-
niejszych instytucyj polskich,
na czele których stoi Generalny
Konsulat Polski.
Wobec znanej i tak bardzo ce-

nionej ofiarności społeczeństwa
polskiego na wszystkie zbożne
cele, w szczególności także na
cele dobroczynne, - chcemy
wierzyć, że niniejszy nasz apel
nie pozostanie bez szczerego od-

nasrkOwOsć PRZEMYSŁOWA
THE MORRIS PLA‘ICo.

Zasoby :powyłel. 420000
wYPOŻYCZA sumv

,000-42,000-41,000
* tub. oniej

na wydatki do Interesu lub osobi:

Według plum spłacania miesięc

nie do przeciągu jednego roku lub

tygodniowo jeżeli tak wygodniej.

Główne Biuro 261 Broadway, N. Y-
FI '

 

84° Manhattan Avent
nP pment! npuk-m

York
po.dWw

głównego biura,
Telefon 820

ths 15mm
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Soumm Dia blisko 162 wio

zie, uży do

 
   

 

 "Jak Potyczać Pieniądz

dźwięku we wszystkich polskich
sercach i że zatem rzekoma obo-
jętność ogółu -jest tylko przej-
ściową, wynikłą może z niedo-
statecznej oceny istoty danego
pizadmlom
Wnósząc przeto ten uu: gó-

rący apel do wszystkich Polek
i Polaków, prosimy usilnie o ła-
~skawe otoczenie T-wa "Samopo-
moc Polska" życzliwem zainte-
resowaniem i poparciem.

, Zbliżające się święta, 'a w pa-
rze z niemi tak bardzo dla bie-
dnych groźna i dotkliwa pora zi.
mowa, stanowią pobudkę do czy-
nu i pomocy.
Wraz z niniejszym apelem

rozpowszechniamy i rozdziela-
my pojedynczym osobom i to-
warzystwom książeczki składko-
we.

Prosimy, aby każda z doty-
czących osób, która zechce ła-
skawie uiścić od siebie wedle
najlepszej swej woli datek czyli
ofiarę na cele T-wa "Samopo-
moc Polska", raczyła wypisać
dokładnie swoje imię i
sko, tudzież ofiarowana kwotę
pieniężną, zaraz na pierwszej
kartce wspomnianej książeczki.

Wszystkie ofiary będą w
swoim czasie podawane do pu-
blicznej wiadomości.
- Polecamy się Waszej wspól-
ności siostrzanej i braterskiej i
łaczymy szczere pozdrowienie.

W. LESZCZYNSKI, Prezes,
A. CZECHOWSKI, Sekr.

Z Biura Agencji Kart Okręto-

wych A. Twardowskiego, 162

East 23le Street, New York
Niniejszym podaję do władomości,

12 osoby wyjeżdźające do kraju 1 z po
wrotem, posiadające Certyfikaty po-
wrotne, podróżujące 3 klasą, lądują
natychmiast z okrętu jak 1 lub 2
klasa.
Równocześnie podaję do wiadomo

ici, te cena 3 klasy za podróż do Pol-
ski 1 z powrotem kosztować będzie
180 dolnrów, oprócz podatku.

Wład, Twardowski.

 

 

|Niemieckie -|

i Bondy = Akcje |

I Przyjmujemy oferty na i
wszystkie pożyczki

municypalne

M. S. WIEN & CO.
w 51 Maiden Lane, N. Y.

Tel. John 3904-2001

 

 

  

 

 

 
qlowne Biuro

531 Broadway i Boerum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS BANK

W Engngme~  
113 %

12 Graham Ave. blisko B'way

  

procent | procent od procentu do

m. DoGee. *....
“A.

$1. - Otwiera Konto - $1.
Ostatnia stopa procencowa. wynosita

CZTERY 1 POL $

Przesyłka Vlequty do Wnyilklch krajów po niskich ratach.
dadki do banku przez pocztę
 

PRZEDZIALV OGNIOTRWAŁE $3- | wl
cn

Kapital przeszlo 865,000,000 .-

%%) PROCENT:
u doplaywane #9 kwartainie

ece}.
artes From

Prezydent

NOWY SWIATNIEDZIELA, 14 GRUDNIA (SU

Olbrzymia
„Praca

Społeczna
DOBRE ZDROWIE, najdrot-

szy rezultat wysiłków ludzkich,

jest teraz dostępne dla wszyst-
kich, Nie ma już konieczności

uginania się pod nieznośnym

ciężarem CHOROBY, która ni-

weczy siły, niszczy szczęście, za

bija ambicję, kradnie dochodyi

wreszcie zabiera samo ZYCIE,

długo przed wyznaczonym Cza:

sem.

Dobre zdrowie jest teraz do-

stępne dla wszystkich,

/

dzięki

CENTRUM MEDYCZNEMU,

mieszczącego się po nr. 318 Le-

xington Avenue. Centrum Me-
dyczne nie jest prowadzone dla i

zysków. -Nagroda polega na

świadomości dobra, jakie robi
dla CIERPIĄCEJ LUDZKOSCL

Centrum Medyczne posiada urzą
dzenia potrzebne dla wykrycia,

zapobieżenia, ulgi i leczenia cho
rób, Różni się od szpitala, Nikt

nie mówi do Was po grubigh-

 

 

  
 
  

|- Rose Music i

|
3201 Trzecia Avenue, przy stacji elevatoru na 161 ul. 1

RADIOS I GRAMOFONY w

SPRZEDAJEMY NA ŁATWYCH

SKŁAD POLSKICH REKORDÓW

i Radio Shop |

WARUNKACH.
NAJKOMPLETNIEJSZY

| ma dość

sku i nie daje wam wrażenia, że
jesteście ciężarem publicznym.
Przeciwnie czeka was grzeczne
usługa w CENTRUM MEDYCZ-
NEM. Centrum Medyczne wie,
że sympatyczne -wyrozumienie,
grzeczna porada i zaszczepienie
uczucia zaufania w CENTRUM
MEDYCZNEM i jego skutecz-
ność niesienia pomocy są tak
ważne, jak odpowiednia djagno
za i leczenie, jakie pacjent o-
trzymuje.
CENTRUM MEDYCZNE u-

trzymuje reguldrnie cenę $1 za
zwykłą konsultację i leczenie.
Skorzystajcie z tej WIELKIEJ
PRACY SPOŁECZNEJ,
Uosabiamy dobrego Samary

tanina, który zwolni was z przy
gniatającego ciężaru choroby.-
Gdy wam tylko coś dolega, nie
odkładajcie - idźcie natych-
miast do CENTRUM MEDYCZ-
NEGO. Jeżeli wam nie nie bę-
dzie, powiemy wam to szczerze.
Jeżeli jest to początek jakiejś
pewni-nej choroby, możliwe jest

jej zapobiedz przez natychmia-

stowe leczenie.

YONKERS, N. Y.

L2 smomgg

 

 
JLDYNY POLSKI SKLEP -

Fortepianów i Pianoli __

w NEW YORKU |

 

O przebiegu walk, o poświęcontu,
o ofiarności 1 wreszcie o upadku po-
wstania, o przyczynach 1 skutkach,  

Roczne pmucdzcmę "Tow, Nau-

|

powie ob. Al.

.

Rysięcki

-

(weteran - poleca - i

we odbędzie się w niedziely,

|

wofur AwiatoweP

y-

t
.

be kroo gode dej popołu:

|-

Rodacy: Wam. fost GRAMOFONY,

_

PIANOLE,

_

RADIO,

dniu, w sali kuchan‘zyku. quo

|

drown 1 święta pamięć przeszłości i PŁYTY,

|

ROLKI 1

-

WSZELKIE

INSTRUMENTY MUZYCZNE
Zagotówkę lub na łatwe spłaty? |

te gromadnie się stawicie na ob-
chód, aby społem złożyć hold cie-
niom bohaterów.

Ashburton Ave
Porządek dzienny: Wybór no-

  

wego zarząduna rok przyszły. Komitet. TYGODNIOWE - MIESIĘCZNE

--- Przyjdźcie do swego, który Was napewno

-

|

GLEN COVE, L. I.
lal tow mi

*- » BRIDGEPORT, £ONN. zadowoli towarem, ceną i usługą. ,

rawiadamiamy Pante 1
Panów, że roczne zeoranie Stow. Pol
skiego Domu Narodowego odbędzie
się wniedzielę, dnia 14 grodnia br.,
o godzinie 6 wieczorem.
Wszyscy są proszeni o przybycie.

albowiem mamy wiele tak starych jak
i nowych spraw do sprostowania 1 do
załatwienia, Będzie także nowy za
ziąd wybrany. więc wszyscy człon
kowie niech rozw&tą dobrze, _kogo
mają wybrać do nowego zarządu
A więc, niech wszyscy członkowie

starają się być na tem zebraniu i
zabierać głosy dlo dobra Stow. Pol
Dumiu. Narodowego.

MASPETH, L. I.

Wezwanie do
Pol

 

  

 

iejscowej
onji.

  

Rodacy? -
dnia 14 grudnia, o godzinie te) po
południu, w sali Domu Narodowego,

odbędzie się 94-ta rocznica Powsta-
nia. Listopadowego.

przyszłą niedzielę,

W niedzielę dnia 14g0 grudnia b
r., o godzinie 7:30 wieczorem, w sali
pod Narodowym Kościołem, 43. Ca-
Hfornia ulica, Kółko Amystorsyie ode
gra sztukę pod tytułem: SKARB
ZA KOMINEM
W sztuce biorą udział znam miłoś»

nicy sceny: p. Reńska, ob. Plució›
skl. ob. Maćko 1 ob. Szandrowski.
Po przedstawieniu Bazar.
Wstęp: 25. centów.

PASSAIC

Towarzystwo Spiewu rm, Jana Gal.
In w Passale, NJ. urządza. wielki ro
czny koncert 1 bal w niedzielę, dala
28 grudnia b.r. w Domu Ludowym
Polskim, 1-3 Monroe ul.

Początek o godzinie 6 wieczór, -
Muzyka p. A. Okulskiego. W kon.
cercio wystąpią najbardziej utalento
wane osoby wzawodzie śplewackiem,

| nadto członkinie chóru nieszczędzą 1

 

 

 

 

 

 

B. MARUSZEWSKI

335 East 14 St., pom. 1 i 2 Ave. New York: ||

  

kosztów, by tylko program tegorocz
nego koncertu jak najbardziej uror |
malclé, w tem samem, by zebraną
publiczność w zupełności zadowolnić

Dotychczasowe przystosowanie wy
kazuje, że przyszły koncert będzie
jedón z najwspanialszych koncertów

w. Passaic.
w nadziej, to Stan. Publi

czność z nadarzającej się sposobności
skorzysta i na koncert Chóru Im Jana
Galla w Passalc, gromadnie przybę

dzie.
 

DO WAS! -*

Kółko Amatorskie w Passat, N.
1. wystawi dnia 26 stycznia 1925 r.

 

sztukę teatralną pod. tytułem: „Box
Ten święty Opłatek" w Domu! Ludo:
wym Polskim, - Po przedam-Hum:
zabawa taneczna.

wa

 

---
Strojenie 1 ma
prawianie forte?
planow. .tów»
nież pommeany
wybierać capes
wiednie tor:
tepany kupu:
o
wane jek 1 no-

M. J. STACHURA
(14 Clermont Avenue

L.

 

 
Pomóżcie CENTRUM MEDY-

CZNEMU prowadzić humanitar
ną i bezwzględną wojnę przeciw

chorobie. Gdy CETRUM MEDY

CZNE doprowadza was do
zdrowia, wygrywa ono walkę z
zaciekłym wrogiem, CHOROBĄ.

Każdy może skutecznie, jeżeli
silne ›postanowienie,

przemódz. wszelkie przeszkody

szkodzące _mu, z wyjątkiem

CHOROBY. W tym wypadku
musi „Sięgnąć pomocy wysoce

zorg le wy-

pokażonej siły, Jaką jest wiedza

lekarska CENTRUM MEDYCZ-
NE jest znakomitym przykła-
dem walczącej siły wiedzy le-

karskiej.

PRAGNIEMY WAM POMÓC.

 

 

L_____g-
- Otwarte w niedzielę wieczorami. --

Darmośliczny kalendarz na przyszły rok z każdem zakupnem.
Poproście o ów

«. W BRONX, MEDICAL CENTER

jac wiele Swig! h tk6 318 Lexi Avenue
(blisko (iS-e] ulicy) -

 
     
 

Adwokat Trajlowicz, -+

Barbara Polka

Bartek Stowik, *-

Cichoza,

Czemuż ty dziewczyne,

Dobra Noc Głowo świ

Do Wuja Starca, -W

(zzóc/ócPm4

   

-NAJWIĘKSZY SKŁAD POLSKICH

REKORDÓW

W BRONX

| gag Przeszło 10,000 Wszystkich Rekordów do Wyboru
Ulstowski 77364

Biały Orzel, Marsz, Międzynarodowa Kapela 77582

Kppela P. Raner 77230

Berceuse, Forteptan, Ignacy J. Paderewski 6428
Vincent 73006

Bili się raz dwaj cyganie. Tadeusz Wroński 77413

Boże Narodzenie, Orkiestra Witkowskiego 77081

Władystów Ochrymowiez 77472

Tadeuse Wrobski 77533

Dnia jednego ochotnicy, WI. Ochrymowier 77074 /

Wi. Ochrymowiez 77314 >

tawOchrymowles 77472

 
  

ortsartamy przez poszię,
Gecheiry nevitkome

Third Avenue, -cor ”Mh 8t
BRONX, N. Y

New. York, Ci
GODZINYPNY-Y C

04 $4) rano do &e) wi
W 'niedzjele 1 bwięta tylkoupow

zumieniem z lekorzem

 

po użyciu nowego wynalazku
Katro-

Pón mii Olerintewski, Box 611,
Oakdale, Pa., plaze: "Donpszę Panu.
to dotyehcras jestem bardzo zadowo-
lony z Pańskiego lekarstwa RATRO-
LBK, %o mi bardzo dobrze poskutko
wało, tak, że usungło ml wszelkie
whnygaży i kłócia pod bokumi, a
żołądek mamregularny
Tysiące podobnych listów otrzymu«

jeny, od ludzi wyleczonych | olnoszę-
cych skutki, przez zażywanie tego no-
wego wynaluzku KATRO-LEK, - jest
ono nieodzownym na _dolegliwości
zołądka i z tychże powstałym choro-
bom. Osie Wasz aptekarz lub szent
nie może Wam dostarczyć, to nie cze.
kajele, a. piszcie zaraz do wynalazcy,
a on Wam wyśle pocztą. Adreujcie,

w. woJTASJASKI DRUG co.
114 Brighton Street, Boston, Mase.

Wiatry, gazyi kłucia ustąpiły |

 

Pełnomocny poseł meksykański do!
St. Zj. Manueli Tellez został podnie-
siony do godności ambusadora dla za- |

(-skoentowania przyjaanych stosunków |
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WESOLE
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zapewni
#MUZYKAW DOMU
Ś MAŁEWPŁATY-- NISKIE SPŁATYNIE ZROBIĄ USZCZERBKU NIKOMU
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MELODYJNE CHORY KOŚCIELNE; WIEJSKIE ORKIESTRY I. T. P.

Skład Rekordów Polskich X

Wszystkich Wyrobów

JAKIKOLWIEK POLSKI REKORD JEST W KATALOGU, JESTIU NAS

  

     

  

  

  
  

       

Sprzedaż RADIO znanych:powszechnie ulepszonyćh marek}

Planole w wielkim wyborze
PO CENACH: $300.00, $400.00, $450.00, $500.00, $550.00, SGW00, $650.00 1 WYŻEJ

Sprowadzają uciechy każdemu - Dziecko może grać

Rolki Polskie, Amerykańskie i innych narodowości

HARMONJE, SKRZYPCE, MANDOLINY, BANJO
I INNE INSTRUMENTY ..

OBSŁUGA NASZA JEST
; FACHOWA

 

W
I
K

Zapewni wszelką dosta-
wę wszędzie i na czas

Ruch przedświąteczny
E już się rozpoczął. -
5 Róbcie swe zamówie-
nia przed czasem -

Unikajcie natłoku -

 

Piszcie, telefonujcie lub przyjdźcie do

Fifth Ave. Graphonola Shop, Inc

FIUST & WOZNICKI PIANO CO.

708 FIFTH AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(Róg 22-ej ulicy) « (South)

- Telefon: Hugenot 2684 (Wymawiać Jugenat)
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. NEW YORK

Powitanie Nowego Roku
Sex6t gnlazdo 7 w New Yorku, do-

rocznym zwyczajem, witać będzie
Nowe rok. 31 grudnia, w Domu Na-
rodowym, 19 St. Marka PL. w New
Yorku, gdzie w gronie przyjaciół
sympatyków, przy doborowej orkie.
strae 1 szeregu miłych urozmalceń,
z czego gutazdo 7 jest znane w po-
lon odbędzie się bal Sylwostrowy,
© popardie którego przyjaciół 1 sym
patyków prosi

Komitet.

Do członków Gniazda 7-go
Zw. Sok. Pol. 

Niniejszem podajemy do wiadomo
ie roczne zebranie odbędzie się

w poniedziałek 15 grudnia, w Domu
Narodowym, punktualnie o godzinie
8:20, na którym nastąpi
nie z csłorocznej działalności 1 wy.
bór nowego wydziału.
Wobec ważności spraw, wszyscy

członkowie bez względu stawić się
zaczą,

Za wydział gotaz@a 7.50
P. Nowotka, prozes. |

Tow. „Wolna Polska"
Mamy zaszczyt: onejmić polonii

nowojorskiej, że zaprezentujemy no
wy sztandar polski w kolorach naro-
dowych na uroczystości dnia 1040
stycznia (t j. w niedzielę), 1925 ro
ku, w Domu Narodowym, przy Sth
Street. Początek o godzinie Tej wie-
czorem.
Poświęcento odbędzie się w koście»

Je przy Tth Street, o godzinie 7:30.
Sztandary polski 1 amerykański bę

dą wiezione na dwuch osobnych auto
mobilach: na pierwszym cztery pa
nienki w krakowskich strojach będą
trymały polski sztandar, na drugim
catery panienki w amerykańskich
strojach - amerykański sztandar.

Cały polonię do współudziału za

WIECZOREK

Dziatwy Tow. Sp. Harmonia
Duta 28 grudnia, w sali Domu Nie

rodowego przy 8 ulicy.. odbędzie się
wieczorek Dzintwy Tow. Harmonia}
ta sekcja zorganizowana przez Tow
Harmonja z samych młodych chłopa
ków od lat Tmiu 1 starszych. Har:
monja urządza wieczorek, oby szan.
Rodacy mieli sposobność zobaczyć i
usłyszeć Polsko Amerykańskich chło
prów, którzy tu są urodzeni a jak
cudnie #piewajy pieśni polskie.
chęcią przyjdy na ten wieczorek 1
poprą nau. Wasze poparcie zachęci
ich do polskości 1 do polskiej pieśni,
a komitet dołoży wszelkiej pracy, by
upiększyć ten wieczorek 1 zadowolić
szanownych gości,

Mamy nanim. te «ran. Rodacy z|

 

Komitet

OBCHODY

Ku uczczeniu pamięci pierwszego
Prezydenta Rzeczypospolitej Pol.

skiej, 6. p. Gabrjela Narutowicza,

zamordowanego 16-go grudnia,

1922 r. w Warszawie,

We wtorek, 16 grudnia, o godz.
Bej wiecz., w Domu Narodo-

wym, 261 Driggs Ave., Green-

point-Brooklyn. - Przemawiać

będzie prof. T. Siemiradzki

We środę, 17 grudnia, w Domu
Narodowym, 19 St, Marke PL,
o godz. 8ej wiecz., Manhatian,

N. Y, -- Przemawiać -będzie

prof. T. Siemiradzki.

W piątek, 19 grudnia, w Domu

Polskim, 211 Fairmount Ave.
o godz. 8ej wiecz., Philadelphia,

Pa. - Przemawiać będzie pm!
T. Siemiradzki
W niedzielę, 21 grudnia, w Dm-
nnhClub House, Port Chester.
N. Y.- Przemawiać będą o-

   

 prasca KOMITET. bnmlclc z New Yorku.
 

SPRAWY STOW.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem Komitet Wykonaw-
crymwladamia wszystkich człon-
ków i delegatów Stowarzyszenia
Mechaników Polskich w Amery-
ce, Ż konferencja ogólna przed |
zjazdowa odbędzie się w niedzie- |
Ig, dnia 21-go grudnia, 1924 r.,
o godz. 10ej rano w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks PI, New
York»Na tej konferencji będzie
sprawozdanie delegata ze Wscho-
du, który był wysłany do zbada»
nia sprawy wstanie "Ohio.
Na tej konferencji będą wybra-

ni delegaci na Walny Zjazd.
Zupmxmmy wszystkich. człon=

ków 1 delegatów, ntakże delega-
tów z Nowej Anglii, z FiladelJi
1 dalsrych stanow,

wy nadzwyczaj ważne,
unmhel Wykonawczy:

p. ;

 

   

   

S Gondek
W. Zieliński
 

NEW BRITAIN, CONN.

Do członków Stow. Mech.

olskich
 

Datę 14 grudnia, w niedzielę,
dzie, się posiedzenie Stow. Mo
chamfków Polskich na sal Dudziaka.
16 Sexton St. Początek o godzinie
Tej wieczorem."
Sprawa jest bardzo ważna 1 Każdy

całopek ma się stawi na. to posit
dzenie, ponieważ teraz) falbo nigdy
zadecydują o naszej. przyszłości.
nędzie sprawozdanie delegatów #
konterencji z New Yorku. Jeżeli na:
#20 Stowarzyszenie wytrwsło do te
go czas, musi nadal panom-& tem,
czem było, o nie igraszką klikt. -
Musimy zebrać pieniądze, -zwołać"
Zjazd 1 raz na nasze sprówy
Stow, Mech, uregulować.
Na to treba plepledey 1 enorglcr

nef pracy: udziałowców.
Zariąd FIM.

(Podpisy nieczytelno),

POKWITOWANIE. -"

odskolektowałob; %. Szware

"eoit Bodzejko .
Zadwik Jantekt ..
Jan Lewandowski
Ob. 1. Ziembiński

K.: Kawczyński ...
Maiden Mast. od przedstawiciela

M Stow. Mech Polskich Ksawery

nadestal ..

wa Ludwika Marchowkt 5.00

7 WCO, Wat Vd.
Z VL Astoriu, L

Road] skolektowal

  

 

   

 

beth ol. J. Rotlowald

   

WECHANKÓW

NEWARK

Sprawozdanie z przebiegu posiedze-
nia Filji Mechaników Polskich, które
się odbylo w Polskim Klubie Oświar
towym, dnia 490 grudnia, 1924 roku.

 

Po skompletowaniu 1 wyborze za
rządu NL na rok następny,
pono do obrad nad sprawami wym:
ktym! ostatnio w naszej organizacji.
Na temat ten wygłosił dłuższy i wy.
czerpujący referat Inżynier P. Zw

Iński, który jako delegat konferował
z dyrekcją w stanie Ohio Jak row
nież z w Cleveland 1 Lorain
czego rezultatem było ogólne zrozu:
mienie grofnej sytuwcji naszego sto-
warzyszenia, tak ze strony dyrekcji,
fak 1 samych -akcjonarjuszy, po
wszechstronnem przedyskutowania s
tuneji na wnlosck P. Zuliśskiego:
który został przyjęty jednogłośnie
Postanowiono przystąpić do czyni re-
alnego czyli wprowadzić słowo w
czyn, niewyzbywając się warunków
uzasadnionych przez nas udziałowców
A mianowicie postanowiono kolekto
wać po 810 od każdego posiadacza ak.
cfl, pieniądze te będą zdeponowane
w banku przez nas wyznaczonym, ak
cje również, m to z tego powodu, że
kiedy nastąpi walny wspólny zjazd,
toby udziałowców nie szukać tak z pie
niędzmi, jak z pełnortocnietwami. Zaś
nasi deleguc, którzy będą wybierani
na /przedjazdowych -konterencjach
powini w naszem pojęciu nietylko
stawtać warunki chod najpraktycz,
niej, najtdewlniejsze, ale i czeki baz:
kowe i jak najwięcej pełnomocnictw,
a wtedy uratują wielkie dzieło dla
przemysłu 1 handlu polskiego.
Wotec wyżej przyteczonych wywo-

dów przystąpiono do wyboru komite:
tu pełnomocnego złożonego z. trzech
obywatel! godnych zaufanie pod od:
powiedzialny gwarancją, którzy ple
niędze kolektują za odpowiednimi po-
kwitowaniami, A tymt ag: JorePac
sikiewiez, Kasjer, Karol Niewiński i
Jan Zurkowski, "trustysi"czyli ople:
kunowie; pieniądze skołektowane sp
zdeponowane na te trzy nazwiska w
banku. Kolekta się odbywa w każdą
wobotę wieczorem w Polskim Kilible
Oświatowym, pm. 255 Court Street.

SZCZEPAN ZARZYCKI

Pierwsi którzy zapłaciłi są: /

    

Jóret Pastkiewiez'(2 akcje) .. $20.00
Stefan Nazurek (1 akcja) 10.00
Szczepkn Zarzycki (2 akcje 20.00
Obywatele nieprzygotowant: ca. do

powyższego postanowienia SIL zobo-
wiązali się wpłacić, Każdy może pla-
cić tak samo ratami:
Wincenty Józwieki (1 akcja) $10.00
Kazimierz Targiński (1 akcja) 10.00
Michał Adamczyk: (1 akcja) .. 10.00
Jan Grabowski (1 akcja). .... 10.00

Franciszek Rafiński (x akcja) 10.00
Jan Łazowski (1 akcj 10.00
Roman Wyszyński umm ... 10.00
Stanislaw Iranowakd, (1 akefa), 10.00  Wojoiech Pawlak (1 gkcja)
Jan Nawrocki (1 alicja)
Antoni Rablóz (2 akcje) ;. :
Jan (1 akcja) .,.." 19.00
Adolt Wastlowies (1 akcja) 10.00

Dalsza Nsta skladek na pokrycie"
kosztów prawnych 1 zjazdu

19,00
10
20.00

  

 
     
    

 

4
«xolektowat:
K.. Kruszywski unie 1.98
Wiad, ›Gotogenki: e. ;, 800
Iguacy: Gutowski 1.00

 

     

  

Stanieław  Dzierma . 31.0
Jan Cwakiet .. 100
Roman - 1.00
Stanistaw- Feanowekd 1.00
Iznsey Pauprowdet .... .

- Jan, Grabowski(140 1.00
Antont Bobies 1.90
Stefan Mazurek: „«.

 

 

NP
* Z BROOKLYNA

A ,

  

OBCHOD

KU UCZCZENIU PAMIĘCI PREZYDENTA RZECZYPOSPO-
. LITEJ $. P. GABRJELA NARUTOWICZA

odbędzie się

WE WTOREK, DNIA 16-G0 GRUDNIA, 1924

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Avenue
Greenpoint-Brooklyn >

' Przemawiać będzie prof. T. SIEMIRADZKI i
Pieśni okolicznościowe wykonają chóry mi

POCZĄTEK O GODZINIE $-FJ WIECZOREM.
Komitet im. J. Piłsudskiego.

BACZNOŚC OBYWATELE 1 OBYWATKIKI

W BROOKLYNIE!

, (

„311333318grudnia: r. *.i | UROCZYSTOŚCMICKIEWICZOWSKADomu Narodowego .prey Driggs |
Ave., odbędzie się obchód ku czei i ween

|

inni obywatele,

scowę.

 

 
 

PIERWSZEGO -PREZYDENTA Wniedzielę, dnia 14go grudnia,

Pomń GABRJELA NARUTO- |1924 r., o gólzinie 5:30 po polu-
dniu, na sali św. Krzyża, 161-

Jak było nadmieniane, przema- | 1óta ul., w South Brooklynie, od-

wiać będzie ogólnie znany profe- | będzie się Wielki Obchód ku cześ

sor T. SIEMIRADZKL | 69-cio letnie} roeznley zgonu naj«

obchodzie biorą udział: | większego wieszcza narodu pol-

Szkoły Marji Konopnie- |skiego, Adama Mickiewicza, Na

ymfonja" i inne. _| obchodzie tym usłyszycie mowy.
Rodacy! Ażeby sobie przypom«, małujące życiei Iność

  

   

pieśń wygłosi u-
inlenlovuny artysta p. Sikorajski.

7) Spiewy solowe,
8) Popisy solowe i duety na

fortepjanie i skrzypcach.
Wszystkich jaknajserdeczniej

zapraszam, a zalemdo zobaczenia
się na obchodzie w niedzielę wi-
czorem.
Es. Władysław Trzeplerezyfskl.

161-1óta ulica, Brooklyn.

ZAWIADOMIENIE

Komitet Złączonych Towarzystw,
Bartosza Głowackiego, Pol. Rob, Ka
sy Chorych 1 Oddz. „Naprzód" Zw
Boe. Pol, zawiadamia niniejszym,
że profegont dr. J, Szacki będzie
miał Jeszcze jeden odczyt w
cym roku, jak zwykle w Domu Naro-
dowym prey 281.1 Driggs Ave, w ply:
tok, dni19 grudnia o godzinle S)
wieczór punktualnie.
  

4183
DR. N. SCHEIDLINGER |

Dentysta chirurg
603 Third Avenue

CNY
ró Prospect Ave, Brooklyn.

 

 
POLSCY LEKARZE

Tefston, Greenpoint 8718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Ave, Brooklyn, N. V.
i pom, Manhattan Ave, i Frankdin St

na € do 8 wieczór
1 do 1 90 poludniu

Dr cm. dumna wrócił z Europy
1 znów

981toAMER:

swą praktykę

 

 
nieć chwilę zamordowania Prezy- | męczennika za naród polskii wol
denta G. Narutowicza, trzeba się |ność ludów - deklamacje z Je-
cofn: wstecz do dnia go gru- |

   
dnia, 1V22 roku, kiedy to w War-
szawie na Placu Trzech Krzy
i przyległych ulicach mro- |
wie ludzkie zagrodziło dostęp do
siedziby władz ustawodawczych
przy ulicy Wiejskiej.
Zgromadzonymtłumom chodzi- |

ło o to, by siłą zatrzymać człon |
ków zgromadzenia Narodowego W)
Gabriela Narutowicza, idqcych |
spełnić swój qzek, nie po-
zwolić na złożenie przepisanej
Konstytucją przysięgi. Gdy u
zał się powóz Prezydenta i zbli-

się doulicy Pięknej, tłum, wy
gc. dzikie nkrzwk» rzucił się |

ku powozowi, wznosząc w górę

kije i grad pocisków ze śniógu

i błota posypał się na Prezydenta.

Prezyfent Narutowicz zbryzgany

błotef, zdążył na czas stanąć

przed -Zgromadzeniem :Narodo-

wem, a na placu Trzech Krzyży

padły strzały i krew zbroczyła |

bruk: Warszawy.

W dniu 16 grudnia, 1922 r. G.

Narutowicz został zaproszony na

otwarcie wystawy, pr

tem przed gmach Tow. 5

Pięknych ©,Zachęta", -U wejścia

czekali -członkowie _komitetu,

przedstawiciele władz rządowych, |

dygnitarze cudzoziemscyi grono i

artystów, pomiędzy którymi znaj

dował się zbrodniarz Eligjusz Nie

wiadomski, Zaledwie zgromadze-

ni weszli na piętro i do sali pa-

dły skrytobójcze strzały, Pierw.

szy Prezydent Rzeczypospolitej,

G. \nrutowia, padł martwy na

 

 

  

 

 

  

  

pod
Wieść ta spadła jak grom z po-

godnego nieba na mieszkańców
stolicy, na całą Polskę i świat
cały, Tak przedstawia się w króle
kości kilka dni tragicznych w
dziejach nasze$o narodu, a w po-
wstałej i Odrodzonej Polsce dzień
wstydu .i hańby,

 

Obywatele i Obywatelki! Przy-
bądźcie na ten obchód we wtorek
Igo grudnia do Domu Narodo-
wego, przy Driggs Ave., przybądź-
cie licznie, na którym to obcho-
dzie (powszechnie znany profesor
'I, Siemiradzki, opowie nam, kto
był G. Narutowicz, którego Zgro-
mydzenie Narodowe _zaszczyciło
najwigkszem w państwie dosto-
jeństwom, a przeciw któremu vfiy-
stypiłi Narodowa Demokracja i
kler, jedyny obóz obydy i zbro-
dni. -

  

W. Gruberski.
 

Wieczorek Rozmaitości

/ w Greenpoint

Kółko Teatralne Wolność w Green-
polnt, postanowiło urządzić Wieczo
rek Rozmaitości w salach No, 8 1 10,
w Domu Narodowym przy .Driggs
Ave. Brooklyn, w sobotę dnia 24 sty

| enia, 1925, o godzinie 7 wieczorem
Koleżanki, którym polecono tę za

bawę urządzić, przygotowały odpowie
dnt program, który jęk twierdzą naj
wybredniejszemu będzie się podobać,
Koledzy też dodają praców

nieskom 1 przygotowuje najrozma!t
#20 niespodzianki, by mieć czem na,
zabawie ducha pocioszyć, a conajęłó!
wniejsze, zaangażowano pierwszorzę
duą muzykę, która tna grać do rana.
Więc spodziewać się należy, żo male
okażą się za małe, by pomieścić go-
cl. ponieważ wstęp kosztuje -tylko
50 centów; a więc się wszy:
sey 24 stycznia w Domu Narodbwym.

* g. w.

 

 umiętajcie ó Funduszu im.:

lónła Piłsudzkiego!

   

go dzieł nieśmiertelnych, a tak
sercu polskiemu drogich i śpie»

| wy, wykonane przez pierwszorzę-
dne siły. Ponieważ dzieła Mickie»
wicza odrodziły naród polski, po-
nieważ ten największy nasz poe-
ta żył i cierpiał katusze za mile
“on rzeto wyrodnemdzieckiem
Pulqkl byłbv ten lub ta, którzy,

mając czas i sposobność, nie po-

spieszą na tę wielką uroczystość

narodową. zwłaszcza, że wstęp
woln

Ci, którzy przybędą na salę św.
Krzyża, pod nr. 161-15ta ulica,
w South Brooklynie w niedzielę.
dnia 14go grudnia, o godzinie 5.30
po południu, udowodnią temsa-
mem, że pragną tego, czego Mic
kiewicz bardzo pragnął, a mia-
no@icie, aby jego księgi trafiiy
do każdej strzechy, do każdego

  

 

 
Telefon, Hugenot 0095

8, M. Lewandowski,

GODZINY CRZĘDOWE:
M. D.

od) dot 1. - 04 € do $ wieci
W [więta od I do s rans.

707 Fourth Avenue, Brooklyn, N, Y.
  

Przez święta odczytów nie będzie
dopiero od piątku, dnia 9: stycznia,
1925 roku, zaczną się znowu systema
tycznie odczyty co tydzień. Tematy
są bardzo ciekawe | pouczające. Przy
chodźete Icznie.

Komitet.

Brooklyn-Greenpoint

Wniedzielę, dn. 14 grudnia, br.
o godz. Nlej przed południem, w
kościele Narodowym 680 Leonard
St., w Greenpoincie, odprawie fn
łobne nabożeństwo za duszę śp.
Gabrjela Narutowicza, zamordo-
wanego przed dwoma laty, pier-
wszego prezydenta Rzeezypospo-
litej Polskiej. Po nabożeństwie
wypowiemnaukę na temat: „Do- 

bro ogółu i narodu iść winno
przed dobrem i korzyścią jedno-
stek i partyj".

Wstęp wolny dla wszystkich.
Ks. Jan Tomaszkiewicz, prob.

 

  
Tel.: Greenpoint 0489.

+ P
S. V. Giblewski

, (Licensed)
POLSKI ELEKTRYCZNY

KONTRAKTOR
Wykonuje wszelką pracę w

zakresie elektrycznem,
Prafbory elektryczne do nabycia. ,

Gxtystakcja. gwarantowana,
124 EAGLE STREET
Przy Manhattan Avenue,

Greenpoint 
  

 

 
 

Wesola

które znajdować się winny w

zapomniane

Macie
runki

Otrzymaliśmy duzy zapas rekordów najnowszych kolęd,

melodje przypomną Wam Polskę ukochaną, sprowadzą nie-

G R A M 0 F O N Y

NAJLEPSZEJ MARKI SPRZEDAJEMY PO CENACH NIE-
BYWALE NISKICH - DODAJĄC KILKA REKORDÓW

BEZPŁATNIE

SPŁATY $1.00 TYGODNIOWO

  

Kolęda!

każdym polskim domu. Ich

szczęście.

zamiar nabyć Pianolę? Wa-
przystępne dla każdego.

ROLKI

PSZCZÓŁA MUSIC SHOP

151 Wythe Ave., Brogklyn, N.Y.

 

 

 
Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

683 Leonard St 116 North 8th St.
bllrke Nassau Av .
Od 1 do ? popol, O4 8 do 10 rano
08 640 8 wieczór Od do: 9 wieczór

Telephone, Greenpolnt 3403, 3135

Nisko Berry st

  

 

 
Telefon, Stage 1308
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street

Miicko Union Avenue
BROOKLYN, N. Y.

aonznry URZEDOPTNaTe mice

 
  

 TELEFON 1390 GREENPOINT

ALEXANDER W. BLIZINSKI
POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY

(UNDERTAKER)
Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN AVENUE
Brooklyn, N. Y.

(naprzeciw polskiego kościoła).
   
 
   domu _polskiego; _przy

swem udowodnią, że iroznmxeh
Jego poświęcenie i pracę dla do-
bra Ojczyzny naszej i złożą Mu
hołd za poezje te przepiękne, za
więzienia, za jego ból i głód, za
życie tułacze na obczyźnie.
Komu droga Polska, ten z pew»

| mością nie będzie miał wymow-
[ki że na obchód ten przybyć nie
może.

Pamiętajcie! Więc niech niko-
go nie zabraknie, w kim serce pal
skie bije!
Program obchodu następujący:
1) Hymn polski odegra orkie-

stra dzieci pod kierownictweni u-
talentowanego artysty skrzypka,
Marjana Kosteńskiego.

2) Deklamację na cześć A.
Mickiewicza wygłosi niżej pod-
pisany,
3) Odczyt p. Marji Ostrowskiej

współpracowniczki Nowego Świa-
ta o Filaretach.

4) Ks. Jan Tomaszkiewiez, pro-
boszcz z Greenpointu i były pro-
fesor gimnazjum w Białej i były

Śoston Reliable

Shoe Store
A. JUSKO, właściciel

182 Driggs Ave., _Brooklyn
Naflopeze obuwie dia cale} familitpo najniższej cenie,

. $3.50oro, specjalnie dlachtopców

 

   

„SAY IT WITH FLOWERS"pai w sue
paczęścietak biedny    

 

  

 

  
    

Tel. Greenpoint 6356
Cry zamierzacie zaprowadzić elektryczne oświetle-nie w waszym mieszkaniu?
Poi tarki sy dA akosrony

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC CO,
568 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

A. CISEK, Właściciel

 

Rex żadnego robowiązania z mojej strony, proszą mi podać ofertyw zaprowadzeniu elektryki 1 potrzebnych przyrządów.
    Nazwisko: ...Adres ...

 

  
 

Tel.; Greenpoint 517

ANTONL KWARCIANSKI
arszy Polski zakład pogrzebowy w Bmw,
urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA -KWARCIARSKA

 
Naj

 

   
 

 
  
   
      

proc w z

1525151315;V::(Exiff“Ellis: ma?”x": g ign WŁAŚCICIELKA

wicz a religja". Wm.
2

5) Odegraną będzie

||

y uszne2005 11 Newell Street, Brooklyn, N. Y.

a „Oświadczyny Szlachcic". pomiędzy: Huron 1 I
6) Pani Twardowska, poemat: Fija: 186 wre. *-

- CHEVROLET

N BOZE N odze * POWSZECHNIE LUBSxNY SAMOCHÓD

a SW?“ go Narodzenia WŚRÓD POLAKÓW

ni
¥:

Przy tej
sklep: mój

  

           
      

 

" Poleca (Iona wybór i najlepszych firm

GRAMOFONY

ajnowszerekordy Columbia, Sonora, Kimberley

ictoria. Fortepjany i Pjanola. Polskie rolki i nuty
muzyczne, - Wielki wybór biżuterji
i wyrobów ze złota. Obsługa rzetelna

REPARACJA GWARANTOWANA

Wszelkie instrumenty muzyczne
OCENY PRZYSTĘPNE

niosłem pod nr.

601-3rd Ave.. fog Prospect Ave., So. Bmklyn,N Y
Poleca się Publiozności i prosi o poparcie

ECHOMUSIC SHOP J. Amit

      
       
     

   
      
    

 

      
      
            
     
       
      
       
       
     

         

i szybka dostawa

sposobności zawiadamiam, że
dawnie przy 5-6) ave. prze-

 
 

Nie odmawiajcie sobie wygodne! przejaźdźki
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WPRZEDAWANY i ZAOPTRYWANY W czgeci SKŁADOWE
PRZEZ f

SPIELMAN MOTOR SALES Co

996 Manhattan Avenue, Brooklyn, N."

 Kupcie samochód na tygodniowe spłaty.
Zapiszcie się nanaszminh: kmHm
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POJATA=-

CÓRKA LEZDEJKI

 

NOWY SWLMIEDZIELA, 14 QRL'DN‘XIA (SUNDAY, DECEMBER 14), 1924."

 

 

Z POLSKI

czy BĘDZIE NA KRBSACH
SPOKÓJ.

Świtu jaki po ostatnim napadzie
bandyckim na pocięg pod Leśna za-
panował w województwach wschoś-
nich, nie zdaje się być  progosty:

 

 

(Ciąg dalszy).

- Pleciesz jak na mękach - odezwał się
drugi - z kimże miał wojować? czy z babami

którzy w chatach spokojnie siedzieli
albo może miał się uganiać po lasach za rozpró-

szonym Litwinem?

- Jużci prawdę powiedziawszy - rzekł trze-
ci - mógł uderzyć na zamki.

- Toteż i uderzył - zabrał głos Inny -
alboż to myślisz, że zamki litewskie nie z tego
samego kamienia, co Malborg? Albo, że Litwin
nie umie ich bronić? Jego kusza i działo niezgra-
bne ale ręka i oko, niech go djabli wezmą, jak
pewne; jam był w drugiej rocie natenczas, kie-
dyśmy raz z cicha podstąpili pod Wilno; proszę
było widzieć, jak nas gracko z wałów przyjęli; aż
mi wstyd pomyśleć, że nam tył wzięła jedna sła-
ba niewiasta na czele garstki Litwinów, kiedyśmy
się ucierali z małym oddziałem, co znienacka wy-
padł na nas z zamku; nie tylko, żeśmy się łupów
wyrzec musieli, ale tak nam wytrzepała skórę,
żeśmy o połowę doliczyć się swoich nie mogli.

- Ja to wiem najlepiej - rzekł inny - bom
pół roku nie wychodził ze szpitala po tym prze-
klętym podjeździe. Kto poradził dać Sundsteino-
wi dowództwo, ten ciężki zda przed Bogiem ra-
chunek za stracone dusze.

- Powiedz raczej - zabrał głos stary krzy
żak, który dotąd przysłuchiwał się zdaniom - że
ten chyba nie wiedział, czem można tego pani-
cza zwojować; ale Hamilon, djabłu zaprzedany,
najlepiej poznał, z której zachodzić go strony.
Dziękujmy Bogu bracia, żeśmy żywi do ojczyzny
trafili, Z szatanem sprawa nie łatwa; czterdzie-
ści lat służę pod bronią, byłem na Polsce, Rusi i
Niemcach, a jeszczem tak głupiej wojny nie wi-:
dział, Dobrze tamten powiedział, kobiety nas za-
wojowały; jużci nie można powiedzieć, aby Sund-
steln z początku nie brał się do oręża, jak trze-
ba; żeby go djabel nie skusił, możebyśmy dziś
panowali na Litwie, ale có£? Ten potępieniec Ha-
milon poznawszy, że mu nie wydoła w polu, za-
szedł go sztuką i rzucił czary, które w niwecz
obróciły wszystkie nasze starania.
- Słyszałem ja coś o tem - odezwał się

jeden - alem to zawsze uważał za bajkę.
- Piękna bajka - ponowił stary - prze-

ciem na wszystko patrzał temi oczyma. A na-
przód najgorzej sobie Sundsteln poradził, że mię-
dzy Ponarami a Wilnem obóz założył. To nie by-
ło miejsce na obóz.
- Ale bo on dlatego tam stanął -- odezwał

się drugi - że miał kościół pod boklem.
- A tenże kościół - odpowiedział wojak -

czyjaż to sprawka? Wszystko to na nas były
sidła nigdy tam kościoła nie było, ja przecie znam
Litwę; stanął on w jednej godzinie na złudzenie
nasze; pamiętam, jakeśmy uchodząc nocą z pod
Wilna, nagle tę marę między górami znaleźli nie
mogliśmy się wydziwić temu zdarzeniu; a to cud!
zawołał Sundsteln, a czart się uśmiechnął z ra-
dości. I zaraz go kazał otworzyć i sprawiał na-
bożeństwo za poległych braci, aż tu nade dniem
wchodzipiękna, jak antoł dziewczyna,i modli się
i śpiewa i płacze razem z nami; czem tak ujęła
kuntora, że zaraz powiedział: tu będzie moja go-
spoda.
- Co za nieuwaga - zawołała pan! Hube-

kowa - ale musiała się też ta plekielnica zrobić
piękną niezmiernie.

- Jam ją widział - mówił dalej krzyżak -
była piękną zapewne; jednakże się ta sztuka nie
ze wszystkiem djabłu udała, więc z Innej strony
zaszedł kuntora. Rzecz się tak ma: przywiedzio-
no mu raz do obozu jakąś brankę młodą, dale-
ko-od tamtej piękniejszą; owoź była to czarowni=
ca w postaci panny; jam jej nigdy, dzięki Bogu!
nie widział; ale ci, co ją widzeli, powiadali, ze by-
lo na co spojrzeć. Czegoż to djabeł z siebie nie
zrobi na zgubę człowieka! Ta tedy czarownica,
wysłana z Wilna przez Hamilona, umyślnie gdzieś
na Litwie dała się pojmać naszym, żeby się mo-
'gła do kuntora zbliżyć, 1 jak tylko na niego spof-
(rzała, zaraz go urzekła, i tak urzekła, że nasz
pan wódz sam rozwiązał jej pęta 1 odtąd jak cień
wszędzie za nią chodził; a ona się drożyła 1 uda-
wała niewinną, żeby go bardziej zajęła; owo zgo-
ła tak się w niej kuntor zaślepił, że przez całą
zimę ledwo dw? albo trzy razy zajrzał do obozu.

- Panie odpuść ciężkie grzechy - żegnając

się mówiła Hubekowa - gdyby mnie to mówił

kto inny, dalibóg nigdybym nie uwierzyła; ale

czemużeście tej psotnicy zaraz nie spalili?

! -- Dałby sobie dobrze ten, ktoby się odważył

palec na nig zakrzywić -- ponowił stary krzy»

żak - alboż to myślisz wpani, że ona tylko na

~ przestała? Ona wszystko oczarowała!

broń, konie, działa, wszystko było w jej sieci;

aż strach pomyśleć, co się to działo w obozie!

Odtąd hulanka, gry, kości, pijatyka, młodszy star

szego nie słuchał, chrześcijanin bratał się z po-

ganinem, ani pomyślał, że mu Polacy wiszą nad

karkiem.

-- Jednakże - rzekł inny - byli tacy, co

z żalem na tę rozpustę patrzeli i chciell się wzląć

do broni.

- Nieprawda - rzekł stary krzyżak -

wszystkich szafan opętał; jeden tylko pobożny

człowiek, przeor malborski, wolny był czarów;

ale też przeor ani na chwilę nie zrzucił habitu.

1 prosił, i groził; lecz cóż mógł jeden przeciw za-
pamiętałości kllkumastu tysięcy?

- To nie żarty tam były - odezwał się 

przytomny Hubek. - Pojąć nie mogę, jak jedna
dziewczyna tyle złego narobić mogła; że ocza-
rowała kuntora, to nie dziw, ja go znam, każda
go gładka twarzyczka oczarować może; ale kil-
kanaście tysięcy wojska żeby oczarować, to ml
się w głowie pomieścić nie może.

- Ale bo w twojej głowie, mój mężu bardzo
się mało co zmieści - rzekła pani Hubekowa -
cóż to, nie wiesz, że cała Litwa na czartach stoi?

- C6% mi wpan na to powiesz, mości panie
Hubek! że ja nawet, ja, co nigdy nie dam się złu-
dzić, już na złej drodze byłem - mówił stary
wojak - ale bo też trzeba dodać, że ta czarow«
nica miała w obozie swoje czeladniki, i kiedy sa-
ma kuntorem była zajętą, oni tymczasem sztuki
swojej dokazywall między knechtami. Pamiętam,
osobliwie jeden z nich, mały staruszek znał się
dobrze na swem rzemośle; wieleź to razy grałem
z nim w kości, wielem konew wypił z nim piwa,
1 jużem go nieźle polubi, bo stary ćwik język miał
jak na kołowrocie i wszystko z siebie dał zro-
bić. Lgnęliśmy też do niego, jak muchy do mlo-
du; ani ml na myśl nie przyszło, że djablu duszę
przedaję za pieniądze, które ml dawał wygrywać.
- Dopiero, jak swoje zrobił w obozie, udał się do
kuntora i jak wziął go macać i w pięty zaglądać,
do tego przywiózł, że biedny wódz, między nami
mówiąc, i Boga i wlary odstąpił.

-- Proszę państwa - zawołała pani Hube-
kowa, któżby się spodziewał, żeby 'szatan tyle
mógł mieć mocy nad człeklem.

- To był chwat ten mały staruszek - rzekł

inny - ja sam widziałem, jak się w oka mgnie-

niu w kundysa obrócił i porwał nam z rożna pie-

czeń.

- Ja go raz widział - rzekł drugi - jak
na kulbace kuntora przelatywal nad naszym o-
bozem i śmiał się na całą gębę, a pysk mu się roz-
dzierał na łokieć przynajmniej.

- On wszystko mógł z siebie zrobić: psa,
ptaka, drzewo, i co tylko chclał - mówił stary
krzyżak; - dopiero pokazały się jego sztuki, kie-
dy przyszło naszym do sprawy. Ja to wiem naj-
lepiej, jak trudno było stawić czoło Polakom:
sto takich hufców łatwobyśmy w innym poko-
mali czasle; lecz wtenczas ni ręce, ni oręż służyć
nam nie chciały. Zdawało się, że całe wojsko by-
ło pijane, nasze cięcia były bezsilne, strzały od-
skakiwały od piersi nieprzyjaciela jak groch od
ściany, kule dział naszych w .proch się rozsypy-
wały, a konie jak szalone ująć się nie dały; ta-
ka moc była szatańska, Bił nas Polak, jak zwierz
bije trzodę strwożoną; a co uszło oręża, przez Li-
twinów wytraconem zostało. Kuntor, trzeba przy
znać, bronił się jak lew; ale kto Boga odstąpił,
cóż ten swoją sllg dokaże! Nieszczęśliwy zem-
knął w góry wołając: ratuj szatanie! Wtenczas
mu się stawiła na pomoc jego czarownica miła i
porwawszy go z koniem uchodziła z nim w lasy.
Goni ich jakiś Polak zawzięty, ale ona mu tak
zrobiła, że gdzieś tam słyszę kark złamał. Nie
długo moc jej czarów skończyła się; powiadano
ml, że ją pojmali z kuntorem tak bezsilną i bie-
dną, iż nic nie umiała tylko płakać i narzekać,

- O przeklęta poganka! - zawołała urado-
wana pani Hubekowa. - I cóż tedy z nią zrobi-
112

- Tego dobrze nie wiem - odpowiedział
knecht prowadzący rozmowę - ale zapewne nie
bardzo ją musiano oszczędzać.

- Słyszałem - odezwał się inny - ze ją
kuntor Ulrych odesłał tutaj do przyjazdu mistrza.

- Tutaj ją odesłał? - powtórzyła pan! Hu-
bekowa rozwierając z przestrachu wielkie swe o-
czy. - Czy to być może? a toby pięknie było.
żeby się ona w moim znajdowała domu,

Pojata, siedząca przy oknie, całą tę rozmo-
wę słyszała. Serce jej strwożone, ręce drżące, u
oczy łez pełne, w miarę powiększających się ob-
winień, coraz mniej jej dozwalały trudnienta się
igłą. Bolała ją niesprawiedliwie na ną rzucona
potwarz i w smutnej kolel wystawiała jej przy."
szłość; ale daleko okropniej udręczała  wiado-
mość, jakoby rycerz, niosący jej ratunek, życie
postradał. Odtąd śmiertelną niemocą przejęta,
bez władzy trzymała w ręku robotę. Pani Hu-
bekowa, jak tylko usłyszała, że obwiniona o cza
ry Litewka do Malborga odestang została, pełna
niespokojności, porwawszy się z miejsca stanęła
przed Pojatą pytając, czy nić jest tą niewiastą,
którą z Sundstelnem pojmano?

- Jestem nią - drżącym głosem odpowie›
działa dziewica.

- Ty? ty nią jesteś? - odskakując jak
oparzona zawołała pani Hubekowa, gdy krzyża-
cy tymczasem zdjęci zgrozą@z daleka przypatry-
wali się nieszczęśliwej, różne o niej czyniąc u-
wagi. - O blada mi! czarownica w domu motm!
zgubioną jestem na duszy i na ciele! '

- Pani! uspokój się - to wszystko zmyślo-
ne. Ja szkodliwą nie jestem, - mówiła nieśmia-
ło głos wznosząc Pojata.

-- Precz! precz! nie mów nic do mnie, nie
przystępny - krzyczała gospodyni.

- Co? to wszystko zmyślone? - zawału.

oburzony stary krzyżak - jeszcze mi kłamstwo

będziesz zadawać?

- Daj pokój! - rzekł przytrzymując go In-

ny -- z djabłam! nie trzeba zarywać.

(Ciąg dalszy nastąpi),

 

kiem stałego Zbyt bo
wiem wielkie wyłożył fundusze 1 przy

gotowania poczynił rząd sowiecki, a-
by rozpocząć nw pogranceu polsko-
kowieckiem walkę podjazdową, -by
można przypuszczać, że na tych kde
ku nupudach zakończy się akcja dy-
wersyjna sowieckiego G.P.U. 1 Raz
wiedupru.

Postudane zaś wiadomości 6. on
gantzowantu na Wołyniu nowych dy.
wersyjnych band, mających rozpo-
czyć swo działalność dopiero na wio-
sng, również wskarują, że Sowiety

ani myślą zaprzestać rozdrażniania
granicznych stosunków 1 współżycia
ludności na Kresach.

Jeżeli obecnie -wedle _wszelkłógo
prawdopodobieństwa można
wać istotnie chwilowego odpoczyn=
ku w akcji napadowej dywergantów
większemi grupami, to przypisać to
naloży jedynie zbliżającej się zimie
1 opadnięciu śniegów, które przeszko
dzą bandytom w zatarcfu śladów za
sobą w razie ucieczki po dokonanym
napadzie, Nie wiadomo zaś, kiedy
„większe śniegi spadną. Tymczasem
wszelka ostrożność byłaby najbar
dziej wskazana. NIe fest bowiem to:
femnicą din ludności, mieszkającej
w kiórunku Olewska 1 gminach po-
wiatu sarneńskiego, żo pod Olew
sklem organizuje się jakaś nowa ban
da dywersantów w sile około 40 Ta-
dzi. Na czelo tej bandy ma stać niee
jaki Matwiej Jacenko, Widocznie w
przewidywaniu trudniejszego działa
nia'dywersantów na naszym terenie
po obsadfentu grantey przez oddzia»

ly. K. 0. P., Jacenko zastosował sy»
stem organizowania bandy swej ma
temi grupkami, które miałyby lat-
wiejszą ruchliwość 1 sprawność oraz
dogodniejsze warunki łączności

Również na odetnku powiatu Krze
mienieckiego wzmogły się bandy, or-
ganizowane tam już od kilku miesię-
cy. Specjalnie w okolicach Teolilo-
polu bandyci organizują się 1 bez ża
dnej konspiracji odbywają tam
czenta w składzie „koszów"(bata-
Ifonów) „kurentów" (kompani ba-
dyckich). Grupa. bandycka w Slaw
nie, pozostająca pod kierownictwem
niejakiego Nyczuka, ma liczyć aż 100

członków. Właśnie sławucka grupa
będąca tak zw. grupą -wypadową,
Nydzielita powną grupkę, która dała
jut znak! życia 1 swoj działalności pod
Curkowem, gdzie jednak po
nym napadzie została wyłapana czę-
śclowo 1 zupełnie zlikwidowane.

Jeśli tedy za kordonem Sowiety
prowadzą tak energiczne przygotowa
nis do dalszej skcji dywersyjnej, to
istotnie o spokoju na naszem pogra
niczu mowy być nie może.

Oczywikcie oddziały naszej straty
granicznej stawią wystarczający od-
pór wszelkim gwentualnym napnie

ciom - jednak zdaje się, że pozosta»
ly jeszcze nie wyzyskane Inne drogi
intorwencji.
Zapewne mln. spraw zagr. wycią

gnie z tego stanu rzeczy odpowieć»
nie konsekwencje.

 

 

Powyżej fotogratja staruszki 60. 1e!-
niejna co przedstawić muze dowdy.
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na harmonji
FABRYKA HARMONJI

PIOTROGRÓD
Przyjmuje zamówienia na |
wszystkie systemyi fasony |
Piano - chromatyczne, pia-

| no - wiedeńskie harmonje |
! po bardzo niskle) cenię. Da- |
i ję gwarancjęna 10 lat. -
Swoich naływców uczę
gry na harmmofiji w prze- |

| ciągu miesiąca darmo. Tak- |
| że mamy skład harmonii
w importowanych różnego xy—|

stemu

 

|

w Uwaga dla wielbicieli gry

|
|

|

| ŻĄDAJOIE NASZ BEZ-r
PŁATNY KATALOG.

 

  

I ECHA WYKRYCIA DRUKAR-.
NI KOMUNISTYCZNEJ.

Warszaw Z dalszego -docho-
dzenia wynika, że komuniści warszae
wscy -wykonywali -xntypaństwowe
druki swoje nietylko w obserwowa«
nej przes dłuższy czas drukarni „Pok
druk"

Dzięki, udziałowi współdzierzawcy 1
starszego zoceru w robocie Domienie
ckich, w drukarni tej wykonywano
gros robót. Komuntści drukują jed-
nak odezwy 1 w innych drukaratnch,
w których mają poszczególnych aym
patyków swoich
Trudności wykrywania drikarń ta

kich polegają na tem, że odlewy i sktn
danjo odbywa się" w różnych dru.
kurlnch, Wobec tego, że najwięcej
czasu zabiera składanie, ta część
pracy oraz odlew wykonywują się w
bardziej zaufanej drukarni. Stereo
typy przenoszone są zazwyczaj do
Innych drukarń. Pora tem druki ko
munlstyczno wykonywane są przewe
znie nocą.
O tem, czy mae

ją odpowiadać nie tylko za niezgła
szanie przepisowych egzemplarzy od
powiednim władzom, leez 1 za dzia-
talność antypuństwową - decydować
prawdopodobnie będzie ekspozytura.
jeśli wykaże, to druki _podpisane
przez K.P.R.P. wykonywane były
w „Poltruku"
Z punktu widzenia bezpieczeństwo

ważną jest rzeczą, że „Poldruk" Jako
najpoważniejsza placówka komunie
tyczna w dziedzinie drukarskiej jest
w każdym razie unioszkodliwiona.
Energiczna działalność władz bez

pieczeństwn doprowadziły jednak do
międzynarodówki komunistycznej -
(Komintern) osiąść musiały w Mo
skwie i pod naciskiem rady komina
tego, żo komitot wykonawczy Iclej
rzy Tudowych prowadzi rachłanną po
Iitykę rosyjską. Zmusić trzeba ko-
muntstyczną partję Polski do wynie
sienia się za kordon.

Już dzisaj obserwuje się, że duża
Ilość druków komuntstycznych w je-
zyku polskim wykonywana jest w Ro
s/1 1 przemycans do Poląkt.

Kierownictwo K.P.R.P. ma wia
ściwo siedzibę swą w Moskwie, w
Warszawie zaś prowadzę robotę wy.
wrotową pod komendą Moskwy prze
ważnie technicy. To tek cały ruch
komuntetyczny w Polsce ma wybitne

   

 

STROKTCKY7©

Miejcie muzykę w Waszym domu

na Boże Narodzenie

Mała wpłata przyniesie śliczną
Vietrolę, fortepian ub Radio do
Waszego domu w czas na wesel
sz0 spędzenie Bożego Narodzenia

1 Nowego Roku.

SPECJALNA OFERTA
NA BOŻE NARODZENIE

tilczny Gonacie Mod
gramofen agnzllfiyklz'rllkhl

Joo według. możności PEAK

POLSKIE REKORDY - SETKI ICH

czekają na Was abyście wybrali sobie z nich. Przyjdźcie do

składu, a z przyjemnościązagraWamjakikolwiek kawalek,

Player PIANOS Wysokie

włączającforum-ny najlepszych wyrobów, po prawdztwie
niskich culch-- ceny specjalnie zolżone na święta - lat

o Warunki - spłaty według możności,

RADIO - RADIO - RADIO

EUROPEAN

PHONO & PIANO CO.

Avenue "A" 1 10 ulica

New York City

     

  

  

  
   

  
  

      

     

      

    

      

   

 

 
 piętno rosyjskie, gdyż C.K.K.P.B.

P. ślepo przyjmuje 1 rozpowszechnia 1.00
bądź też tłumaczy bibulp komuntsty- Tvacgniowo
cznę przemycanę z Rosji. wi

Krecia robota komuntstyczna na FONOGRAF

potyka nietylko na opór władz bez

pleczeistwa, lecz nadowszystko na nakonoów

BELL MUSIC STORE

559 East 180 Street
Brox, N. T.

odporność robotnika polskiego, który

nie może się pogodzić z

wem „spostołów" kommntermu.
 

Wypyclianio więc techniornej ma: ?

chiny komunistycznej za kordon skle-
 

ruje wroszeie ruch ten do właściwej

jego ojczyzny - Rosji, która. ŚLEDZTWA W SPRAWACH

„| dzi politykę czerwonego Amperjallt- - Familt-

mu pod plaszczykiem wyzwolenia to
totników, w tej polityki rosyjskiej 1
jej ekspozytury - K.P.R.P. (Sekcja
Kominternu) - nie widst w Polsce
tylko najciemntejszy element, ktero
wany przez czerwonych domagogów.

mora,
w wee,

Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York

na rogu 11th treet
JOSEPH KOWALSKI,
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Chas. Kosches

SKLAD MEBLI

14 ul. i 1-Ave. New York City

  

N
A

ZIMA

JEST PORA ROKU, GDY NAJWIĘCEJ POZOSTAJECIE W DOMU. Pa

CZEM JEST DOM, BEZ WYGODNYCH MEBLI?

SPORZĄDZCIE INWENTARZ TERAZ I ODWIEDZCIE NASZ OLBRZYMI i

<- SKŁAD Z NOWYM TOWAREM,
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Ten wspaniały kom-
plet do salonu, . . . .

TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO
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SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK
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WYDANIENIEDZIECNE | 

 

Philadglglliflokolica
Praca dla Kobiet(Help Wanted Fomflu)

Vacuum Tube Opeiawrek ;
 

pod batutą W. W

Wlelkl Koncert
-

STOWARZYSZENIEPOLSKO - AM, MUZYKANTÓW
w Poniedziałek, dnia 15 grudnia, 1924,

nasali Litewskiej przy Allegheny Ave. i Tilton ul., Phil
W koncercie weźmie udział orkiestra Stow. PolskoAm Muzykantów

1 orkiestra młodszych dzieci, składająca się z przeszło 30 skrzypiec, --
Łangowskiego, oraz następujący soliści

Solo skrzypce wykona p. Wacław 8. Langowski.
Solo na Harmonji wykona p. Józe! Pawia
Solo na Harmon}! wykona p. Bolesław 6miarowski.
Solo na Trombonie wykona pan Jan Bosak,
Duet Kornety - Kwartet Saxofonów.

Początek o godzinie 8:15 wieczór. - Ceny biletów 50¢ i T5¢.

  

 

monters;. tabulators,
acalers, basing 1 oldering operatorok
oc

Dobra. raplate-Stain prace.

De Forest Radio Corporation

Franklin: St. & Central Ave.
  

DZIEWCZYNA lub KOBIETA
do gotowania i ogólnej domowej rolet»

Mrs. KLINE:
320 Eastern Parkway «

Telefon, ¥rompect
a
  
 

Znana powszechnie w Filadel.
{ji i okoliey pani Anna Niemen-
towska-Krupska -została -zapro-
szona przez |międzynarodowy
związek -artystyczno-pedagogicz-
ny w Wiedniu dla wygłoszenia
szeregu odczytówz dziedziny roz-
woju kultury fizycznej i sztuki
tańca klasycznego w Ameryce i
wpływu jego na młodzież oraz
sztukę obecną.
Pani A. Niementowska-Krup-

ska przed swoim wyjazdem do
Wiednia, który nastąpi w pier»
wszych dniach przyszłego roku.
p a do New Yorku, mm
zwiedziła w pierwszym dniu s
reg szkół tańców klasycznych, a
«między innemi pani M. Fokine,
Denishawn'a, Alexis'a, Kozłowa,
Luigi Albertieri, Iwana Tarasowa
w New Yorku. W drugim dniu:
Konstantina Kowalewa, Madame
Chevaliere i Ned WayBurn, oraz

   

  
 

  

  

100-000 dol. bizuterji łupem
rabusiow

PHILADELPHIA, 13 grudnia.-
Pięciu rabusiówwtargnęło wbia
tydzień do składu biżuterji i za-
brało djamentówi różnego rodza-
ju bizuterji wartości 100,000 dol..
które unieśli ze sobą nieścigani

0 $75.00Endszkodnwnnia

Humble*Webber, lat 66, z za-
wodu specjalista robienia sand-
wiczów., oskarżył wczoraj Hem
& Hardart Co., żądając 75,000
dolarów odszkodowania za to,
e wóz ciężarowy tego towarzy-
stwa najechał na niego, powodu
jąc ciężkie rany i stratę lewej
nogi, Sąd Najwyższy rozsądzi
tę sprawę.

 

  
 

  

 

one
w bieliznę,

a kase, takie
  ms jednetn

czonych na   

T, fo wh
cox & Giby herimlng maszynach, .ni
jarzerobo
zako wnie doświadczonych. robo- antik

certrupe sick co
th Wo titstreet

 

cur

 

OPERATOREK

doświadczonych, także do nau-
ki, examiners i clippers na jed.
wabną spodnią bieliznę.

KORN BROS.
139 Spring Str.
róż Wosster

TAPICERKI
a- potrzebne,doświedczonych

ange,
M' Hin
ral

ED

 

N (un

  bz ZYNA do ogólnej domowej ro-
wr. praniem, lub has, dobry dom; do

vit 1021 Baptern Hark:
Haddin

ten

 

"Telcton

 polską szkołę tańców klasy h
peni Luni Nestor w Domu Naro-
dowym przy St. tks Place.
Następnie pani A. Niementow-

ska-Krupska udała sig wtym sa-
mym celu na Zachód, a szczegól-
nie do Chicago, gdzie zwiedzi po|
dobne szkoły Adolfa Boln'a i
Pawley, Onkramshyi i Irhole &
Tsukołas. W drodze powrotnej.
pani Niementowska uda się do
Rostonu, amerykańskich Aten, sto |
licy bujnie rozwijającej się sztu« !
ki amerykańskiej. |

20-letnia Rocznica Tow.
›

Ojczyzna"
Tow. Ojczyzna w dzielnic Nice

town obchodziło 20-Jetnię _rocznicę
swego istoienia wieczorkiem 1 zabawą
łaskiego, Program wypełniły produ
kefe uczennie pani A.  Nlementow:
sklej - Krupskiej, kierowniczki pier
wszego Polskiego Baletu; kwartetu Z
Chóru -Montuszki i uczntów skrzypka
p. R. Niteckiego.

Akademja braci Narato-
wicza -

czn 

 

 

 
 

  

 

  

 
Paratja, Narodowa. pod

#w. Walentego krzęta się około urzą
dzenia uroczystej Akadem/i w dolu
11 grudnia ku uczczestu pamięc! pier
wszego prezydenta Polski Narutowi.
ers. Już to trzeba przyznać, że ci lu
dzie z odowe] paratil, to szczerzy
pracownicy Polski 1 dla del Judo
wej

 

 

 Bis F. M. Musy z zawodu adwokat
został obrany prezydentem repu-
iki Szwniearji wa rok 1985, na miej»

see nanim: cego prezydenta rasta
Cina

UWAGA KLOKMAKRZY!

W puniedzałek, 15 grudnia o godz
mo R

, odlędzie się, zwykle po
Ruake Polskiego

 

   

  

W powiedzalok, 15 grudnia o godz.
€ ramo do 7 wieczorem, odligdzie się
Klum-mnw do uyhnru zarządu Loka» 

     

COŚ WIĘCEJ A TAKŻE INNY

Kalendarz ścienny jest konie-
cznością w każdym domu. Lecz-
Trinera kalendarz ścienny jest
inny od przeciętnych i coś wię-
cej, Kalendarze te są nietylko
wyśmienitym okazemsztuki dru
karskiej, lecz także ich rysu-
nek ma zawsze głębokie znacze-
nie, co jest powodem, że każdy
posiadacz ich cieszy się nimi i
ceni je. Trinera kalendarz ścen
ny na rok 1925 zawiera dwa
wspaniałe obrazy: „Okres roz-
kwitu" przedstawiający _młodą
matkę z na ręku
wśród drzew pokrytych kwie-
ciem, oraz "Złocisty zachód słoń

 

ca", parę staruszków w staro-
dawnym ogrodzie. obrazy
przedstawiają stan klientów
Trinera Gorzkie Wina. To lekar
stwo jest waszym najlepszym
przyjacielem od dzieciństwa aż
do późnego wieku. Pan August
Kompars pisze do nas z Canton,
Ohio, 18-go li da: "Dzisiaj
nie potrzebuję już inego lekar-
stwa aniżeli Trinera Gorzkie Wi-
no." Jest to niezawodne lekar-
stwo na wszystkie zaburzenia
żołądka. Trinera kalendarz ścien
ny przypomni wam
of tym fakcie. Przyślijcie 106.
na pokrycie kosztów przesyłki
na adres Joseph Triner Compa-
ny, 1393 S. Ashland Ave., Chi-
cago, II.

Nauczyciel stordzy, udziela w do.
lekcji młpdszym 1 starszym

otobom. System nauk stran
przystępny dia wszystkich, Każda
ekcja osobno, pojedyneso, - nikt
ale fest krepowany. wnież

twia sprawy w pisaniu listów,
podań 1
rodzefu, -- Zdolność dobrej wymo.
z.glikiego czytania 1 popraw.

nia - to główne warunki,

E. SZAMINSET
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Piece Kluchlnne larw-Ind-Pięciu minor-fun.n(uruul
Piece do Ogrzewania sa " mun-n
160 pieopnc kuchen« ||Barger, s Rieel few

jakoż do ogrzewania
ESELGROTH & CO.

Mechanic StreNewark, N, 3.
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 Realnosci do Sprzedania
(Real Estate lwSale)
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31 Brow Gs
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BACZNOŚCI
KUPCY REALNOSCH

$600 kupi dom, który wybudu.
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Jerteimy awase gotowi o usług

WINDAL BUILDING
CORPORATION

180 Broadway, New York City,
szósto piętro, pokój 63

Westy,
nger

unit tp a me oue:
niu, oprócz niedzieli: - W lob
Pieta naa reprezentanci są obecni na
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DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro-
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Hirvokdyn

 

  

 

s Y do ogólnej domowcj ro-
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O8ERNIA i buciernia do sprzedania
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JEDYNA POLSKA APTEKA rowazxs numplentedry do Nia w-
(-= )noen at czenie, drogie 1 UPrecitMipotait rośnaść róśnych

i św. życzki na bu n' do. Piszcie (lub: zgła-
STANIBLAWA oka. obstu Holdln z

tlon, int ulka" BL Brooklyn . R. WavkiNg:co.
wyborne ”|",ng fon, Triangl 211 Halomy Street.> (lim
» e

;

» "NX W=---<----- TAPICEROW

Jakote® re- Nauczycielka ki t
zamienia „i Wort maeje dorwiedczonych

Taw T new © smaiy
- - J. GODLEWSKA Ta Fo sto 50 aem

”"'”?an135 144 York Bt, Jerecy City,, N J. :
wUsiws oRuo srok ostatnie, piętro CELLULOID RUBBER

aPCorimer Street, Brookiyn, N. v. y pienie

  

-- SzKoŁA, dpzug Ave., Brooklyn
ROA NEP
2 JANITOR Zgłoszenia no 10

wie „SA k |"rams, Brig Bore:ss Suen B,
ZKHM 18, orate sist

lekele $10 mit 1 Lwnmnh'm ladle bee profesji,

sprowadzane z Polski Success -School Building Aero TP20 w:
Największa firma Importu w ns ; mtu," Godiiny od 10° do
Stanach złe zej |PELCA hos mesin Mi Park ków, Room 706, (rom 
kupićmotna najlepsze i najświete

sze suche grzyby

Funt 85¢ i wyżej
Grzeczna obsługa

Wszystkie gwarantowane

Sprzedawane od jednego funta do
jakiejkolwiek ilości

po calym kraju

M. HAGEL
204 E. HOUSTON ST.

 New York City
Tel.: Dry Dock 0910  
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\- POLSHERS NA BUMPERS_

| potrzebujemy" 407 doświadnzonvch robotników na" robótę od

nadmieniając nazwę tirmy, w której: ostatnio

y przyślemy Wam szczegóły naszej oferty::

Adresować: *

FRED A. KORFF, AMERICAN CHAIN CO., Inc. ,

P, 0. Box 298, York; Pa.

  

   
     

    

    

 

 

 

 

 

' Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

€ tam. murowany dom w& pokol 1 wanny, lots Spe321.100. wplaty odOSM iou000, ren-
tu 12484 rooms

oiena mn 104 aide "
$12,000 , wointy

Book rentu $141" mtenlocanie,

2 fom. drewnlany
Crm Toam, wpiaty $12, tento 104
miesięcenie, s
-Wole: Innych: domów,

_BROOKLYN REALTY CO.

598 Manhattan Av., B'lyn, N. Y.

g

     

(é it)

T A N 1 o 9 i
tam., 1s skdepem.  nérotny
leans! na: jeden rok, 11 num.mun.
xa. miejsce,do bodawy ce-
na 45200, wpłaty, 12,000

2 fam20 sklepem, storowny: nw Candy
Store,. 13mił elektryka.. Cena
2000, wplat

3 tat. dom o 11 2 wanny, elek»
ya yinpre 120 wpia-

f nJace na 2 garaże
 

mutowany conde tae! ' aks
p. 178000,. rento
4,00 rocante, kph}! 1600.

* K. F. KRYGIER
wie: Blure Realnościowe,

Asekuracyjne i Notarialne.
590 Manhattan Av., B'lyn, N. Y.
Biuro otwarte od ? rano do 2 wieororem
W niedziele 1 Awlgta od-10 do 3 po

›
mis corewRI kunt S-nletonydrew

any dom xI "n  

Je Hore
PIdnh-mKOL wky z
sięoma

Cinet z: boi i doka
cie

Domt.faw, mowocreans uieprzenia
30800, wplaty 32.

wi amao pobliin' minate. 5 serów
ziemi, T-pokojowy dom 1
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STANISŁAW KRAWCZYK
668 went 3rd St., . 3

Telefon, 1623
anir e
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YORK!”:

wolty, SVR
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Część gotówką, reszta jak renta
Cztery małę pokoje, szkoły, kościały,
sklepy. Od Jnmatca Stacji brać mu
do Balsiey ›Park, później
Bloki, albo Letferts Avenue eleuua
do Rockaway Blvd. staefi 1 bus do
14&e) ulic; dom pół bloku od rogu.

wink

&

 

12327 - 145th Street
South Ozone Park, L... (230)

Realnoici do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

  
Realnosci do Sprzedania

(Real Bitate Jor Sale)
 
 

 

sekcja. Cena $5.00

oJa. 9 pool. 2

Cena $11,000

Prospect: Parku,

$1,000 gotówki kupi S-fumilijny mu
rent $110 miesięcznie

pokoi 1 wanna dla rodziny
35.odo “town kupl $familiiny:

na $28,000

 

5
tryka, fax is. we Cena $33,000

w

[- PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE

a 597-A 4th Ave., Brooklyn, N. Y.
"Teieton. Huguenot 0687

z NEW I
111-115 East 7th Street, New York

Przy Polskim
Telefon, Orchard 6490

WILLIAMSBURGH OFFICE:
170-A North 8th Street, Brooklyn, N. Y.

Jeden blok od Bedford Avenue Subway Stacji.
81,500 kupi gramu-lymurowany dom, 9 pokoi, elektryka, wanna, dobra

$2,000 gotówki kupi Zfammjny murowany, wolny od podstku, dobra sek.
wanny, rent 595 miesięcznie.

31,500 tomiki kup! Zumllljny drewniany, lota 25 x 100, wjazd samochodo-
v 500

um]mov-kc kup! 34amilijny murowany, 11 pokol, 3 wann.
e, gaz, elektryka, w dobrym stante. rent $1,090 rocmnle, Cenu 36.000.

#2.anow lzVA0 doles oo
1 poka! .elektryka, parowe ogrzewanie, wanny, rent 3108 miestęczcle.

$2,500 gotéwki kupt 6(amilljoy murowany, bardzo dobra sekcja, 2 blok od
4 pokoje dla. rodziny

32,150 gotówki kupt &familfny murowany, 5
elektryka, rent 8197 miesięczni

 

Cena $12,000,
15.mm gotówki kupl 104amili/ny murowany. lota lots 25 x loo gorące woda,

2 sklepy, murowany, po a miol 1 wanna
dln rodziny,elektryka, parowe ogrzewanie, rent przeszło $5,000. Ce-

37,000 gmo» i kupi murowany, bardzo dobra sekcja, Teta
pokojowe apartamenta, częściowo ogrzewane,. elek

ROGERS, S. GOWSKI, V. KWIATKOWSKI, F. BIEL,

J. DOUGLAS, J. DĄBROWSKI, S. DOBEOWOLSKL

Cona $10,500.

2 gazowe

podatku,

Cena $18.
pokol dła rodziny, Jota 33 x 100,

Cona $17,500
any, 14 pokoi, blisko Subway Stacji,

Cena $21,000, rent $3.

 
 
 
 

lub pisemne do właściciela

Tylko krótki czas

MUSZĘ SPRZEDAG NATYCHMIAST W NEW YORKU
Dom 15-sto familijny po 4 pokóji i wanna dla rędziny Dom
w najlopszym porządku, bardzo dogodne morgecze.!
około $5,400.00, cena 33,000. Gotówkę wedle umowy. Przy-
czyna sprzedaży - uregulowanie spadku. Zgloszenia osobiste

P. ZULINKE, 574 GROVE STREET, IRVINGTON, N. J.

Rentu
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THE OROS SYNDICATE, Inc.

110 West34th Street, New York
Child's Bulding, Room 300

(Naprzeciw: Maryś)
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8, Blechar, 345 'third Ave., Now Tak
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100 krawcéw, metcryzn-i kobiet

każdego. K
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a$100 Na Początek
Za $100 lub więcej na zadatek i po $20 miesięcznie możecie po:
siadać własny nowy dom i,3 loty lub, więcej na/ogród dla ja-
rzyń i chowania drobiu. Na miejscu jest szkoła, tramwaj, skle-

py, fabryki i nowa krawiecka szapa, do której potrzeba około
dla stałej pracy. Okolica ta jest

nadzwyczaj ładna, powietrze zdrowe, przejazd 5 centów do kil.
ku set rozmaitych fabryk, w których roboty poddostatkiem dla

chce wykorzystać tą ofertę, musi zaraz osobiście,
udać się po mlonnxcje i wolnytykiet na prze.

LINCOLN COMPANY,©206> Broadway, Room :2“, New York.
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ZIMOWY mróz zważył przepych kolorów jesiennych

       
   

       
   
   
   

     

  
   

  
   

     

  
  
    

  

 

  

   

  
 
  

na wzgórzach i w lasach, Lecz matka-natura wlałabarwę

-

żywej

-

czegwieni w policzki bawiących siędzieci i w płomykipalącego się ognia na kominku. - Imbardziej jednobarwnym staje się krajobraz, tem więcejkolorów w wesołych i-światłych mieszkaniach Judzkich,
W zamierzchłych przedchrześcijańskich czasach północne

/

.ludy obehodziły święto zimowe połączone z. wesotemi za-bawami i prawdziwą wystawą żywych kolorów. Z tychdawnych urpczystości pochodzi nasz karnawał. - Wiekinie zmieniły ludzkiej natury. Dzisiejsze pokolenia również są żądne tętniącej weselemi muzyką zabawy;/Mie-szczanie tańczą dookoła ognisk na placach ? skwerach, i € Xmłodzież szkolna biegnie roześmiana na .by Przepych sal balowych i porywająca muzyka tak rofma-szybować po lodzie z błyskawiczną szybkością. Tymeza- rzają bawiących śię; że chcą oni przenieść się w świat fanta-sem arystokracja amerykangkn zbiera sig w przepięknie zji; rzu „* zwykłe modne stroje, by przebierać się za ulubio-dekorowanych salonach, gdzleokcbiety ubrane jak wróżki nych bohaterów z powieści lub historji. W sali obok rzymiankiz bajek czarownych tańczą przy dźwiękach orkiestry. - tańczy urocza francuska markiza, pierot zalece, się-do ogni.Teraz z nadejściem zimy karnawał amerykański wrę w stej hiszpanki, Nikogo ta dziwna mieszanina nmiewnmno-całej pełni, Każde wesołe zdarzenie w rodzinie jest po- ciwnie, tem- weselej 1 głośniej grzmi salwa.śmiechów. ,....wodem do nowej zabawy ,:. )a pz : Wasi - + w

  

 

  

  
 

    



 

10STRONICA

 

    

   

 

   
  

 

  

 

 

NOWY SWIATNTEDZIELA, 14 GRUDNIA (SUNDAY, DECEMBER 14), 1924.
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i Rycina przedstawia aktorkę filmową Norme Talmadge w na-
turalnej posie bez szminki, Na ekranie jest gwiazdą
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Dziś, gdy wszyscy mężczyźni licha są warci,
Gdy w każdym tysiącami gnieżdżą się czarci,
U Pana jakoś połów wciąż nw męskich aniołów, -
Chyba, że Pan Dobrodziej sam takich rodzi.

Lecz, niestety, choć każdy duszę ma czułą,
Jest w istocie niedojdy i safandułą,
Każdy ciapa i gapa - czyłby Szanowny Papa
Nie czu) swojej z tej racji kompromitacji?

Po pierwsze - cót żałować tak durnych chłopów
Takich półmarzycieli, a. pół-joopów?
A po drugie to kpiny, że cierpią z naszej winy,
Literackie plotkarstwo i proste łgarstwo!

Sam szcrerze byś to przyznał wnet, gdyby nie to
że ne możesz choć jeden dzień być kobietą
(Przystojną - nie paskudną, co byłoby Ci trudno
Gdyż, jak słyszę opisy - szpetnyś i tysy).

Lecz gdybyś się tak ocknął w odmiennym stanie;
Dopiero byś zrozumiał, co to za dranie,
Ci strasznie nieszczęśliwi, skrzywdzeni i plaksiwl,
Biedactwa, nicboraki - męskie łajdaki!

Toż najbrzydszy z nich potwir rawsse wypatray

Stary dziad, co go mole już napół zjadły,
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Strasznie jest na niewinność dziewie zajadły,
Zwiedza wszystkie mpteki, kupuje różne leki,
Chce tonki-mlode}, ładnej, bez skazy żadnej,

Fircyk, który ma we lbie ledwo trzy klepki,
O życiu "jak po różach" śni od kolebki,
Posagu szuka chciwie, albo idzie skwapliwie
W służbę do starej baby, za pieniądz aby!

To znów lada pokraka - obraz szympansa,
Myśląc, że w nim ponęty mieści się szansa,
Temperamentu szuka i na rodaczki foka,
Powiada, że słowianki - żadne kochanki.

żebyż choć wstrzemięśliwy, który był w mowie,
Co było i nie było -- wszystko opowie,
Wszyściutko przeinaczy i choć sam się łujdaczy,
Sam pełen sprośnych chuci - błotem obrzuci.

O ideałach prawią wprost cale tomy,
Lecz w życiu ma to wartość sieczki ze słomy,
Tn: jest "idealistką",
Tej tylko pragną krasy te parobasy!

źle im, jeśli rozumu która ma wiele,

to pozwnla na wszystko

 

UTHI

 Do swoich koperczeków buziak najgtadszy, 43
„Slub? Po kiego mi licha! %

Może tak ją zdobędę gdy sprytny będę. 1
A jeszcze mruczy zeicha:

A inny, choć ma żonę i moc bachorów,
Czuje wsobie namiętną chęć do amorów,
Wciąż marzy o zgwałceniu, o ciał dzikiem wpleceniu,
Dla żony gorszy kata, choć portki lata.

 

 

 

A-najwięcej się cieszą, gdy znajdą cielę,
d taką sig wystawia za anioła przedstawia,

A ta głupia najszczerzej wo wszystko wierzy.

Reszty już tu nie piszę przez wstyd niewieści,
Lacz i na byczej skórze się to nie zmieści,
Sam Pan wszak wie najlepiej, a ludzie też nie ślepi,
CóŁ broniszte łajdaki - możeś sam taki?

STEFF.  
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WYŁANIE NIEDZIELNEI -

 

 
       

 

Jeanne Engols, aktorka z utęsknieniem czeka na to, aby jej
przyjaciel Ted Coy otrzymał rozwód z żoną, gdyż ma ją poślubić
 
DOSTAŁ ROZWÓD, PONIE-

WAZ ZONA PALILA
PAPIEROSY

John O'Brien powiedział sę-
dziemu Theodorowi J. Richte-
rowi, że nie podoba mu się bar-
dzo nałóg jego żony, a
cie, że pozostawała ona w łóżku
prawie przez cały dzień zakła-
dała nogi na żyrandol i w takiej
pozycji paliła papierosy. Spra-
wiała mu również wielką przy.
krość i upokorzenie paleniem
papierosów, gdy jego preyjacie-
le przychodzili do niego w od-
wiedziny. Na podstawie tych
świadczeń sędzia Udzjelił mu
rozwodu.

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄA,
z0ROWIE w RODZIIE --::
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HENRYK SIENKIEWICZ O MIŁOŚCI >-
Któryż z pisarzypolskich mo-że nam więcej powiedzieć o mi-łości, jak nie Sienkiewicz, autor„Hani", autor tylu powieści, wktórych miłość odgrywała takwielką rolę I stanowi ich niedościgniony czar. Na temat miłościSienkiewicz rzucił w swych po-wieściach mnóstwo myśli głębo-kich. Uczucia temu przypisywałon wielką moc twórczą, uważałją bodaj za największą potęgę,której w życiu ludzkości przypa-da jedna z najszczytniejszychról. „Wiecie, co trzyma w kupiecegły? -- Wapno! A wiecie, coludzi? - Miłość!" Tak oto gór-nie patrzył na znaczenie miłośćiHenryk Sienkiewicz.W. powieści Bez dogmatu"Sienkiewicz mówi: Jedna śmierćjest siłą równie niezbędną, jakmiłość, ale w odwiecznych zapasach tych dwuch sił, miłość bie-rze ją za gardło i przyciska jejkolanem piersi, bije ją w dzień 1w nocy, bije ją każdej wiosny -chodzi krok w krok za nią - iw każden dół, który ta wykopie.rzuca posiew nowego życia. Potęgę miłości stawia Sienkiewiczzatem nierównie wyżej od potę-gi śmierci,Sienkiewicz jest jednak prze-ciwnym rozmiłowaniu sig w so-bie, tak jednostek, jak i całychnarodów. Sienkiewicz powłada:„tak narody całe, jak i pojedyń-

  

 

 
  
 

Dobrej Kawy
Polega na Domieszaniu

Franck Chicory
(Franka Cykory!) :tak jak dodajesz soli do swojego pożywieniaOna poprawia każdą kawę, czyniąc ją

Pytaj Swojego Grosernikao Prawdziwą Franka Cykoryę-Onj.ma Sprobój ją
prosza zauważai samemu czy nie lepsza
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cz) ludzie, przez rozmiłowanie

się zbytnie w samych sobie, do-

chodzą do tego stopnia głupoty,

że nawet na wady swoje patrzą

przez szkła różowe, jakoby np.

coś takiego, co szczególniejszy

stanowi ich przymiot, którym gó

rują nad Innymi".

Zdaniem Sienkiewicza jednak,

miłość jest uczuciem tak cen-

nem, że po za niem; nie wogóle

niema. „W tym domu zła - pi

sze on - głupstw, niepewności

i zwątpleń, jakiem jest Istnienie,

jedna rzecz jest warta życia, nie

wątpliwa, mocna jak śmierć --

to miłość. Nie nie ma poza nią".

Miłość jest uzupełnieniem

śmierci plbowiem -- jak mówi

Sienkiewicz - co śmierć wyko-

si, miłość posteje -- i to jest ży-

cie". Miłość, to siła ofiarna, bez

interesowna, „Miłość - powia-

da Sienkiewicz - tak trudno zro

zumieć bez wspaniałomyślności,

bez chęci przynieslenia czegoś-  

kolwiek naonne. Ma ona szcze
gólnie łatwy dostęp do serca i
zmysłów kobiety: „Djabeł potra-
ti przywieść do upadku kobietę
tylko wrazie, jeśli ją rozkocha -
drogą rozuknówknia nic z nią nie
wskóra, V cNoćby wyjątkowo
miał rację."

Nie zawsze jednak kobieta

jest anlotem miłości, gdyż w swo

ich „Mieszaningch literackich"
BienklBwicz wots: „Słuchajcie

wy, którzy w aniołów na ziemi
wierzycie: miłość młodej
czyny, to mgła, która zaćmiewa
głowę, jeśl! opadnie na serce,
prowadzi za sobą pogodę życia
dwuch isto; jeśli nie opadnie,
ale zostanie w głowie, pada
deszcz łez z oczu tego, który w
anioła wierzył."
Co jednak należy uczynić,

jeśi ktoś dozna zawodu w mi-
łości? Stenkiewicz daje taką ra-
dę: „Najlepsza rada: złamać e-  

fekt, chocby o własne serce i cis

nąć daleko od siebie, jak pęknię

ty luk - ot, co!" Miłość jest na-

turalną potrzebą dusz ludzkich,

to też: „dusze ludzkie szukają

ciepła, które jest miłością i śwla

tła, które oznacza prawdę. Ale

ptaki wiedzą dokąd lecieć po swe

dobro, dusze zaś latają po bez-

drożach, w zabłąkaniu, smutku

i niepokoju."

„Nikt nie znalazł sposobu,

chroniącego przed miłością. „Sa

motne serce - powiada Sienkie

wicz - młotane życiem, musl w

końcu przyczepić się do czegoś,

jak przyczepia się muszla, miota

na falą."

„Miłość to siła - mów! w In:

nem› miejscu - której nikt ni-

gdy oprzeć się nie zdoła, przy-

chodzi niespodzianie, lecz ażeby

ją wyrzucić z serca, potrzeba na

barkach i czasem igra z nim jak

to lat męki i cierpień." Rzecz o-

czywista, że w dziedzinie miłoś-

ci pierwszorzędną rolę odgrywa

kobieta, która - według Sien-

kiewicza - „świat dźwiga na

z piłką." „Niewiasty - mówi on

- są jako te ogniki, co na tłu-

stych blotach nocami chodzą.

Gonisz go -- ucieka; uciekasz -

a on cię goni." „W kobiecie roz-

kochanej jest jakiś czar niepoję-

ty. Oto dlatego tak nam się podo

bają narzeczone i młode mężat-
xd."

Miłość jednak może być wy-

stępną i cnotliwą. Zdaniem Sien

kiewicza „kobieta religijna może

być porwaną przez miłość wystę

pną, jak drzewo przez huragan,

ale jej nie uzna nigdy." 0 miłoś-

ci do cudzej żony Sienkiewicz po

wiedział, że „jeśli jest pozorną,

jest wielką podłości, jeśli jest

rzeczywistością, fest ›wielkiem

nieszczęściem -- tem większem,

im kobieta jest więcej warta."

W innem miejscu mówi, że

„niema w świecie przykładu, by

 

Trybunał paryski będzie miał

temi dniami nielada sprawę do

rozstrzygnięcia. Chodzi o to,

czy pani Lemoine ma prawo da-

lej trzymać swego męża w szpi-

talu dla obłąkanych, -wbrew
lekarzy, znajomych i

rodziny, którzy uznali go za zu»
pełnie zdrowego.
Pan Lemoine był bibljoteka-

rzem w ministerjum wojny,
uczonym archiwistą i history-
kiem, przyjacielem i współpra-
cownikiem znanego i w Polsce

1 ze swych objazdów i konferen-
cji, powieściopisarza Andrzeja
Lichtenbergera,
W maju roku 1913 p. Lemoine

za staraniem swej własnej żony
został zamknięty w jednym z
paryskich domów dla obłąka-
nych.

Co o tem myślał Anatol France?

Zmarły niedawno pisarz Ana-
tol France, nie (bardzo dowie.
rzał szaleństwu swego bliskie.
go znajomego. Pisał właśnie
wtedy swą powieść pod tytułem
"Bunt Aniołów." Występuje
tam miejaki De Sariette, który

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-
regorie, kropli na nhy1)m]ęcvch
syropów. Nie zawlera' narkoty-
ków; Na każdej paczce znajdują

 

 się Wgpróbówane wskazówki. Le-
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dostaje się również do domu
obłąkanych i to również 27-go
maja, tego samego dnia, w któ-
rym skończyła się wolność p.
Lemoine.

Jedenaście lat w szpitalach dla
warjatów

Po krótkim pobycie w sspita
lu p. Lemolne został przenieslo-
ny za staraniem żony, do innego
"domu zdrowia", i odtąd odby-
wał ustawiczna wędrówkę po
różnych podobnych zakładach w
Paryżu i na prowincji.

w..-m. który pracuje naukowo

Przed rokiem był zamknięty
w szpitalu dla obłąkanych w
mieście Sant Meen, koło Ren-
ne. Lekarz szpitalny, Quercy,
takie miał zaufanie do "chore-
go", że pozwolił mu codziennie
wychodzić. Te kilka godzin wol-
ności zużywał p. Lemoine na
pracę naukową w miejscowym
archiwum i błbljotece. Po sze-
ściu mlesfgcach lekarz pozwolił
mu nawet zamieszkać po za ob-
rębem szpitala. Pan Lemolne
udał,się do Rennes i tam zamie-

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTÓRW

Przygotowane specjalnie dla dzieci w k'nidm wieku

 

karze wszędzie ją polecają. Ten
rodzaj, jakiście zawsze kupownn.

nosi podpis

 

 

Zona, która chce mieć męża warjata

szkał u swego przyjaciela, księ-

dza Turmel, poświęcając dalej

cały czas na pracę naukową.

Uparta żona

Nie podobało się to bynaj-

mniej pani Lemoine. Pewnego

dnia, kiedy uczony "warjat"

powracał najspokojniej z bibljo-

teki do domu, napadło nań na

ulicy kilku drabów,  dozorców

szpitalnych, związało jak bara»

na i nazajutrz nieszczęsna ofia-

ra znalazła się znowu w szpita-

lu. warjatow, w mieście Lom-

melet koto Lille.

Co mówi prefekt?)

W sprawę tę, która już za-

czynała być głośną, wdał się

wreszcie prefekt departamentu

Nord, p. Morain, obecny prefekt

policji w Paryżu.

Pan Lemoine został wypusz-

czoty na wolność. Sąd rodzin

ny, zwołany przez opiekuna są-

dowego, uznał p. Lemoine za

człowieka  najzdrowszego pod

słońcem i ogłosił, że kuratela

nad nim jego żony jest zupełnie

zbyteczna. Pani Lemoine ape-

lowała od tego wyroku do try-

bunału paryskiego, który niewą-

tpliwie zatwierdził wyrok są-

du rodzinnego.

Naidz'iwniejazy w tem wszy

stkiem jest fakt, że w XX Wie-

ku najzdrowszego człowieka mo-

ima trzymać przez jedenaście

lat w szpitalu dla warjatów i

że potrzeba interwencji prefek. ›

tów i trybunałów, aby go uwol-

nić z pod kurateli żony, która

bardziej wygląda ma obigkang,

niż mężu

 

oparty na wiarołom-

stwie ostał się." Na dnie miło-

ści istnieje zawsze pożądanie

zmysłowe, to też - jak mó-

wi Sienktewicz - „oddzielić po-

żądanie od kochania jest takiem

samem niepodobieństwem, jak

oddzielić myślenie od bytu."

MĘŻCZŚ'ŻNX W BARWNYCH
STROJACH

We francuskiej miejscowości
kąpielowej Deauville, stroje
mężczyzn są tak dziwne i pra-
wie tak jaskrawe jak kobiece.
Przy kąpieli używają mężczyźni
kwiecistych okryć, zaś zwykły
strój do pływania składa się z
białej kamizelki i
koszuli, ze spodni i ozdobnego
paska. Zupełnie białe stroje
kąpielowe z zielonymi brzegami
i czapki w kształcie hetmu, oraz
liljowe z blado-niebieskich ma-
terjałów budziły pewien czas
sensację na wybrzeżu kapielo-
wem, Wielu mężczyzn nosi tak-
że złote branzoletki. Stroje
odpoczynkowe, najpowszechniej
używane, sa koloru różowawo-
szarego, uważanego dotychczas
jako kolor tylko kobieęy.
 

Pan! Indiana Mason, licząca
102 lat, podaje nowe przyczyny °
długiego życia, Według niej
zażywanie tabaki l czarny gruby
chleb, przedłużają życie.

Radzi ona pannom, aby jadły
gruby chleb, zazywały tabakę 1
zaniechały palenia papierosów.
 

ROSALIE F. JANOER
niotelszem pragnie za w iw do mió

Polonię, że,preprowadnia
ane kane rokncka: pn

49 Chambers Street
Suite 1008 Telefon, Worth 2281
gdzie w dłutncym ciągu będzie za-
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kich Linimentow -

TEN CZŁOWIEK -- ucieka z okrutnej ciemności, jaka. go
< otaczała, wobec clorpień, jakie: znostk i

z cheiwością ubiega się o dobroczynne promienia - Króla Weejet

AR BALSAM Tysiące osób dziennie przychodzi do prze

niebieskiej >

 

konanie, że jest on niezrównany na Reuma-
tyzm, Grypę, Przeziębienia, Sztywność Członków I Muszkułów, oraz
Bole w Różnych Częściach Ciała, Działa szybko, bez obawy, Iż
porostawi ślady na skórze. Nie przepala skóry; może być używa-
ny dla dzieci, Zadowolit tysiące, zudowoli także Cieble. Butelka 35c.
żądaj u aptekarza "BBAR BALSAM LINIMENT" Jożeli nie ma,
nich sprowadzi, Tik” do nabycia w niektórych sklepach medycyn.

lub od agentów, albo wprost, załączając GC. więcej na przesyłkę.

brug"COMPANY, Dept. N. 8, SHENANDOAH, PA,

\/ Agencl mherg się zgłosić.
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WYDANIE NIEDZIELNE

awodowe Syreny i nieubłagani sędziowie

  

W jaki sposób „nieczuli na piękność" kalifornijscy sędziowie obchodzą się z zawodowemi

pięknościami, które dzięki swym czarującym wdziękom, działaja jak trucizna na zwykłych

śmiertelników--DYpiękna kobieta znajdzie się
G w sądzie, stara się być zawsty-

dzoną, uśmiecha się skromnie,

patrzy wstydliwie - skutkiem cze-

go zmiękcza serce .najsurowszego
sędziego.

Taką jest powszechna opinja' za
wyjątkiem Kalifornii.

Wpięknych miastach na stonecz-

nych wybrzeżach Oceanu Spokojne-

 

  

  

  

 

  

 

Sędzia kalifornij.

ski nieczuły i ślę.

py ma wdzięki ko-

bleee, mimo że nosi

zielone okulary i koń-

skie ochraniacze usz,

go legenda tego rodzaju

spotkała się z ogromnym

zawodem. uroczym za

katku Holywood, rozwi-

mal się nad-typ czarują-

cych syren scenicznych, któ

rych urokowi nie zdoła się

oprzeć żaden męski śmier-
telnik.

Równolegle obok tych ku-

szących syren powstał specjal

ny gatunek tak zwanych „nie

ubłaganych" sędziów, - glu-

chych i ślepych na -najbar-

dziej kuszące wdzięki kobiece

Sę d z iowie ci wymierzają

sprawiedliwość w miastach

kalifornijskich, gdzie czaru.

jące piękności kobiece są na

porządku dziennym, jak tre-

sowane nerpy w teatrze wo
'dewilowym.

„Los Angeles i San Fran-

cisko są Mekką dla wszyst.

kjch piękności, które po-
siadają gibką kibić, ru-
chy rytmiczne i wężo-
we sploty odnóż, -
Hollywood jest śro-
dowiskiem -sztuki
oczarowywan ia
flirtu, -studjo-

 

grała, ale sędzia Partridge, nie po-
zwolił jej wycofać tej skargi, choć
go o to prosiła i błagała na kola-
nach ze lzami woczach.
Nieublagany sędzia oświadczył

surowo, iż piękna tancerka z zim-
chowaniem dopuściła się

zmowy wmieszawszy do swego o-
szustwa sądy nowojorskie.
Powódka i jej matka - zawyro-

kował srogi sędzia - dopuściłysię
przestępstwa 1 muszą być ukarane
należycie,
Powódka została skazana na za-

płacenie kosztów sądowych.
Wyrok ten był kubłem zimnej wo-

dy nawet na n ielsze piękności.
Drugi przykład:-
Anna Luther, znana ze swej za-

lotności, której się pod tym wzglę-
dem nic na świecie nie zdołała
oprzeć, wniosła przeciw J. F.
White skargę o 100.000 dolarów
odszkodowania za zniewolenie
jej podczas podróży New Yor- ,
ku do Kalifornii, gdy jechali w
jednym i tym samym przedzia›
le sypialnym. W czasie przesłu
chów sądowych, sędzia Valen-
tine uderzeniem młotkiem w
stół zawyrokował: :
"Caly ten proces jest bar-

dziej bezwstydnem obrażaniem
przyzwoitości, jakiego kiedykol-
wiek byłem świadkiem, - Nie
mam dość słów na potępienie
bezwstydu obydwuch stron ze-
znających i mogę tylko stwier-

zić, te w podob-
nych sprawach powi
nien wystąpić rząd
federalny",

  

  

y*

n

Evan Burrows Fontaine nietylko przegrała swój proces o
1,000,000 dol., ale otrzymała

wanego przez wampiry z pośród
biecych piękności.

Przykład
Tancerka Evan Burrows Fon-

tajne wniosła do sądu skargę o od-
szkodowanie w sumie 1,000.000 -
prze © młodemu Korieljuszowi
Y+ 1 Withney,

tancerkianstan Ug     ylko Ę era

od sędziego porządną nauczkę.

Czarująca piękna Anna Luther,
po takiej reprymandzie srogiego
dziego, wydała się zwykłą śmiertel-
niczką na sali sądowej.
W społeczeństwie zawsze utrzy-

mywało się przekonanie, iż piękne
kobiety mają nadzwyczajny wpływ
na sędziówi ławników przysięgłych
i i dokonać w

       

lową? Czy kobie-
ta została powie-
szona w Amery-
ce za popełnienie
choćby najczar
niejszej zbrod-
3

~
żeli najlepszy adwokat, obeznany
doskonale z praktyką sądową.
Czy cudownie piękne oczy Evel.

ny Than nie uchroniły Thawa od
sz-ubxenfcy, czego _prawdopodobnie
a]; byliby: zrobili najlepsi entuzja-

i.
Czy wiele jest pięknych kobiet ka-
ranych za szybką jazdę  automobi-

Słusznie, czy niesłusznie, społe-
czeństwo rozumuje w ten sposób.
A rozumowanie to było słuszne w,
dziewięciu wypadkach fia dziesięć,
dopóki nie rozeszła się po Amerylc-e
sława wyroków pędów kalifornij-

skich. Wtedy publiczność na chwil»

kę się zastanowiła.

4

Mary Miles Minter, która się nie 7

odważyła zaskarżyć swej matki o

o zwrot 100,000 dolarów w obawie
że „surowy" sędzia uzna skargę

córki przeciw matcć za nieuczciwą

i niemoralną.

Co się stało takiego? I

Piękna trzpiotka Małel Normand

dostała się w tarapaty.
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Dines zostal zastrze

lony przez szofera

Greer i piękna ar-

tystka oraz jej przy

jaciólka Edna Purviance, przedmiot

wzdychań Charlie Chaplina została

wmieszana w aferę zabójstwa.
Wiadomość przedostała się do

wiadomości publicznej, która pilnie

Śłedziła pisma, w oczekiwaniu dal.

szych wypadków. y .
Zarozumieli wielbiciele pięknej

artystki byli pewni, że pięklne damy
ukręcą kark niemiłej dla nich spra-
wie sądów tóż mógłby w to
powątpiewać - szczególnie _przy
czarującej urodzie artystek, które;
nie mógł by się oprzeć ani jeden
sędzia, ani ławnik przysięgły.

  

  

< Los jednak chciał Inaczej. Spra-
wa dostała się przed nieubłaganego
sędziego.

Policjant składający zeznania w
* sprawie zamordowania |Cortlanda
Dinesa przez szofera Greer'a, zez-
nal, i% Greer przyznał się do za-
strzelenia Dinesa w nadziel uzyska
nia względów panny Mabel Nor-
mand.

Napróżno adwokat panny Mabel
domagał się odwołania obciążające-
go jego klijentkę zeznania. Na nic
się zdało jego wojownicze wywija-
nie ręką pod nosem składającego
zeznania policjanta. Na nic się ró-
wnież zdały błagające spojrzenia
rzucane przez 017313331: artystki w
stron jego. oczy: panny
Mabo? mud pod których gorg-
<emi spojrzeniami serca męski
miękły jak wosk, nie zdołały poru-
zyć surowego sędziego Hanby, kt6
ry odrzucił wszelkie protesty i na-
kazał poliejdntowi powiedzieć
stko, co mu jest wiadome w związku
ze zbrodnią.
Gdy policjant powtórzył to co pod.
czas śledztwa zeznał szofer panny
Normand, okazalo sig, iż morderst-
wo zostało dokonane za wiedzą pan-
ny Mabel Normand. Wobec zezna-
mnrpolicjanta, sędzia Hanly oświadwigs 3 w Ta

   
  

Anna Luther, która zalała się w sądzie łzami, gdy surowysędzia
odrzucił jej skargę o 100,000 dolarów odszkodowania przeciw

s Jackowi White, i zganił ją za wniesienie podobnej skargi,

istnieje wśród świadków zmowa, a-
żeby nie pozwolić sądowi dowiedzieć
się wielu rzeczy, rzucających nowe
światło na popełnioną zbrodnię,
Sprawa o morderstwo Denisa

przekonała społeczeństwo o bezstron
ności i surowości kalifornijskich
sędziów. Potem nikogo nie zdziwił
fakt, gdy Clara Phillips, morderczy»
ni, została skazana na najsurowszą
karę. Albo gdy czamęca panna Ma-
ry Minter po ogłoszeniu, będzie
skarżyć swoją matkę o zapłatę 100
tys. dolarów, które jej była rzeko-
mo winna za produkcje ruchomych
obrazów, uznała za stosowne nie
wnosić skargi do sądu w obawie, że
surowy sędzia mógłby uznać skargę
za niemoralną, naruszającą przyka-
zania boskie, nakazujące dzieciom
szacunek dla rodziców.

Prasa amerykańska rozpisywała
się szeroko o zamiarze panny Min-
ter, nazywając ją niewdzięcznym
dzieckiem, które się ośmiela podno-
sić rękę na własną matkę,
Panna Minter znalazła też i o-

brońców, Którzy stanęli w obronie
gwiazdy ruchomych obrazów, do-
wodząc, iż wiele artystek scenicz< ,
nych jest wyzyskiwanych przez ith
Wlasnych rodziców; dowodząc, te
panna, Minter powinna otrzymać za
›swą pracę każdy cent, jaki jej się
należał.
Panna Minter z tego powodu nie

odnowiła swego kontraktu i wyje-
chała do New Yorku, porzucając
Taz na zawsze występowanie w pro-
dukcji ruchomych obrazów, -

Obecnie krąży pogłoska w kołach
teatralnych w New Yorku, że pan-
na Minter zaręczyła się z oficerem
floty wojennej. . ›
To są liczne przykłady wśród pię

kności scenicznych, którepadły o-
fiarą srogości sędziów / kalifornij-
skich nieczułych na najbardziej cza
rujące wdzięki kobiece. Tego/same-~
go zdania są również i sędziowie
przysięgli, a szczególnie -kobiety.
które z stayawiajęc się ray! życiem

 
  

  

 

  
  
   

    

  
   
  

    

      
          

          

  
  
      

  

   

  

       

  

            

  
  

  

  

 

  

   
  

 

   

     
  

   
    

       

     

      
   

 

       

  

   

      

      
     
      

Typ kaliforniepskie nie
ubłeganego .sędziego,

-- -który wymlerba. spree
wiediiwość w miastach
kalifornijskich, gdzie
wytrenowane sąna po
rządku dziennym. Nie
dziwnego, żo podobne
go gatunku sędziowie
wygłaszają srogle wy»

 

  

  

       

  
   

  

Panna Mabel
Normand w
jednej ze
swych ról za-
nim _została
wmieszana w

. historję mor»
derstwa Da»
nes'a.
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przyszły do przekonania, 12 artyst-
ki cieszące się |sławą 1 uznaniem
Świata, są najniebezpieczniejszemi
stworzeniami dla szczęścia społecze
nego, które rujnują dla swego ka-
prysu, ufne w potęgę swej czarują-
cej piękności, która niepowinna mieć
żadnego wpływu przy wymierzaniu
sprawiedliwości,
Na skutek surowych wyroków za-

padłych w ostatnich kilkunastu mie
siącach w kołach artystycznych na-
gle zmniejszyła się liczba zabójstw,
które do niedawna były dość cze-
stem zjawiskiem, Pewność, że mor-
dercy, choćby były to najpiękniej»
sze artystki i gwiazdy scehiczne nie
ujdą kary, wzburzyła prawie do sz-
Tefistwa arystokratki, która do nie»
dawna ziły, że wymiary spra-
włedliw i kary nie mogą być sto-
sowane do pięknych kobiet i kapia~
6 id N
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MACIEJ WIERZBINSKI

  
(Z cyklu nowel „Uśmiechy").

..... Carpe diem - skandowal
nieprawnie Kazio 1, ująwszy po
wą, szczotkowatą głowę w dlo-
nie, kiwał się nad Horacym, niby
żyd przy modłach. Za przykła-
dem starszych głmnazjastów z:
piątej klasy, ambitny, dumny ze
swej łaciny, chłopak wbijał s0-
Ble w pamięć klasyczne maksy-
my, zatykając uszy przed mo-
notormem trzepaniem języków
swych dwu ciotek, gdy ozwał
się dzwonek, a potem w przed-
sionku donośny, dźwięczny głos
niewieści:
.- Czy są panie Grzybowskie?
Stał się rozciekawiający. re-

klamowy szum jedwabnej hal.
ki i w poczciwą, swojska atmo-
sferę pokoju, gdzie zdały się u-
nosić zmieszane zapachy cnót
brukowych, talentów- kuchen-
nych i plotek, wtargnęło fajer-
werkowe zjawisko, wywołujące
piorunujące wrażenie: młoda
persona o nerwowych, histerję
zdradzających ruchach i ogrom
nych czarnych oczach.

Roztoczyła dokoła jakby bla-
ski bengalskie, -zelektryzowała
dwie stare panny, które niby ku-
ry z grzędy spłoszóne, zerwały
się z kanapy i na |wymączoną
strannie twarz pół-damy wytrze
szczyły oczyjak wół na malowa
ne wrota.

Jednocześnie rozpłynął się nie
przyzwoicie silny odór perfum,
niewielkie, acz pełne godności,
naczynie sterczało wpostaci pod
tatuslatego jegomościa za ple-
cami strojne} brunety. stano-
wiąc dziwny jakiś do niej doda
tek.

Cylinder 1 marsowy wyraz
zmiętego oblicza markowały nie
znane jego dostojeństwa, tudzież
fortuny brzęczące względy, a
bujną męskość 1  krzepkość
uzmysłowiały uczernione wło-
sy i wąsy, zlepone na końcach
pomadą a la Napoleon III w igły,
dla serc niewieścich groźne.

Nadzwyczajna bruneta przed-
stawiła się jako artystka drama
tyczna, a towarzysza jako swe-
go wuja, zaczem starsza i oka-
zalsza z sióstr, panna Leoka-
dja, wygłosiła z pięknym gestem
w kierunku wyszarzałych fote-
It:
- Może państwo zechcą za-

jąć krzesła...
Rozsladłszy się na oficjalnem

miejscu na kanapie, przygoto-
wywała się do słuchania.

Pachnący pan zabrał głos i
oświadczył, że wynająwszy na
tem samem piętrze mieszkanko
dla swej siostrzenicy, zaangażo-
wanej do teatru, pragnąłby, aby
panny Grzybowskie zechciały
stołować ją.1 przyjmować u sie-
bie. Ofiarował z góry zapłatę
za miesiąc. Jednakże zajmują
ca się kuchnią panna Wanda wy
łożyła mu, dlaczego, obarczona
opieką Kazia, nie chce przyspa-
rzać sobie kłopotów domowych,
1 dodała:
- Żałujemy bardzo... -wy-

cedziła panna Leokadja sznuro-
wanemi dystyngowanie ustami.
- Jn żałuję jeszcze więcej,

gdyż słyszałem, że, prócz kilku
dam, prawie nikogo panle u sle
ble nie przyjmują, a ich towa-
Tzystwo byłoby dla mej siostrze
nicy... prawdziwą  przyjemno-
ścią.
Rozmowa urwała się, ale tyl-

ko na moment. Panna Wanda
bowiem zagadnęła go, w jakiej
mieszka okolicy, i okazalo się,
#o panny Grzybowskie znają je-
go strony dobrze. Wywiązała
się zatem ożywiona gawęda o
dawnych i nowych dworach o-
kolicznych. Tymczasem czarno
oka artystka, snadź nie umieją-
ca się nudzić przyzwolcie, wier-
ciła się na krześle, wreszcie pow
stała, obejrzała kilka lśniących
Pibelonów na etażerce i podeszła
do Kazia,
Gdy promienie wyzywających

źrenic uderzyły w twarz jego,
chłopak, zwrócony dotychczas w
stronę towarzystwa, skręcił się,
pochylił głowę i zawiesił ją niz-
ko nad książką.
- Cóż to kawaler czyta? -

zadzwoniła mu nad uchem pan-
na Marja, przechylając się przez
jego ramię: - Łacina" Ach, ja-
ki to kawaler uczony!

Cedząc te słowa, poczęła gła-
dzić dłonią krótką, iglastg czu-
prynę skonfundowanego wyrost
ka. Przechyliła opbrną jego gło
wę w tyl, zerknęła w uciekają
ce modre oczy Kasia dużemi
źrenicami gazeli płochej, bryznę-
la wnie ognistym ukmiechem

błopuk rozczerwientał
   

   

Pierwsza Miłość

    

Próbował trochę bronić się przed
karesem, aż źmartwiał pod migk
ką dłonią i wtopił się w siebie
wstydliwie, '
- Ile kawaler ma lat?
- ...Czternaście - wyszeptał

Kazlo, jakby odpowiedź wyma-
gala skupienia 1 namysłu.
- A listy miłosne już pisuje?
On znowuoblał się szkarlatem

i po długiej pauzie wyrzekł ci-
chuteńko:
- Nie...
W tej chwili wuj aktorki od-

chrząknął i podniósł się z ha-
łasem, poczem nastąpił gwałto-
wny szelest jedwabiów. -_ __
Aktorka z wujem znikła z

chego przybytku panien .Grzy-
bowskich, pozostawiając smugi
zapachówi rozpamiętywań
- Musi to być bardzo porzą-

dnyczłowiek, aby tak troszczyć
się o żołądek swej  siostrzeni-
cy - poczęła pani Leokadja. -
Zaraz widać, że to dobra krew.
Opiekuje się nią jak ojciec, chro
ni przed złemi wpływami...

Podziw dla zacnego obywate-
la ziemskiego przesiąkł w serce
"Kazia i podniósł skalę radości,
dźwięczącej akordami :adoracji
- dla siostrzenicy.

Odtąd Kazio umiał na pamięć
wszystkie afisze „jej" teatru,
czytywał krytyki sztuk drama-
tycznych, o ile mówiły o niej, a
ilokrotnie przechodził obok jej
drzwi, zatrzymywał się instyn=
ktownie, niby przed podwojami
świątyni, w nieuświadomionej
nadziei, że za moment objawi się
oczom niegodnego cudne zjawi
sko i obdarzy go... czarownem
wzruszeniem bez nazwy. I uda-
ło mu się ujrzeć pannę Marję w
towarzystwie nie zacnego wuj.
ka, lecz młodego, wygolonego
mężczyzny.

Zatoczył się, pokraśniał aż pod
białka oczu. jednakże zebrał si.
ty i... ukłonił się. -W odpowie-
dzi otrzymał ukłon | uśmiech,
dla miłego przeznaczony pie-
ska.
Jakby wsiadł na sto koni, pry

snął, elektrycznością unoszony,
na górę, do domuszastał się po
pokojach, dokazywał, świstał,
A wkrótce potem spadło nań

z nieba nieoczekiwane szczęście:
spotkał pannę Marję samą na
schodach.
- Ach, pan Kazio - ozwała

się aktorka, - Co to już za du-
ży kawaler! Ale nie' bywa pan
jeszcze w teatrze?
- „Rzadko, czytałem jak

pięknie pani grała w ,Slubach
panieńskich".
- Ta-ak? Jutro znowu wy-

staple w. „Słubach". Dam ka-
walerowi bilet, jeśli ma ochotę
mnie podziwiać na scenie. Do-
brze?
- Bardzo chętnie - odparł

%ez tchu, wyrastając na droż-
dżach radości.

-- To proszę przyjść do mnie
jutro około piątej.

Jutro... o piąteż... bilet... teatr.
W różowym chaosie umysłu
trzepotały się, dzwoniły złote
listki jakieś, tańczyły, śpiewa-
ly pleśń skowronkową niczem
niezakłóconego wesela. A rze-
czywiście futro nadeszło, piąta
zbliżała się... '/

Dziesięć minut przed jej wy-
biciem Kazio w wyczyszczonym
starannie mundurkustał u drzwi
artystki z bijącem sercem, Gdy
targnął za dzwonek i brzęk je-
go posłyszał, chciał w pierwszej
chwili zbiedz ze schodów, ucie-
kać, tak był przerażony ogro-
mem bliskiego szczęścia.

Nie wiedział, jak się stało, że
znalazł się w niewielkim poko-
ju, oko w oko z wynegliżowaną
aktorką, z „Nią". Nie raził go
nieład dokoła, nie zauważył sur
duta, wiszącego na krześle, nie
słyszał chrapania, dochodzące-
go z przyległogo pokoju. Nie
widział nie prócz jej oczu, któ-
rych promienie wynosiły go po-

(Ciąg dalszy na str. 14-j.)

   

Chcą go deportować r Ellis Is-
land. Omar Mackie twierdzi, że

mtelezo tego ieraju   
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ZOFIA GUZOWSKA.

 

Pamięci Sienkiewicza

 

Z daleka, z daleka, bo z tych
rubieży dawnej Rzeczypospolitej
z tych błękitnych pól Ukrainy,
które On kochał, a które dzisiaj
wraże depczą stopy, - nadpły-
nęły dziś ku mnie już mglą za-
pomnienia przesłonięte zjawy
mojego dzieciństwa, tak jasne,
żywe i tak wyraziste, jak gdy-
by to dnie tylko a nie długie
lata minęły..

I widzę znowu stary, wielki
dwór kresowy o białych  écia-
nach w wieńcu olbrzymich to-
poli, zdziczały sad wiśniowy,
za nim staw i lasek brzozowy i
posępne, chwastami porosle ru-
iny pojezuickiego klasztoru.

Chodziły o nich słuchy nie-
dobre i coś tam w noce miesię-
czne straszyło, Zreszta i we
dworze, który ponoć także był
jakiems poduchownem przykla-
sztornem mieszkaniem, nieraz
w wielkich, pustych salach i w
lochach podziemnych, słychać
było o szarej lub późnej, wi r
nej godzinie jakby jakieś jęki
ściszone, szepty i westchnienia.

Ale, że ze ystkiem -zżyć
się można, więc nie obawiano
się jakoś duchów w naszym do-
mu, Zresztą często zjeźdzali tu
goście z bliższej i dalszej okoli-
cy i dwór rozbrzmiewał świat-
łem i weselem.

Lecz gdy nastały słoty je-
sienne, rozmiękły szerokie goś-
cińce wołyńskie, albośnieg przy
sypal drogi powyżej płotów, a
wilki podchodziły pod same ol-
na i tygodnie całe niepodobna
było ani wyruszyć z domu, ani
oczekiwać niczyjego przybycia,
- wtedy wzacisznym jadalnym
pokoju po wieczerzy zasladalis-
my wszyscy za stołem i rozłoży-
wszy robótki, słuchaliśmy glo-
nego czytania mego ojca.
My dzieci, a było nas kilkoro,

najczęściej kręciliśmysię trochę
i przeszkadzali starszym, to też
zazwyczaj wcześnie wysyłano
nas spać. Nie protestowaliśmy,
gdyż rozwlekłe Kraszewskiego
powieści nie zajmowały nas zby
tnio. I nagle przyszły nieoczeki-
wane wprost wrażenia. W wy.

      

 

obraźnię dziecka uderzyła jakby
wizja jakaś potężna i wstrząs
ngła małą duszyczka do głębi-
Opowieść jakaś? straszliwa &
dziwnie piękna, jakby bajka o
królach i rycerzach, czarowni-
cach i zbójach krwawych, co tu
taj właśnie, gdzie mieszkamy,
osobliwe swe czyny ongiś speł-
niali i straszne przeżywali przy

gody.
Jednak z pierwszych tomów

„Ogniem i Mieczem" bardzo nie
jasne i chaotyczne pozostało mi
wspomnienie. Zbyt małem by-
łam jeszcze dzieckiem. Dopiero
„Potop", który dostał się w na-
sze strony w lat kilka potem zna
lazł już we mnie gorkwą i uwa-
źną słuchaczkę. Niestety tylko
słuchaczkę, bo... czytać jeszcze
nie umiałam, To też wielkie zno-
siłam męki, gdy kazano mi iść
spać, a czytanie trwalo dalej. -
Radzilam sobie w ten sposób, że
pocichutku wychodziłam z łóżka
i kładłam się w sąsiednim poko-
ju na podłodze, a przyłożyws
ucho do szpary pod progiem,
słuchałam "o dalszych losach
Kmicica, który był moim najuko
chafiszym bonaterem. I nigdy
nie zdarzyło mi się zasnąć i za-
wsze jakoś udawalo się zemk-
nąć w porę z powrotem do łóżka.

Ale taz zdarzyło się niesze
ście. Gdy wziętego do niewoli
pod Częstochową Kmicica zaczę
to torturować, nie wytrzymałam
i rozszlochałam się tak głośno,
aż usłyszano w jadalni, Wyda-
ło się wszystko. Było trochę
gniewów i wymówek za naraża»
nie się na przeziębienie, w re-
zultacie otrzymałam dyspensę
na słuchanie razem ze starszy
ml.

Przeszły lata. W „Tygodniku
Iustrowanym" rozpoczął Sien-
kiewicz druk swojcit „Krzyża
ków". Czytaliśmy z zapartym
oddechem i oczekiwali rozgorą-
czkowani świeżych numerów £
poczty... I pamiętam te ciche
ciężkie łzy, które nam spłynęły
z oczu, gdy w cudnydzień letni,
Danuśka skonala... Szlochalam
tak rozpaczliwie, aż mój maly

  

 

T

braciszek począł ciągnąć mię za
rękaw i pytać:
- Zosiu, kto to umarł? Kre-

wna nasza? A czy ja pójdę na
pogrzeb?...

I znowu lat parę minęlo. Mie-
szkaliśmy już w Królestwie. -
Uczyłam wtedy  zapamiętale
dzieci wiejskie, pomimo czuj-
nych straży żandarmskich. Pe-
wnego wieczora przyszedł do
mnie jeden ze starszych moich
uczniów, któremu w nagrodę za
pilność podarowalam ,,Trylo-
gie". Byt jakid zmieszany i mo-
cno wzruszony.
Pytam się, co ma za kłopot,
- Ee, nic, ino słyszałem, co

panienka jadą jutro do Lublina,
to jabymprosił, - aby panien-
ka dali na Mszę świętą za duszę
pana Podbipięty, co go tak Ta-
tarzy: zamęczyli.

I wyciąga srebrnego rubla.
Taka oto byla potęga żywa

dzieł sienkiewiczowskich i taka
czynów jego artystycznych moc
cudowna, co wskrzesza umar-
tych, a nieżyjącym - żyć ka-
że!

I poznałam go wreszcie osobi-
Scie i słyszałam przemawiające
go publicznie, gdy jako wielki
jałmużnik przyjechał do Lubli
na z odczytem na powodzian.

Sienkiewicz nie był świetnym,
efektownym mówcą. Stłumio-
nym, nieco matowym głosem o-
powiadał, a właściwie odczytał
swą śliczną, nieznaną jeszcze wó
wczas mowę: pod tytułem: -
„Dwie laki", ukazując nam w
wieszczem natchnieniu wizję ży
cia pozagrobowego - przyczem
wypowiedział te pamiętne sło-
wa, iż strasznem jest nie to, co
się kryje za zasłoną-ale tylko
samo przejście.

I jego przejście w krainę Nie-
znanego było ciężkie, sądzonem
mu było bowiem odejść od nds
w chwili, gdy Polska przestępo-
wała próg dzielący jej niewolę
od wolności. Nie ujrzał już 'Łaj
wyzwolenia!

Życie gna w przepaść umarte.
Są jednak myśli, dzieła i lu-

 

| dzie, co"wiecznie żyć będą!

 

Warszawa jest żywa, Warsza-
wa jest myśląca.
Nic w Warszawie nie robi się

połowicznie: jak Niewiarowska,
to wszędzie Niewiarowska, jak
białe słonie - to białe słonie,
jak Foch - to Foch, jak Japo-
nja - to Japonja, jak yoga -
to yoga. Szczególniej, to ostat-
nie; wyobraźmy sobie, coby to
było w Warszawie, gdyby przy-
jechał tęki prawdziwy yoga, jak
np. Rania Czaraka.

Wige:
1. Tworzy się Komitet Pań

Polek Miłosiernych w Celu Ob-
myślenia Kroju Listka Figowe-
go dla Dostojnego gościa.

2, Kwesta jednodniowa na
rzecz owego listka. Sprzedawa-

| ne są kartki w formie potrójne»
go symbolu yogów.

3, Prezes Baliński wita do-
stojnego gościa na dworcu 6-0

strasznie wytrzymali)
4. Raut w Zamku. Strój obo-

wiązkowy: ascetyczne ciało, a-
  

 

'mulet na lewe) nodze i liść fi-
gowy.

godzinną przemową |yogowie są,

  

 

Vanned
ball" w

To Jost Pitcher Darzy
<naflepsty grace w base       

MODA W WARSZAWIE

 

5. Galowe przedstawienie (o-
czywiście „Pan Twardowski").

6. Prof. Ossendowski ma od-
czyt: „Przez kraj bogów, yogów,
ludzii bydła".

7. P. Starża - Dzierzbieki ma
odczyt: Czaraka a Ra-
ke Czamara czyli Arkana Horo-
skopu Hermetycznego w świetle
Astrologii tej i tamtej". ,

8. „Stańczyk" urządza revue-

tke pod tt. ,,Yoga, nogą i Ona".
9. Lardelli robi ascetyezne cu

kierki, nazwane „Rama Czara-

ka".

10. W kinie „Cacao" wysta-
wiają: „Yoga, Yogowa i Yogo-

nigta".

 

 
  

11. Wszystkie gazety piszą ar-
tykuły wstępne, zobydzające
przeciwną partję w oczach yogi.

12., Uroczysty wyjazd i

Nowa moda na temat gimna-
styki rytmiczno - plastycznej,

„W ten sposób Warszawa prze
żywą krótko, nle głęboko i in-
tonsywnie, każde wrażenie

 

j EGON JACOBSON, 

W obecności zalewającego się
łzami kamerdynera komisarz po
lcji kazał wyważyć drzwi sy-
pialni pokoju. Cała willa była
już zaalarmowana, Na podłodze
obok łóżka leżał złoty zegarek |
kieszonkowy, Zegarek był
zgotany i maleńka kula rewol-
werowa tkwiła w dywanie. -
Drzwi od szaf były powyłamy-
wane, zawartość szaf w jaknaj»
większym nieładzie. Szyba ok.
na była od zewnątrz wybita. Od
łamki szkła pokrywały podłogę.
Drzwi były od wewnątrz zamk-
nięte. Lampka nocna _płonęła
jeszcze u wejścia do łazienki. To
było "wszystko.

Gdzie znajdował się doktór,
właściciel. willi?
Napadnięty został, wywleczo-

ny, zamordowany? Kamerdyner
gdy już trochę się uspokoił wy-
jasnił, że zostawił wielmożnego
pana, jak zwykle o godzinie 10
w łóżku, duchawszy życzeń
na dzień następny i zapaliwszy
lampkę u wejścia do łazienki.
Później uda! się do swego po-
koju. Gdy dzisiaj rano, o wy-
znaczonej godzinie, do pokoju
zastukał, nikt mu nie odpowie»
dział, Stangret zauważył, że ok. |
no pokoju sypialnego było roze
bite, przedostał się przez okno
do pokoju i zobaczył pusty „po-
kój w nieładzie. -Bezpośrednio
potem zawiadomiono policję.
Komisarz sfotografował po-

kój, zabronił wszystkim wstępu.
Siadł przy biurku, przeszukał
wszystkie szuflady i skrytki.-
Nadaremnie! Rachunki, kwity,
notatki, Nic podejrzanego. -
Wraz ze swymi funkcjonarju-
szami przeszukał wszystkie po-
koje. Nie przeoczono nawet naj-
mniejszego kąta. Służba prze-
słuchana została ponownie, pó-
źniej raz jeszcze i jeszcze zno-
wu później. Powtarzali jedynie
pierwotne swe zeznania. Spro-
wadzono przyjaciół. Nie mogli
nie powiedzieć. _Nie domyślali
się nawet, gdzie zaginiony znaj-
dować się mógł Żył na wielką
stopę, lecz przyjmował tylko naj
bliższych przyjaciół; był niezwy
kle ostrożny.

Przyjaciele - byli to wyłą-
cznie bogaci, szanowani ludzie.
0 morderstwo - bowiem mor
derstwo tylko mogło wchodzić
w rachubę - nie można ich by-
lo w żadnym wypadku podej-
rzewać.
Cui bono? - zapytywał się

sam siebie komisarz dniami i
nocami, Kto mógł mieć w tem
interes, by doktora Wohrman-
na w nocy z jego pokoju wywle-
kać w niewiadome miejsce? -
Kto? .

Miasto, prowincja, później
kraj cały przejęty był wypad
kiem, Pojawiłysię wieloszpalto
we rozważania.

Podobiznę doktora pomieśći-
ly wszystkie dzienniki. Wszyst-
ko nadaremnie!

   

 

Pewnego wieczoru młodziutki
asystent komisarza, przeprowa-
dzając na własną rękę poszukie
wania w ogrodzie, znalazł -w
ziemi zagrzebane, szkielko od
binokli.

Znalazł je w tem samem miej
seu, w którem już w czasie pier
wszych poszukiwań zatrzymał
się pies policyjny, który węszył
długo, poczem przez mur ogro-"
du przeskoczył na podwórze są-
siedniej willi.

Młody detektyw stwierdził,
że szkło było szkłem krótkowi-

Ldzn. Pobiegł do mieszkania. -
Wziął szkło pod mikroskop. -
Krew!
Mały punkcik z wielokątnemi

poszezerbieniami. Niczem futu
zeny rysunek a

Nie mogło być wątpliwości.
Doktór Wohrmann przychwycił
włamywacza w swym pokoju,
pobiegł za nim przez okno do
ogrodu, stoczył z nim walkę w
miejscu, w którem szkło zosta-
ło znalezione, ranił go... Lecz

    

  
   
  
   
      
          
         

         
    

 

  
    

  

 

   

  

 

  

 

  
  

 

  

 

  
  

Na. Leviat onym
przez huragan przybył Jul/usz
Pielschmann, król drośdży.. Roz-

 

-. Morderstwo

 
wiódł się z żoną i nie chce więcej

słysteś małiwóstwie    

 

czyż zawodowi włamywacze no-
szą wykwintne binokle, na któ-
re szklo znalezione wskazywa»
ło?

Nie! ›

W takim razie szkło należało
do doktora?

Poinformował się.
Lecz nie! Doktór binokli nie

nosił.
Nosił jednak binokle i to wła

śnie tego samego numeru, jaki
wskazywało znalezione szkielko,
siostrzeniec doktora, z którym
z powodu kobiety, doktór pozo-
stawał w jaknajgorszych .sto-
sunkach - wyjaśniła kucharka,
która służyła od lat dwunastu
u doktora.

Asystent udał się teraz do
komisarza, zakomunikował mu
o odkryciu i o dalszych wnios-
kach, W cztery godziny później
siostrzeniec siedział w areszcie,
oskarżony o morderstwo. _Że
też - uderzał się dłonią po gło
wie komisarz - nie pomyślano
dotychczas o rodzinie i krew

 

  

nych zaginionego/ Nikt rów»
nież nie wspomniał ami słowem
o tem, że doktór miał wogóle
rodzinę!
Znowu przydała się na coś

kucharka.
- Pan doktór - mówiła - -

nie chciał znać nikogo ze swych
wujów, ciotek, siostrzeńców |i
siostrzenie. Oni pana doktora
nienawidzili, bo pan doktór nie
pracował i tylko żył z pienię»
dzy, które dziadek pana doktora _
zostawił".

Siostrzeniec zaprzeczał. Oczy
wiście! A szkło? Szkło było
istotnie szkłem z jego binokli.
- Co zaszło w ogrodzie?
Siostrzeniec z całą bezczelno-

ścią wbrew wszelkiej oczywisto-
ści oświadczył, że w ogrodzie
nie był,

Wujowie, ciotki, rodzina cała
przysięga się na niewinność sio
strzefica. Zwołano radę rodzin
ną. Wyznaczono 20,000 marek
nagrody za wykrycie istotnego
sprawcy. s
W dwie godziny po opubliko-

waniu nagrody, zjawił się przed
obliczem komisarza _jegomość,
który zażądał zobowiązania na
piśmie, że o ile wyjaśni wypa-
dek, to nagroda bezwarunkowo
wypłacona mu zostanie.

Komisarz wyłożył na stół 20,-
000 marek.
- To ja właśnie jestem we

własnej osobie - zakomuniko-
wał jegomość. - Każ mi pan
zgolić moją sztuczną farbowaną
rudą brodę i będziesz miał pan
przed sobą tak zawzięcie poszu»
kiwanego doktora Wohrmanna!
- Ależ panie...
- Ale nie mów pan nie-prze

rwał doktór Wohrmann. - Bar
dzo mi przykro, że z mojej przy
czyny miał pan tyle kłopotu I
zajęcia, lecz doprawdy nie pro-
siłem pana o to. W rezultacie
każdy wolny obywatel ma pra-
wo, o ile mu się tak spodoba,
wyskoczyć przez okno swojej
wili, w ogrodzie zagrzebać w
ziemi szkiełko z binokli swego
siostrzeńca, przejść _później
przez mur ogrodu i przez pe-
wien czas być inkognito.
- To znaczy...
- To absolutnie nie nie zna-

czy. To była samoobrona. Moja
miła rodzina, pomimo wszelkich
moich protestów, poprostu prze
prowadziła -przyaresztowanie
dziedzictwa po moim dziadku i
zamnięcie dalszych wypłat, pod
pretekstem mojej rzekomej roz
rzutności. Musiałbym się przez
całe miesiące procesować.
co? Zainscenizowalem swe wite
sne morderstwo z wplataniem w
sprawę jednego z członków mo-
jej miłej rodziny i na tej drodze
w końcu doprowadziłem miłą ro
dzinę do wyznaczenia nagrody
za wykryciesprawcy. Te oto
pieniądze stanowią właśnie na-
leżną mi jeszcze część dziedziet
wa. Czy mogę je wziąć?

Komisarz siedział blady za
stołem, Później otrząsnął się na
gle; później poprawił krawat
tym ruchem _charakterystycz-
nym, który zwykł był (czynić,
gdy zdarzało mu się coś szcze-
gólnie niemilego, uniósł się nie-
co na krześle i rzeki:
- Sądzę panie doktorze, że

nie stoi na przeszkodzie, by pan
podjął wynagrodzenie, które się
panu należy,
Poczem komisarz pochylił gło

wę na znak, że rozmowa jest
skończona.
W dwa tygodnie później sio-

strzeniec doktora Wohrmanna
został aresztowany powtórnie

Lecz tym razem, po krótkiej |,
wymianie słów, zamordował on / ,
swego wujaszka naprawdę.
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Wjaki sposób;

zachować pełnię

ENERGJI
4
w .

sezonie zimowym

Pomysłowy wynalazca gier i zabaw towarzyskich
wykombinował dla znużonych kupców i urzędników
szereg gier domowych dla podtrzymania ich sił i
 W JAKI SPOSÓB NALE-ŻY SIĘ BAWIC ?Tak jak się bawią dzieci, Za-pomnieć o całym świecie, Prze-jąć się w zupełności swoją zaba-wa-powlada Dr. Emmett DunnAngel, zatrudniony jako kiero-wnik gier na jednym z najwięk-szych okrętów atlantyckich. -Grą, interesującą. może być nietylko energiczna, wymagającawiele ruchu na świeżem powie-trzu zabawa, ale zwykła towa»rzyska gra w pokoju, w towa»rzystwiękilku osób, jeżeli ucze›stnicy zabawy zapominają o ca-tym świecie i cała istotąli się grą, która ich pochłania.Tego rodzaju zabawa działa znakomicie na wzmocnienie ustro-ju nerwowego, wzmaga działa»nie żółci i wątroby, których pra-widłowa czynność jest niezbęd-nym warunkiem zdrowia,

 

   
DKRYTO nową drogę do źró-dla wiecznej młodości. Jestto droga niezwykle prosta.Zadnych akrobatycznych ćwiczeń,postaw ani specjalnych ceremonji- jedynie powrót do pogodnej,wesołej młodości, drogą do za-chowania czerstwego zdrowia, wy-zbycia się flegmy w płucach, roz-stroju nerwowego i sennych wi.dziadeł.

zdrowia w sezonie zimo-
wym od Bożego Narodze-
nia do Wielkiej Wojny.

I_)r. E. Dunn Angel wszech»
światowy wynalazca pomysłowych
gier, nie mających równych sobie,
dowiódł, że warunkiem dobrego
zdrowia jest pogodna radość życio-
wa. Poważni klubowcy, wybitni fi-
nansiści i artyści, uznall pogodng

radość codziennego -

runek dobrego zdrowia. Dr. Angell

w-przytoczonym poniżej artykule,

przedstawia, swoje pomysły i: pla-

ny przy pomocy których ludzie

mogą się wybornie bawić, wzbo-

gacając swoje zdrowie, Wszystko

o czem mówi - mówi z d ad-

czenia, jako były wieloletni kiero-

wnik i profesor atletyki w uniwer

  

sytetach i wyższych zakładach na-/

ukowych w stanach nad Oceanem

Spokojnym na Dalekim i środko-

wym Zachodzie, a nawet dłuższy

czas na Wschodzie w Nowej An-

glji, a ostatnio jako kierownik za-

baw sportowych dla pasażerów na

okręcie „Leviathan".

Dr. Angell znany jest pod pm

domkiem „króla wesołych zabaw",

wynalazcy uciesznych rozrywek, a

wreszcie jako najszczęśliwszy na

świecie człowiek, który potrafi ka-

źdego rozerwać, kto się do niego

zbliży, z kimkolwiek się zetknie.

 

 

CO DR. EMMETT DUNN ANGELL MÓWI 0 ZABAWACH
I ROZRYWKACH.

Wyjątki z książki "Zabawy i Rozrywki dla Ludzi w Każdym Wieku" ,

Kultura fizyczna dla wielu ludzi
oznacza górę muskułów. Przypo-
minacie sobie zapewne  zaprosze-
nie: „Przyjdźcie do mnie, a będzie-
cie wyglądać podobnie jak ja" -
głosi podobizna kolosą ludzkiego,
którego podobizna widnieje na za-
proszeniu.

Dźisiaj już każdy wie, że silne
muskuly nie dają nikomu szczęś-
cia, tymbardziej zdrowia. Uczeni
dowiedli, że atleci umierają młodo.
Tylko nieliczni atleci dochodzą pó-
źnego wieku, co jest wyjątkiem po
twierdzającym raczej regule.
Ludzie pragrią zdrowia, a muskuły
nie są oznaką zdrowia. Człowiek
muskularny jest mniej odporny
Da choroby i epidemie jak czło-
wiek nikły .i chuderlawy, Człowiek
tłusty nie przebiegnie jednego blo-
ku bez zmęczenia się, ponieważ o-
wa góra mięsa i muskułów, jakie
człowiek tłusty nosi, zamiast ula-
twiać, utrudnia prace organizmu.

Ludzie pracujący zawodowo jak
bankierzy, adwokaci, politycy wie-
le godzin dziennie spędzają na
świeżem powietrzu na polu golfo-
wem. Ich sposób pracy niszczy ich
nerwy, Przebywanie tia świeżem
powietrzu, energiczne ruchy na
polu golfowem lub boisku teniso-
wem, dają wytchnienie nadszarpa
nym nerwom; pracującym umysło
wo odwracają bezwzględnie cal
ich myśl od trosk ich urzędu i za-
jęcia, które są źródłem ich zmęcze-
nik

Polowanie jest jednym z najpry

 

  

    

 

 

Człowiek, który spędził szereg godzin w ruchu przy grze, wpgdzl je hlwle] na pracy wbiurze lub przy pracy wnamtacle
 

Price
'ciętny, który narzeka na „złe zdrowie", jest napewno ofiarą ja kiejś choroby, której miano „zbyt wiele zgryzot, a mało rozrywki"

mitywniejszych sportów rozrywko
wych. Nie dla tej jedynej przyje›
mności, iż się ubije  „rzedkiej!"
zwierzyny, ludzie oddają się z na-
miętnością polowaniu, narażając

  

 

.sig na róźnego rodzaju przykrości
i niewygody. Polowanie jest roz-
rywką niezwykle korzystną dla
zdrowia. Przekonało się o tem wie-
Ju i dlatego każdy sezon polowa»
nia wypędziła w całym kraju tysią-
ce ludzi w góry i lasy, nie dla sit-
mego tylko ubicia zwierzyny, ale
spędzenia kilku godzin na e-
żem powietrzu w sezonie krańco-
wej zmiany temperatury z chlod-
nej na mrożną na progu jesięni i
zimy. ,

Drugim gatunkiem sportu- nie-

  

mniej interesującem jest ryboló-
stwo. Jak dalece rybołóstwo jest,
dobrem lekarstwem na stargane
nerwy, dowodzi tego Choćby ten
fakt, że człowiek przechadzejący
się z niecierpliwością po platformie
«taq: kolei podziemnej, mimo, iż
wie, że pociąg nadejdzie najwyżej
za kilka minut, ten sam człowiek
podczas łowienia ryl będzie godzi-
nami śledził cierpliwie ruchy pły~
waka u wędki łowiącej ryby. ~-

Gra w piłkt, golfa, polowanie,
wiosłowanie, pływanie są znakomi-
temi rozrywkami, Miljony młodzie
ży posiadają nadmiar sił, oddając
się tym rozrywkom z
niem. Znajdujemy jednak wiele
ludzi, którzy nie mają sposobności
 

   

   

   

pomagają ludziom dla zachowania dobrego zdrowia przez

 

   
  

  

 

  

 

  

              

  

 

    

 

 

pobudzenie u ludzi wesołego usposobienia, podczas którego zapo-
minają o troskach, kłopotach. Wesoły, pogodny umysł jest naj-
pierwszym warunkiem dobrego zdrowia, Rycina powyższa przed-

stawia pokład okrętu Lewiathan, na którym pasażerowie bez wzglę«

du na wiek, z całym zapałem oddają się przerzucaniu ponad swoi»

ml głowami olbrzymich piłek.

     

Dzieci zapatrują się na ćwiczenia z punktu zabawy, - leuedy'

starsi ludzie zachowują tą właściwość do późnego wieku. - Sir

Thomas Lipton, sławny żeglarz, który się przypatruje w biciu.

worka skórzanego przez dzieci, odznacza się tą samą właściwością,

uprzyjemnia sobie życie różnego rodzaju zabawami. j

zająć się temi rorrywkami i dla

tych ludzi wynalezione zostały

dla nich dostępne, tak zwane do-

mowe zabawy dziecinne, ale posia-

dające właściwości rów znako

mite, jak zabawy na świeżem po-

wietrzu,, bo pochiniają uwagę

człowieka i wzmagają działalność

najważniejszych funkcji organiz-

mu, a przedewszystkiem żółci i

  

... wątroby.

Gdy kierownik wydziału atlety-

, $znego na uniwersytecie Columbia

umarł skutkiem niestrawności,

wśród ludzi szczególnie cierpią-

cych ni@różne przypadłości żołąd-

Kowe powstala panika.. - Każdy›

z nich nabył przekonania, że

jemu może również coś podob-

|: nego się przytrafić, ponieważ, albo

nie- &pi dobrze, albo czuje zupełny

rozstrój nerwów.

_ Ludzie tacy natychmiast pic-

%szą do lekarzy i z wielkiem zakłoy

potaniem pytają o swoje zdrowie,

domagając się równocześnie konie»

cznie dobrej odpowiedzi i zapew-

nień długiego życia mimo,że sym-

ptomy, jakie przedstawiają leka-

rzowi, lapuwxmdmą szereg. śmier-

telnych chorób w stanie chronicz-

nym. Dobry lekarz po dłuższym

adaniu nie znajduje wogóle tego

© się uskarża pacjent, a u wszy

stkich znajduje jedno i to samo:

Yniczwykłą trwogę w życiu, za du-

. #0 trosk i zgryzot, w za mało po-

godnej radości życia i ruchu ›na

, swieżem powietrzu.

: Żołądki dzisiejszych ludzi w Sre

dnim.wieku z reguły są w jak naj-

gołszem stanie. W Stanach Zjedn.

«stuka kulinarna i sposób życia

, rodzinnego. naraża wiele ludzi. nu

  

chroniczne choroby żołądkowe,

które niejednokrotnie kończą Sig

śmiercią, podczas gdy w Europie

ię to zdana Lekarze za-
pisując chorym 1 oko-
nani są, że sprawią swym pacjen-
tom tylko chwilową ulgę. By pa-
cjenci mogli się wyleczyć, mtusie-
liby prowadzić regularne odżywia-
nie się, przez spożywanie umiarko-
wanej ilości potraw, a nie objada-
mie sig do przesyta, jak to fakty-
cznie ma miejsce w życiu prawie
wszystkich średnio zamożnych lu-
dzi, dla których dobry i obfity stół
jest ambicją. Tym lud/10m trudno
mówić.o zabawie i rozrywkach, ja-
ko koniecznych warunkach zdro-
wia. Nie odczuwają ich dodatnich
stron. Na szczęście dla nich są za-
bawy i rozrywki, które przypatru»
jącym się przynoszą więcej pożyt-
ku, jak biorącym w nich udgiał-
Gracze w piłkę jako cel swej gry
mają zdobycie pieniędzy. Jeżeli
gra ma przebieg nie pomyślny,
gracz jest zdenerwowany i ogar-
nięty troską o przyszłe swe stano-
wisko. Tymczasem widzowie, któ-
rych tylko obchodzi przebieg gry
strony zwycięskiej -niewątpliwie
więcej korzystają przypatrując
sie grze, bo śledząc przebieg gry,
zapominają o swych troskach i
strapieniach. Ich cały organizm
doznaje chwilowo ogólnegowypo-
czynku.

 

  

 

  

W szeregu zabawi, rozrywek

domowych, których uczestnikami

mogą być z doskonalą korzyścią
dla swego zdrowia" wi be
wyjątku ludzie, można wymienić

następujące:

- 4

  

  

,Scriminage Ball"- piłka salo-
nowa, zabawa balonikowa „Bub»
bies", która opiera się na tej sa-
mej zasfldzle co gra wtennisa. -
Gry te mimo małej przestrzeni,
kiej potrzebują w swej akcji wy-

  

 

magają wielkiego nakładu energji, -
a co idzie za tem, zapomnienia cał.
kowitego o codziennych zmartwie-
niach i troskach, największych
wrogów zdrowia. - Jedna z na.
prostszych
skich, która może być grana przez
dwie osoby w jednym niedużym
pokoju, nazywa się „Bit.

Polega ona na przywiązaniu du-
żej piłki do silnego słupka wdomu
lub na podwórzu. Słupek jest po-
malowany u góry na czerwono. a
u dołu na czarno. Gra polega na
tem, by tak silnie uderzyć piłkę,
by mogła tyle razy obwinąć się na
swym sznurku około słupka, by
skurą dotknęła słupka. Gracz stro-
ny przeciwnej zrgeznem uderze-
niem ma temu przeszkodzić o ile
nie zdołał przeszkodzić - przegry»
wa.

Gra ta jest niezwykle prosta, a
zużywająca olbrzymią masę ener-

E).
Jedną z lepszych rozrywek jest

przechadzka ale pod pewnemi wa-
runkami, Dla tych, którzy Są
wnikami natury, obserwatorami
Mżycia ptaków, albo się umieją na-
pawać pięknemi widokami natury,
Przechadzki są niezmiernie korzy»
stne, byle by były odbywane re-
gularnie i nie zbyt na daleki dys.
'tans.

Jeżeli podczas przechadzki zasta
nawiacie się nad swemi kłopotami
domowemi lub handlowemi, albo
jak przeprowadzić jakiś plan han-
dłowy, naturalnie taka przechadz»
ka nie będzie stanowić żadnej ko-
rzyści dla zdrowia. Jeżeli ktoś jest
przemęczony kłopotami miejskie-
mi, a wyszedłszy za miasto na łono
natury, spędzi kilka godzin na prze
chadzce w ten sposób, że zapomni
o wszystkiem, a przejmie się je-
dynie otaczająca go naturą, ten
zdobędzie znakomitą ulgę na swo-
je dolegliwości fizyczne i umysło-
we w kaleko- większym stopniu,
aniżeli by się położył do"łóżka; szu-
kając odpoczmku we śnie.

  

   

  

Sny i senne widziadki przyczy- /
niłysię do wynalezienia lekarstw
na wiele niedomagań. Sny i senne
marzenia są najpospolitszą, choro-
bą trapiącą ludzi o wątlejszej bu-
dowie organizmu i wątlejszym u-
stroju nerwówym.

Jedyriem lekarstwem - dłuższe
gry i rozrywki najprostszego ro-
dzaju. Długie przechadzki przed
udaniem się na spoczynek.
Wzmożony ruch fizyczny, jeżeli

nie przez zabawy to przez wyko-
nywanie przez dłuższy czas regu-
larnie jakiejś pracy fizycznej, pod
czas której myśl ludzka skupia się

na przedmiocie zabawy, a oddała

się -od źródła naszych zmartwień
i zgryzot, które jak szkodliwę ro-

bactiwo podgryza korzonkinaszego
szczęśliwego żywota.
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1 grocie w go0. Soman 1 Ah/milchvll przyje›
chall okretem Mauretania
 

Pierwsza Miłość
 

(Ciąg dalszy ze str.

nad nieporządek pokojowy, po-
nad poziom zwykłego bytowa-
mia, ponad niego samego. W sa-
mem rdzeniu nieznanego uczt
cia skrystalizował się w gwiaz-
dę oszałamiającej radości. Dzia
ty się z nim dziwy.

Jest bilet, jest! Nie zapom
niałam! - wyrzuciła panna Ma-
rja, zachwycona swą słownością,
sięgając po porumonetkę.
A chłopak żywym ruchem spa

rował nogi i wżołnierskiej pozy-
cfi podziękował jej pięknie.
- - 'A proszę mi klaskać tro-
chę Ile kawaler ma lat? -
spvmła nagle, paląc go lubież-

nym rozgrzanego ciała wyzid-

wem i pieszcząc jego lica dlu-

giem spojrzeniem.

- .„Blisko piętnaście - wy-

krztusił zmartwiony chłopak.

-Jeszcze bardzo młody... -

baknęła aktorka i chichotała ię

 

 

 

  reszcie parsknęła mu w

oczy głośno:

- Ale w rękę można pocało-

wać -

Dzwoniąc jeszcze drażniącym

śmiechem, podsunęła mu nie-

ksztaltną, kościstą rękę, którą

pijany, rozgorzały wyrostek przy

cisnął do ust chciwie a naboż-

nie.

- A>proszę mi klaska

› upomniała go artystka raz jesz.

cze u drzwi.
Tej nocy afisz niezapomnia-

nego widowiska spoczął niby re-

likwja pod poduszką uczniaka

który złożył na niej głowę, jak

na zwojach kwiatów pomarań-

czowych, upajającychi, pełen o-

gni niespalonych, uczuć niewy-

kwittych, snów niewyśnionych.

W kilkanaście dni potem po-

słyszał, jak ciotka Leokadja po

powrocie z miasta opowiadała

siostrze w drugim pokoju.

- ..Już piętnasty a jeszcze

nie zapłaciła ani grosza. Nie-

dawno sprzedała część mebli,

mówiąc, że zastąpi je lepszemi.

Gdzież tam! Poprostu wij ją

opuścił, gdystę dowiedział o tym
aktorze. A to dopiero ziółkoł.
Stróżowa mówiła, że wuj zrobil
jej scenę i rzucił... Więc nie ma
na komorne, a posługaczka o-
powiadała na dole, że nie ma
dziś nawet rubla w kieszeni!
-- Miałam dobre przeczucie.

że nie wpuściłam jej do -
ozwała się panna Wanda. - Po-
znałam się zaraz na niej i na
jej... wujku!

Z tego wszystkiego Kazio stro
piony wyłuskał tylko jedno: „Nie
ma. nawet rubla w. kieszeni".
Szlechetne oburzenie na ciotkę,
która śmiała tę wielką, znako-
mila gwiazdę nazywać „zlół-
kiem", ustąpiło, zalane /przez
łzawe współczucie.

Nazajutrz, wróciwszy ze szko
ty, zwrócił się do clotki Leoka-
dji: |
- Proszę cioci, profesor Mi-

szeł olichodzi jubileusz swej dwu
dziestopięcioletniej pracy nauczy
cielskiej, Składamy się na pre-
zent dla niego, więc niech mi
ciocia da... trzy ruble.
-- Co? At tray ruble?!
Po dłuższych -deliberacjach

paima Leokadja dała się zabrać
1 trzyrublówka w kaligraficznie
zaadresowanej kopercie  powę-
drowała anonimowo w skrzynkę
do listów artystki - jednej,
absolutnie jedynej, a zarazem
największej, najświetniejszej,
najpiękniejszej.

Przed wakacjami przyjechał
ojciec i w swej troskliwości o
wychowanie jedynaka udał się
do profesorów, aby wywiedzieć
się ustnie o jego postępach.
Kazio pewhy był, że wszyscy
nauczyciele dołu.; o nim wyda-

dzą opinię.
niezmiernie, s

      

     

 

y ojciec

ha, dziwnie, jak czarnwnl—Ł

|

 
Zdziwił się przeto |

powró

odsapnąwszy uroczyście, prze-

dziurawił go na wylotsztyleto-

wem, śledczem wejrzentem.

Siadł na krześle naprzeciwko

Kazia i znown odsapngl, jak by-

wało, gdy ktoś przeskrobał coś

w gospodarce. Przez chwilę żuł

  

słowa, nim począł, udrapowany!

w czarną powagę ojców

- Ładne rzec Ciotka

wstawiła mi w rachunek trzy

ruble na składkę dla profesora

Miszela, a, jak sig okazuje, on

żadnego nie obchodził jubile-

  

uszu... Na cóż tedy poszły te

trzy ruble? Cóżeś z niemi zro-

bit?... - huknął hreczkosiej, pa   

łając wzrastającym gniewem.

- Bo proszę ojea... proszę oj-

ca, musiałem... Krawi

bełkotał Kazio, czerwony

rak na półmisku.

- Kłamiesz! znowu kłami

Krawiec zapłacony:

te trzy ruble! Mow

na nic, pros

a nic?!

Slam, tylajdaku!

    

jak

 

ystko!...

; ojea...

 

   

   

Czternaś-

chodzi już w

skandal, żeby

bezwąs

Domysł za fakt biorąc, do-

bry ojciec począł szukać oczy-

ma swej gibkiej, znam-] na fol-

   

- Tyś na coś zlegn wydał te
pieniądze!
- Nie, przy
- Więc

statni pytam!
Chłopak z ę

zą ultimae rationis, niemal pod
mieczem Damoklesa, zapadł się
wsiebie i w pokoju zaległo brze
mienne katastrofą milczenie...

Wreszcie szept cichuteńki ule-
ciał z pobladłych warg:

-- Na nic...
Świst Jaski.
I tak Kazio dostal w skórę -

za swą pierwsz

  

  

 

Tzabe Rukh-Her, si
"John'a Rockefellera, mianowana
na stanowisko nauczycielki bjo-

logji w Teachers College

Najmodniejszy seal z lamighéwe >
ką miała na aryl. Jean -Ack
Nazwiodia RudafienValen-

 

 

Mow, na co |

BJ, ja sig do- |

 

 

 

‘KAZHIIERZ PRZERWA TETMAJER ,

piący Rycerze w Tatrach

  

Hala u progu Tatr. - Widać Łomni
cę. - Gorący dzień majowy.

MARYSTA:
Jakosim taka smutna -- -
nie ciesy mię nie - -

TERESA
Przódziś była bałamutn«.- -
cor cl, Maryś? a

* MIARYSIA:
Wiedź:

odkiedy te chłopski wojują
moje ocy! nje nie cują,
ani nocy, ant. dnia,
Ino dzy...

TERESIA:
Stary: Junko gra -

stysyn go?

MARYBIA
Styse

* TBRESIA
$!!te z dali

idzie wolny, chwiejący się :-

ocieć go Juz starym znali..

MARYSIA

Dobrze, Niech gra.<Tak cnie ml się,

co juze mię w piersiach boli - -

jaze ml mgleją te ręce --

(Starzec z gęślami z daleka)

TERESA:

Juz gó widzę, Hań, powoli,

od uplazu z pod przełęce

idzie z góry... Skąd tez, skąd ,

wrion się?... -*

sARYSIA

Jaby, /Tereś, rzekła,

zo go jakiś straci Błąd --

ubo z nieba, aho z piekła - -

TERESIA:

Na gęślikach swolk gra

struny brzęcą, juko pseoły <- -

siwy wlos, na ocach mgła,

w rece topór z białej stalt --

pasem opięty bez poły =- -

babka nam opowiada!

ze z lali idzie do hali

od pasterzy do pasterzy,

od. juhasow do fubasów --

wstanie, pójdzie od wiecerzy

przepudne kajsi wśród łusów

i że tak chadza od wieka --

ka nocuje, niewie nik - -

przychodzi -zawdy zdaleka --

nieraz juz na lata znikł ---

MARYSIA:

Downo chodził taki Mnik -

pól ducha, a. pół cłowieka ---

, TERESIA:

Ale fuz duchy przepadły

Skądze ta, Janko? Zdaleka? 7

A my wam drogę zasiadły,

stańcie, zagrajcie nam co!

Kie słońce mocno przypieka,

to się nuty Aldg.

Bos coreście grać ustali?

* STRASZNY STRZEŁEC

Ja sie haw cut sam na bali

reansh:

Ko, to cot Tak my wypadły

poféret, cy ale fur zieleni?

świat jesce cały pobladły, D

ale się hnet rarumient.

Wiesna idzie. 3

wrnaszwy

Idzie wiesna

warysta

Bedzie gorąca 1 wcesna

STRASZNY STRZELEC

Wiesna tdzie, dziewki młode,

będzie przemieniać krew w wode,

bedzie wode w krew mientła =-

MARYBIA:

A jaby jom usty pita,

bo to bedzie święta krew - -

TERESIA:

Ojcowie nast: gadali,

Ize się zbudzą rycerze - -

MARYSIA

Cas by ich obudzić, cas!

TenKsIA:

Janko, powiedzcie wy nas -

NAnYSIA:

Janko, powiedzcie wy nas!

TERBSIA:

Ka śpią rycerze we stali

›rAnySIA:

Niech ja odeprę te dźwierze,

kany zawarci śpią tam - --

Przyjść kleje musi ten cast

Ja wam korale to dam -  

Ja wam dam śkaplerz cudowny -

bedziecie Złego warowny-~

 

sanysia

Odkąd chłopaki w@jują,

nie moje ocy mle cuje,

ant pogody, ni. proty

ant to nocy, nt dnia

 

 

ZĘRESIA:

Wy znać musicie to groty - -

tata was starym fux zna,

babka was starynjor znali - -s

u zawdyjeście grawali - -

›AnYSIA

I wasa nuta zaklęte

po Tatrak plyce się et ---

rosik się weląż z niej pamięta,

ryje się ziemią, jak kret.

Mówią, ze śpiący: rycerze

«hya to wasg muzykę -

podémy to dawierre'

Juz cast

TenssiA

Jur

vAroośra,

Prowadź nas w grotę podziemuę...

MARYSTA:

Blysnień, zo wojna stol,

ze polski zołnierz się ble -

Ze świat na wojnie we zrol,

ze mało ostał wto wdoma -

stanystA

Braclu, synowie, ojcowie,,

sytka ną w polu, niegjo

dziś serce zau nie wolne -

Boleść na ludal takori - -

TERESIA:

Narody mają być wolne

MARYBIA:

Wartują!

Co Cas lat dziesięć przemierzy,

pytają Stróża. Antoa

czy ch juz Polska nio wou?

Ale mnie serce tak mówi,

ze wy ich obudzić macie -

temu. co przy. nich, duchowi

powiedzieć: -Cas! Budź ich!

TERESA

jak wiejscy. ludzie,

choć Ino brzęcycie w struny -

MARYSUA:

We strunach wasych. pleruny,

Ino je w cisy chowacie

Skały ja cuję!

Wiedź nas! Idziemy ich zwaó!

Ja całe. Tatry rozkuję!

Dziś cus! Dziś musą fuz wstać!

Kiedyzby wyśli ze skały,

jak nie we dnt tej lic,

kie naród we krwi spantaiy,

jak miesiąc w pełni się świct,

jak dom w iskrzycaóh porogl?

fak dawne w pierunach bogit

STRASZNY STRZELBCI

Mole Juz to geile ramarzly - -

dawno juz, dawno ja gral - -

serce się słuchać zgaiesty,

serca się starty nw miał - -

i ja się w Cnsle zastarzał,

nie myślał fue kledy grać --

nle myślał, aby powtarzał,

co sercom nie dało spać...

CL ludzie, sorcem korący,

są dawno pod złemię śpiący... .

"Hoj, co Ja gral, to Ja gral -- --

popod buka koroną,

Dopod pedlą zieloną -- -

ponad wodą spienionę.

Hej, co ju gral, to ja grał --

Woda Biała zabrała,

zamurował w sobie Ins --

las siekierm zrąbałs.

Hej, co ja grał, to jn grał --

słuchali mnte zonierze,

podli carng siemię gryć - -

pośli. śmierci w więcierze

Hej, co Ja grał, to ja grał --

cy grać znowa? Cy juz cas?

Pusca pustką ostała - -

starodawny upadł las...

 

 

warysza:

Jej! Jakiócie ogromny!

TERESIA:

Dziadku! Jak wy rośniecie!

STRASZNY STRZELKC:

Starej wojny ja pomny!...

Za mna!...

Dziewki, tu ą, wierzeje

zaklętej, śpiącej skały... D

›AnYSIA:

Klękamy! U tego proga - ~

Tyś wiekulsty Bóg! --

zgina się nosa noga.

serce st@gnio zo trwog...  

\

Dyj (am, w tej skale świętej.

gadal! ojce nas,

jest Ziemi los zakięty,

60 nasem źdźbiem się kras. ..

Sty dziewki. nieucone,

my sprostych ludzi plemię,

Iny przysły pod tę bronę

Tyś wiekulsty Bóg! -

wołamy: ratuj ziemię -

ktoś ją ratować mógl?

Ktoś ję ratówać zdolny,

z za brony skalnej wstaś!

wołamy wnś w świat wolny!

Hej! Tłreba dziś!...

TERESIA

Nie,, Han

  

  

chęść znam!

i bywały ze mną duchy

(uderza obuchem w skate)

Raz, dwa trzy - -

Obuch, jak po złocie, dzwont - >-

Dagkt - -

MARYSIA:

Słuchaj -- tam - --

Straszny Strzelec:

(uderza)

Raz, dwa, trzy ---

remssta

Ludzie na świecie?

świat niemy około nas - - --

świat, jako we wodnej tont -- -

Obuch brzęcy - -- stal - -

 

MARYSIA:

Bycorsel Crwy cujeciet!..

Wy! 0,

STRASZNY STRZELEC

 

Raz, dwa, trzy -= dziewiąty roz --

Juz cast.

MARYSIA, TEREGIA:

Juz cos!

wzRASZNY STRZELEC

Juz cas!

TERESIA:

Dziewięć razy uderzali - - -

W głąb podziemnych sal - -

Skała luta - -jeden głaz --

Cyby juz - hańe! - nie zyliź -

 

MAnTSIA:

Kiget po dziewiąty raz - -

TERESIA:

Clcho - ~ wodu w sparze suści -

kropla z kropię z turnie ścieka -

MARYBIA:

Kiedy się wzrok na dół spuści,

jak ptak na skrzydłach, ucieka --

TERPSIA

Świst wist ponad nami - hot - --

my, jak na gwiazdach, wysoko - -

; wArysia i

Cicho! -- Słuch się w skałę wpietl-

Cy zyje has?! ,..

(Cien).

Zywy: Bóg!

Co tot! Zwiąż!.

MARYSIA:

Brocy! posoką! ..

Krów na satach ..,

TERESIA:

Ziemia nog

nie chyta, choć idzie mogom -

siwy mundur -- z piersi krów --

. mARYSIA: ,

Ocy wyjon dawnym bogom!

Wpeach bogow zew!...

Teassia:

Jezu Chryste!

NMARYSIA:

Przystępuje - -

Patre!= Topór z rąk Starca biorze-

Pates!-Ręka cień - w skałę kuje-

Raz, dwa, trzy - -

 

+
STRASZNY STRZELEC:

Dwanast --

a

Rycene'

ECHO:
Rycerse!...

cuss:

Jut czas!... Już czas!

Ecito opBITE OD OKOLICZNTCi
adit:

 .. Jub czas!...

Już czas!...

warysia, TERESIA:
Zaklon Ich po trzykrośrar - -

- GŁOS Z GWBI SKALY:

Już c
Pisane wlutym 1916 roku.

 

 

 

Pani Astor w ten &gósóbgra na uczuciach wyborców. Tan
ale skutecznie. - Pami, Astor podaje własnoręcznie sendwicze.

 

Tanto

 

W. RAORT,

Ogniemi Mieczem

 

Dokładny plagjat z powieści

Henryka Sienkiewicza

Pewnej pogodnej nocy, na pra

wym brzegu Piny, posuwał się

w kierunku Prypeci orszak jeż-

dźców, złożony z kilkunastu lu

dzi. Szli bardzo wolno, prawie

noga za nogą, gdyż yewszechnie

było wiadomo, że w Warszawie

zebrała się Rada Ministrów w

sprawie narady nad sanację t.

zw. kresów - więc też nikomu

nie było spieszno.

Orszak ów szedł na przestwór

oblany światłem księżyca | wte

dy można było zrozumieć ostro

zność pochodu: oto w środku

karawany, idące obok siebie dwa

konie dźwigały przywiązaną do

siodeł kołyskę, w kołysce zaś

leżała jakaś postać.

Srebrne promienie oświecały

bladą jej twarz i je) skneblowa-

ne nieco usta.

Pierwszy lepszy clura obozo-

wy mógł odgadnąć, że w kołysce

leżała redaktorówranna w cza

sie napadu na pociąg pod Łuniń-

cem.

Ciszę przerywały tylko ude-

rzenia kopyt końskich i wola-

nie jednego z jadących na prze-

dzie jeźdźców, który kiedy nie-

kiedy powtarzał przestrogę:

- Pomału tam! ostrożnie!

Jetdfcem tym był ataman

Ołeksa _Makohon, /zagorzały

wróg Lachów, a zarazem były

fornal dworskiz Nowojelni, któ-

rego fala dywersji wyniosła na

czoło kresowych wielkości.

Po chwili zwrócił się Mako-

hon do jadącej w orszaku wiedź

my Horpyny, znanej zresztą z

powieści Sienkiewicza:

- Horpyna, daleko jeszcze?
ytał

 

    

Kupiła w Paryżu suknie za 17,000
dolnrów, zapłaci komorę celną
6,000 dol, Pani J. Bache, żona
bankiera ma piękne suknie na ten

 

& 3

Aktork filmowa Laura do Cardi
wrécita. do New Yorku x podré-

ży po kontynencie

 

- Niedaleko - rzekła Hor.
pyna. - Miniemy tylko kilka
posterunków policji państwowej,
przejdziemy w bok regularnym
wojskom lackim, które roziały
się szeroko wposzukiwaniu Ka-
lineńki -- a potem jakby kto
sierpem rzucił, znajdziemy mój
tutor.

Rozmowa urwała się słychać
było tylko uderzenia kopyt o
kamienie i lekki jek redaktoro-
wej.
Makohon jechał w zamyśle»

niu na swej przeważnie nieogo-
lonej twarzy; podniósł twarz ku
księżycowi i zamyślił się głbo-
ko.
-- Horpyna! - rzekł po chwl-

Ii.
- Czego?
- Ty czarownica, ty musisz

wiedzieć: czy prawda, że jest ta-
kie ziele, że jak się go kto na-
plje, to musi pokochać? Luby-
stką, czy jak?
- Lubystka. Ale na twoją

biedę nie I lubystka nie poradzi.

 
Jeśli redaktorcwninnego nie ko
chała, to tylkó dać jej się naplć;
ale jeśli kocha, to jeszcze bar-
dziej tego Innego pokocha.
- Stu]: że pysk! - zawołał a-

taman z wściekłością.
- To słuchaj - rzekła Hor-

pyna - Znam ja inne ziele z:
którego poznańskie wódki ro-
big. Kto sie go napHe, trey dnt
i trzy nocy jak pleń leży, 0
cle nie wie. Tego ja cl zlela
dam - a potem...
- Suko! - rzekł ataman,
- Musiała cię urzec ta Lasz-

ka! - mruknęła Horpyna.
- Stul-że pysk! - powiędział

poraz wtóry rożelerdzony Ma-
kohon.
Tak to grzecznię rozmawia»

jąc dojechali pod futor Horpyny,
Makohon wspiął się na strze-
mlonach i zajrzał w twarz reda
ktorowej.

- Spyt! - spytał
- Spyt - odpowiedział je-

den z mołojców - sołodeńko
jak posoł u Sejmu. Misidć jej
prosto w łyczko zabladaje.
Tymczasem z za drzew uka»

zał się dom napozór duży 1 po-
rządny; w oknach |blyszczalo
światło.
- To karczma Srula Czere-

miga, m zarazem moja sadyba
z* rzekla Horpyna.

Orszak zatrzymał się, Horpy-
na zaś poczęła wołać:
- Czeremis, huku!

Srulku!  Czeremis!
" Jakaś postac z pekiem zapa»
lonego luczywa w ręku wyszła
przed dom i poczęła przypatry»
wać się obecnym,
- Co ty za czort? - spytał

go Makohon.
- Ty jego nie pytaj - rze-

kła Horpyna - om ma obcię
ty.
- Język - dorzucił jeden z

mołojców.
Mołojey, zesiadłszy z koni,

poczęli odwiązywać ostrożnie
kołyskę. Sam Makohon czuwał
nad wszystkiem i dźwigał w
głowach kołyskę, gdy przeno-
szono ją do karczmy.

Idąc obok Horpyna mówiła:
Gdy się ze snu obudzi,

zdrowa będzie. Rana jej się goi,
zdrowa będzie..
- Sława Boku! sława Bohul
- odpowiadał Makohon,
Gdy księżyc zdjął już swoje

światło z czubów starych drzew,
zniesiono senną redaktorową do
świetlicyi złożono na miękkich
wezgłowiach.
Potem uciszyło się wszystko.

Tylko w stajni jeszcze przez ja-
kiś czas rozlegały się wśród ci-
"szy wybuchy śmiechu, podobne
do rżenia młodej klaczy -- to
Horpvua barns/kmar na mam:—
motoj

hukul
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WYDANIE NIEDZIELNE

Wysoko rozwinięta pa-

_ mięć niektórych owadów

Pamięć a zdolności odziedziczone i nabyte - Motyl w sta-
djum przeobrażania się

1
Na niedawno odbytym kon-

gresie  entymologów (badaczy
życia owadów) w Europie wy-
głoszono zdanie, że motyle ma-
ja zdolność rozróżniania zapa-
chów kwiatów zdaleka. |Maja
one najbardziej rozwinięty
zmysł powonienia ze wszystkich
owadów w świecie. Wydaje się
to dziwnem, gdyż motyle kar-
mią się najwięcej miodemi ne-
ktarem -kwiatowym, -podczas
gdyinne owadyżywią się mate-
rją bardziej wonną niż nektar
kwiatowy.

Zarówno motyle jak ćmy po-
siadają po cztery skrzydła, po-
kryte łuskami, przypominające-
mi luski ryby, a ciała ich są czę-
sto bardzo ubarwione. Na ich
ciele znajdują się często wlo-
ski. Ich pyszczek przystosowa«
ny jest tylko do ssania płynów
i nie może być użyty do kłucia
lub kąsania. Motyl może swym
pyszezkiem tylko pić płyny.
Gdy tego płynu nie stanie -
motyl skazany jest na zagładę.
W różnych krajach żyją naje

rozmnitsze piękne różnokoloro-
we motyle, których ubarwienie
jest charakterystycznem dla da-
nych okolie i znanem w całym
świecie. I właśnie dlatego, że
owady te są tak dobrze znane,
uczeni nie zajmuja się ich ba-
daniem tak jak zajmują się ba-
daniem bardziej rzadko spoty
kanych owadów.

Zauważono, że motyle i ćmy
mają mniej inteligencji niż
owady z rodziny pszczolowa-
tych, jak pszczoły, ćmy, szersze-
nie i mrówki. Ich ułożenie nóg
jest niższego rodzaju niż chrzą-
szczy, ale w sposobie przeobra-
jama się z jajek w gąsienice i
poczwarki zajmują one w dosko-

  

nałości drugie miejsce, zaraz
po muchach. -
Mimo _swego wspaniałego

ubarwienia ciała z kilkoma tyl-
ko nieznacznymi wyjątkami, 84
to owady szkodliwe. Ich gęsie-
nice karmią się roślinami poin-
wiają się każdego roku w nie-
zliczonych ilościach, osiadają na
roślinach i zjadają milfony ton
roślin, niszcząc czasem wielkie
przestrzenie roślinności.

Światło i ciepło głównym czyn-

nikiem w życiu motyli

 

Wiaśnie niedoirzgły ognia;?)-

i najwięcej szkody. o y

:zmd jutecmlalo szkodliwy. Kró-

thie swe życie spędza WYSrze:

wając sig ng słońcu wśród kwia-

tów i paproci, wysysając nektar:

czyli miód z koniuszków -

i h kwiatów.

i 'ŻĘŻ—Ęnemu człowiekowi wyda-

je się, że motyle prowadzą 28-

chwycające życie. Ale pbecme

uczéni znajdują, że tak sic spra-

wa nie przedstawia. Motyl jest

bowiem tak posłuszny praw!

przeżycia silniejszego jak i czło-

* XSI): ruchliwość motyli jakąza-

wsze okazuje, owana jest

przez fakt, że każdy motyl ma .

radużo do czynienia w swym

krótkim okresie istnienia. Mo-

tyle są istotami słonecznemi,

g'dyż ich ciało. jest tak music—

wane, że oddziaływuje na nich

silnie wszelkie światło, nie tyl-

ko słoneczne.
.

Światło słoneczne

_

podnieca

ruchliwość

-

motyli dziennych.

podczas gdy na émy oddzgaly-

wuje nawet najsłabsze światło

Jampy. Światło słoneczne pod-

nieca działalność mątyli dzień-

nych a zmusza ćmy i inne owa-

dy nocne do skrywania sig. Dzi-

wną rzeczą wydaje się, dlaczego

ćmy tak zlatują się do światła

latarni w nocy i okazują przy-

tem tak wielką ruchliwość.

Dzieje się to dlatego, że świa-
tlo je podrażnia 1 irytuje.
Ta skłonność motyli do świa-

jest szkodliwym owadem

tła lub wstręt do niego rozwija.
ly się u nich przez setki tysięcy
lat pod wpływem zmieniającego
się światła i podniety spowodo-
wanej ciepiem.

Odziedziczona i indywidualna
pamięć owad

Jest rzeczą pamięci owadów
kierować ga-
tunku i ich „przystosowaniem.
Pamięć miejsc i rojów jest jed-
ng z najciekawszych właściwo-
ści pszczół i większej części
owadów. To umożliwia im wie-
dzieć dokąd mają latać i gdzie
szukać pożywienia i schronienia.

ie tylko pamięć dziedziczna
(czyli instynktowna, jakbyśmy
ja inaczej mogli nazwać), ale
również pamięć osobista jest u
motyli rozwinięta w wielkim
stopniu. Pamięć ta rozwija się
pod wpływem różnych działań
i ich skutków.

Motyle i wiele innych owadów
swych przyjaciół i

swego gatunku po zł-
pachu. Dzieje się to głównie
przez pamięć gatunkową, czyli
pamięć, jaką posiada gatunek,
jakkolwiek pamięć nabyta przez
każdą jednostkę może znacznie
zmienić działania powodowane
pamięcią gatunkową. _Dziwny
okazuje się skutek, gdy zapach
wstrętny owadowi zmiesza się z
gatinkowym zapachem sympa-
tycznym, jaki dany gatunek ma
w swej pamięci. Motyle lub
mrówki szybko podniecają się
pod wpływem wstrętnego sobie
zapachu i zaczynają walkę.

Osy używają różnych sposobów
do przenoszenia ciężkich

pokarmów

W New Yorku i innych wscho-
dnich stanach żyje gatunek osy,

która okazuje pewne zdolności

do żeglugi; używa bowiem wo-

dy stawów, rzek i jeziór do prze-

wożenia swego pożywienia. Gdy
uda się jej posiąść jaki owadza

cieżki do podniesienia, wtenczas
ciągnie go do najbliższego stru-

mienia wkierunku swego domu,
wciąga do wodyi chwytając za

jakąś część, leci tuż ponad po-

wierzchnią wody, działając jak
statek motorowy ciągnacy łódź
ciężarową. Tylko pamięć

tunkowa umożliwia im robić coś

podobnego: ale niektórzy obser-

watorowie powątpiewają co do

tego, gdyż możliwem jest, 2¢

niektóre jednostki z pośród 08
mogły zapamiętać sobie rzecz

taką przez swe własne doświad-

czenie.
Inna zdradliwa osa, którą ob-

serwował doktór Turner, chwy-
ciła pająka i próbowała go z8-
nieść do obok leżącej piwnicy.
Pająk był za ciężki ażeby go
mogła osa zanieść w locie. a do
tego była tam przegroda z desek
między domem a sąsiednim bu-
dynkiem szkolnym. Osp weszła
na deskę i próbowała wciągnąć
pająka, idąc tyłem, -Poprzeczna
deska teraz na drodze. Osa ze-
szła, puściła pająka i poleciała
do drzwi piwnicy. Następnie
wzięła się do ciągnięcia pejąka
od końca przegrody do miejsca,
w którem zaczynały się poprze›
czne deski, skąd opuściła znowu
ofiarę i poleciała do piwnicy.
Następnie ciągnęła pająka do
drzwi piwnicy, Tutaj go poro.
stawiła póki nie zbadała wejścia
do piwnicy. Trzy razy próbo-
wała przejść przez prlafrodę, aż
wkońcu znalazła dziurę prowa-
dzącą do piwnicy. Przez tę
dziurę udało się jej pomyślnie
zaciągnąć pająka do wnętrza i
zabezpieczyć sobie pożywienie.

Przy tem ruchy osy nie wy-
dawały się próbami lub pomył-
kami ; usiłowania owada do prze-
możenia przeszkód wykazywały,
że chce on dosięgnąć jakiegoś
miejsca w znany sobie sposób,
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Ceremonje otwarcia nowej stacji kolejowej w Ogden, Utah, obejmowały sprzedaż pierwszego bi.

etu drukowanego na srebrnej tabliczce ładowanie pakunków przez najpiękniejsze panny w Ogden

 

Sekretarz marynarki Wilburn ogląda armatę na nowej łodzi. podmorskiej
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WYSIADANTE JAJ

STRUSICH

Strusie nie znają rozwodów.

Pobierają się na całe ży

Budują swe gniazda bardzo nie-

dbale w ksztalcie zwykłego za-

głębienia w ziemi lub piasku.

Samiec buduje gniazdo, kładąc

się na brzuch i grzebiąc ziemię

dokoła, dopóki nie zrobi znacz-

 

nego zagłębienia w ziemi, pra=<

wie cztery stopy średnicy a do

dziesięciu cali głębokości na

środku. W tym dole samica

składa dziesięć do piętnastu jaj

- każdego dnia po jednem,

Jajo strusie waży. trzy! do czte-

rech funtów, to jest równa się

dwom lub trzem tuzinom jaj ku-

rzych. Mówie, że potrzeba do

trzydziestu minut na ugotowa-

nie jaja strusiego na miękko..

Wysiadanio jaj trwa czterdzie»

fel do czterdziestu dwuch dni;

samiec siedzi z samicą na ja-

jach naprzemian. Raz dziennie

jaja są regularnie przewracane.

Czasem struś nakryje je pias-

kiem i pozostawia na dzień na

słońcu. Być może dlatego au-

tor księgi Hioba zarzuca stru»

siowi, że pozostawia jaja w tie-

mi, ażeby grzaly slg ma słońcu,

nie pomny na niebezpieczeństwo

ze strony przechodnia lub dzi.

kiego zwierza.

PRZYSMAKI CHINSKIE

Ulubionym przysmakienr

Chińczyków. jest. zupa z pletw

rekina, ryby znanej ze swej żar.

 
  

y Ch

one postać galaretowatej mas

będącej w rzeczywistości czystą

żelatyną. Po dodaniu ostrych

korzeni i właściwych-chińskich

przypraw kuchennych, zupa cią-

gnie się jak klej, ale podobno

ma dobry smak i jest pożywna.

Chińczycy spożytkowują nawet

oczy rekina. .Po wygotowaniu

tych oczu, zewnętrzna ich błońa

odpada, a,pozostaje tylko stwar-

dniałe wnętrze, które staje się

białe i załamujące światło podo-

bnie jak perla. -Wygotowane

oko rekina wyjmuje się na ja-

kieś suche miejsce, poczem opra-

wia się je w szpilki lub inne wy-

roby złotnicze. Klejnot taki ma

oryginalny wygląd i wysocejest

centony przez Chiiczyków.
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W ciągu wojny światowejtyl-

ko 1,849 żołnierzy amerykań-

skich odniosło poważne uszko-

dzenia zdrowia z powodu gazu

chlorowego, a tylko siedmiu z

nich umarło z tego powodu. R

Ludność Adstzelji należy w  

dziewięcdziesięciu procentach do

rasy angielskiej, Reszta to Mu-

rzyni australijscy i troszeczkę

innych narodowości.
kk ia

W roku ubiegłym umarło

4,076 osób z powodu gazu. Z

liczby tej 39 osób wdychiwało

gaz, 87 podpalito gaz zapałkami,

a 4,000 osób nacisnęło gaz nogą

w. automobilu.
kk ik

Cement, bez którego całe dzi-

siejsze budownictwo byłoby

strasznie kulawe, został wynale-

ziony przez ubogiego murarza w

Leeds, w Anglii, sto lat temu.
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ZMIANA LOKALU

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY B. BRAWERA
Znany wśródPolonii od roku 1908, przeprowadził się

pod nr. 65 Avenue A, New York
Zakład powiększony, porada wszelkie aparoty i wykonuje artystycznie
w "roboty od najmniejszych do największych

3262-3rdAve., pomi, 168 a 164 ul., BRONX
S.OENY ZNACZNIE ZNIŻONE!

| głowę najwięcej

Maszyna do kopania do-

sTRONICA 15

łów na słupy telegraficzne

Kopanie dołów na słupy elek-
tryczne i inne należy do prac
uciążliwych, gdyż trudno jest
kopać doły o małej średnicy
zwyczajnemi narzędziami. Wo-
statnich latach Istnieje dążność
ku budowaniu do tego celu spe-
cjalnych maszyn; do tego właś-
nie dążyły liczne przedsiębior-
stwa, mające wielką ilość .stu-
pówtelegraficznych do stawia-
nia. Jeżeli farmer może zadowo
lić się przy stawianiu swego
płotu kopantem dołów pod słu-
py rydlem i łopatą, to wielkie
firmy, mające do kopania tyslą-
ce dołów na słupy telegraficzne
rocznie, muszą mieć do tego ce-
lu coś lepszego.

Maszyna służąca do kopania
dołów jest to rodzaj › pługa u-
mieszczonego na troku czteroko
łowym. Kopie on doły od czte-
rech cali do czterech stóp śred-
nicy i na głębokość do siedmiu
stóp. Na wykopanie jednego do
łu potrzeba przeciętnie od pół-
torej minutydo dziesięciu minut
co zależy głównie od twardości
gruntu, w którym te doły są
kopańfe. Sama maszyna jest w
rzeczywistości świdrem ziem-

 

nym, Narzędziem wiertniczem
jest u  tef maszyny świder
metalowy, Świdry te bywają 18,
20, 24, 30 1 48 call średnicy. Po
każdem wierceniu się w ziemię
świder bywa podnoszony wgórę
ponad powierzchnię ziemi, Przy
pomocy silnego obrotu rozsypu-
je on wtenczas wykopaną zle-
mię dokoła. Inaczej nie mógłby
ten świder zanurzać się w co-
raz głębsze warstwy ziemi.
Maszyna posiada również u-

rządzenia do zasypywania do-
łówi stawiania: słupów do trzy-
«dzlestu pięciu stóp wysokich.
Jest to maszyna rozmiarów sze-
ściu stóp, Przy pomocy maszy«
ny dziewięciostopowej można
stawiać słupy do siedmdziesię-
clu stop wysokie. Maszyna ta
posiada do tego celu specjalne
rusztowania i› wieżę. Wyciąga
ona również stare słupy,
Maszyna ta jest tak ustawio-

na na troku, że może kopać ja»
myz obu boków, z przodu i z ty
lu. Można ją przewieźć łatwo od
jednego miejsca kopania dołu
do drugiego. Kopie doły nie tyl-
ko prostopadłe, ale i doły pod
kątem do zaciągania kablów,

ILE ELEKTRYCZNOSCI >

UŻYWAJĄ NA ZIEMI
 

Obliczono na podstawie spra-
wozdań konsularnych i z danych
w tutejszym kraju, że na całej
kuli ziemskiej oświetlenia elek-
trycznego używa 11,822,000 lu.
dzi, co stanowi tylko sześć i pół
procent całej ludności; która
wynosi obecnie 1,720 miljonów.
Cała produkcja elektryczności w
świecie wynosiła w roku 1920
99,456 miljonéw kilowattow-
godzin, z których 18,188 miljo-
nów używano do wytwarzania
światła elektrycznego. Stanowi
to tylko piętnaście procent ener-
gji elektrycznej. Na wytwarza»
nie siły elektrycznej do innych
celów, niż oświetlenie użyto w
świecie 85 procent elektryczno-
ści.

Najwięcej elektryczności uży-
wają w Stanach Zjednoczonych,
gdyż kraj ten, zużył 49,802 mi-
ljonéw  kilowattow-godzin elek-
tryczności, z czego 6,870 miljo-
nów kilowattów-godzin na oświe-
tlenie, Reszty użyto jako siły
do poruszania maszyn fabrycz-
nych, kolei, tramwajów, na far-
mach i w kopalniach.

Stany Zjednoczone. zużywają
najwięcej elektryczności, ale na

jej zużywa
Szwajcarja, która posiada tej
siły dostateczną ilość z wody
ściekającej z Gór Alp. Zutywa-
ja tam po 700 kilowattow-go-
dzin na jedną głowę, rocznie.
Drugie miejsce zajmuje Kana-
da, używająca rocznie 612 kilo-
wattów-godzin na osobę, trzecie
Nor@egja z 403 kilowatt-go-

cin 1 PATKW-
«TACH, Provdiy ad-
tas celom. otrayma«nia Bezpiatnego egsemplaren

MANUFACTURING PATENT Co. in.
all St. New Vert

 

dzinami na jednego mieszkańca.
Na czwartem miejscu są Stany
Zjednoczone, używające rocznie
472 takich jednostek elektrycz-
nych, potem idzie Szwecja --
364 i Francja - 147.

W słynnych fjordach nor
weskich, -będących _głęboko
"wrzynającemi się w lad skali.
sty zatokami morskiemi, woda
jest tak czysta, że drobne ziarn
ka piasku widać dokładnie na
dnie w głębokościach dochodzą-
cych do 150 stóp.

Fraternity .Fing
isth Avenue   

   Katalog darmo
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Obsługa dniem i nocą

Urządza pogrzeby po ce-

nach bardzo przystępnych

L. S. DESZ

293 SUTPHIN BLVD,

JAMAICA, L. I
Tai. Jamaica: 4737.

 

 

 

    

 

nętrzne 1 zdobycze na polu przemysłu 1 pastirm polskiego
Jeden numer miesięcznika tego zaspokoi ciekawość | zjedna mu

De nabysla w kioskach lub
w markach na ad

POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.
Warunki: Prenumeraty:

Do 31.90 Apos 1824 - W Stanach Zj. i zagranicą 1 rok $2.00; 2 lata 63.00
Od 1 sierpnia 1924- w Stanach Zj. i Kanadzie 1 rok $280; 2 lata $4.00

przyjaciół.
czeniem 28 centó

zagranicą ... -......
OFERTĄ Pusdstan'sisie na pronumorstę otrzymają znaczne komi.

sowe. tudzież specjalną premię na żądanie,
szych pracowników sarabia po $1.50 1 więcej na godzinę. Pan E. Welster
x Chicago, II., zarobił #15 jednego miesiąca (w komisowom $50, w premji
520) i to mimo słabego zdrowia. W razie zainteresowania się oferig
2u============» należy przysiać ten kupon =============.
POLAND, 958 Third Ave., New York, N. Y.

Panowie: Proszę madesiac, bes mule d .
f moistwiek. dokladne

Imię 1 Nazwisko
adres .
Misato
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Miesięcznik Ilustrowany
w języku angielskim, poświęco-
ny wyłącznie sprawom społecz.

1 przemysłowym Polski. poleca
się uwadze czytelników. Wyda.
wcy pragną podać do powszech.
nej wiadomości, żo miesięcznik
ton przeznaczony jest specjalnie
dla tych, którzy Interesuly się
ścisłemi danemi statystycznemi
tudzież intormacjam!. dotyczące.
mi jakiejkolwiek tazy tyoin pol.
skiego, stosunków. Itd
Przedmioty poruszane w miesię
czniku mają charokter wybitnie
pouczający, są dobrane, rajmu.
jące i nierzadko wysokiej litera.
ckiej wsztości. Ponadto lustra.
cje zamieszczano w nim są jak.
najlepsze pod. wagledem techni-
cenym, żywo utrwalające w wy.
obraźnl czytelnika tycie wew.

 

zażądanie pocztowe z dolą.

 

1 rok $3.00; 2 inta 65.00

Wielu z na.
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NOWYŚWIAT NIEDZLEIA: 11 GRUDNIA (Śl'NDAY, DECEMBER 14), 1
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Ogoliłem się glądałem
 Znalazłem w kufrze kapelusz, ktory

miałem na sobie na maskaradzie,
na której wsławilem się dzięki ko-
stjumowi dziecka. Raz mały wzrost
się przydał, bo zresztą miałem zawsze
kłopot dlatego że jestem mały. -

Chłopiec, (Ti, hi! -

 

słodkie dzietkf "tym kostjumie.
- Wyglądałem jak sześcioletni

Swiat
MORNNG

jak-

 

 

    

 

    

 

 

         

  

 

_ BUD FISHER

r

* Tańczylem później jak dziecko ku wiel-
+ . kiej radości wszystkich, nawet gazety

; pisały o mnie jak o „cudownem
iecku...

 

 

     

   

Nie mego, Bardzo do-

 

  

 

Spłatam mu te-
raz figla, że bę-

4 dzie on cale
życie pamię-
tac.

stjumie{Lata 'dzleci¢ce !
%

brze wyglądam w tym ko-
)
 

Pali się --)
na milość

 

   
  

  

  
  

  

   
  

' Bardzo boję się ognia
- i cholery. Ratujcie!

Prędko!
Prędko!

 

      

   

\kiem być
/

Dam ci-ja deieckiem slod->
; dziecko wasate 1.
stare... Nauczę raz

rozumu. tego
paskudnego

! Taria ..

~

  

   

  

          

-| . Panie! ldżią się
teraz pali?..

 

 

 

  wy-
, Panie sędzio, aresztowałem -tego czło-

wieka umysłowo chorego, gdy błąkał
| Ssig po ulicach i krzyczał, że sig pali;-

  

    Chodź ze mng.-
prowadzę cię tam
gdzie się pali..    

  

   
  się - jego ubraniu

“i i kapel...

proszę przypatrzeć , -

Ale proszę .zatele-
fonować do mego

ela Mutta,przyjaci
k

      

       

   

    

   

poświad-

Przedewszystkiem Jeff, nie było żadnego
ognia; powtóre'nie powinieneś nosić (a-
kiego śmiesznego ubrania! - - . ~~
Ubranie dziecka; wyznam ci

zczerze, że. obawiam się,
iż rzeczywiście zwarjó- _.
wałeś! -- Inaczej tego

nie mogę rozumieć!

          

   

  

  

 
 

 

   

 


